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A harmadik oldal
A tolnai Vándorgyûlésünk terepi
helyszíneit járva, a Wosinsky-sánc
közelében, a szilárd burkolatú erdé-
szeti üzemi út mellett, az erdõ fáinak
árnyékában, minden földi jóval el-
halmozott kis asztalok álltak, hogy a
nyári melegben a szakmai progra-
mokon résztvevõk menet közben fel-
frissíthessék magukat.

Katonás rendben sorakoztak a csi-
nosan tálalt, jobbnál jobb falatok az ízlésesen díszített kis
standokon, többségében helyi termelõk helyi termékei. Sõt, a
házi aprósüteményeket, sós ropogósokat, pogácsákat a ház-
gazda Gyulaj Erdészeti és Vadászati Zrt. központjában dolgo-
zó kolléganõk maguk sütötték, és ami még ennél is több, ma-
guk is kínálták!

Így történhetett meg, hogy a Wosinsky-sánc közelében a
lehetõ legtermészetesebb magától értetõdõ módon, minden
kötelezõen felvett protokolláris póz nélkül, az erdõgazdaság
gazdasági vezérigazgató-helyettes asszonya tálalta a kósto-
lókat, töltötte a hûsítõ nedûket. S közben kedvesen-kedélye-
sen elbeszélgettünk. Pestiesen szólva: „Azért ez nem semmi!”

Bár mosolyogni valóan kis dolognak tûnik, de a pillanat köz-
vetlensége, emberközelisége, a vendéglátás õszinte szívélyessége
jelképszerûen megragadt bennem. Mert méltóan a jubileumi
150. alkalomhoz, ez a szívélyes magyaros vendéglátás – a foga-
lom legnemesebb értelmében – a teljes rendezvényt végigkísérte. 

A kastélypark helyszíne visszafogott rangot, eleganciát
adott a jubileumnak, a küldöttgyûlés arányosan és kellõen
ünnepélyes volt, ahol megtiszteltük a felszólalókat, a kitün-
tetetteket, meghallgattuk a beszédeket. De, amikor az Év er-
désze már-már a feje tetejére kellett, hogy tegye a különdíj-
ként kapott méretes mûvészi alkotást, mert a kezében már
legalább három kupa és egy átlaló volt, nem volt gátja a jó
ízû nevetésnek sem a színpadon, sem a sorok között. 

A küldöttgyûlés után számtalan kötetlen és mégis tartalmas
kikapcsolódási lehetõségre nyílott alkalom – a baráti fröccsözés-
tõl a komolyzenei koncert hallgatásig –, hogy az ünnepi vacso-
ráig hátralévõ idõben átálljanak a tagtársak a már kötetlenebb
hullámhosszra, egymásra találjanak az egymást ritkábban lá-
tó kollégák, barátok, ismerõsök.  S késõbb a felhõtlenebb szóra-
kozásban is kivehette a részét, aki arra vágyott.

Egy szó, mint száz: méltón ünnepelhettünk, jól szórakoz-
hattunk, szakmázhattunk és ami a fõ: együtt lehettünk! Ki-
csit otthon voltunk Tolnában, melyért köszönet és hála a
házigazda kollégáknak!
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A Tengelici-homokvidék a Mezõföld
déli részén a Sárvíz-völgye és a Paks
környéki Duna-ártér közé beékelõdve
alakult ki. A Tengelici-homokvidék
alapkõzete pleisztocén homok, az Õs-
Sárvíz folyóvízi üledékébõl képzõdött
törmelékkúp. A törmelékkúp pannon
rétegekre települt, amelyek sehol nem
bukkannak ki a felszínre. A terület az
újpleisztocén elején tektonikus mozgá-
sok következtében kiemelkedett, szá-
razra került, így megkezdhette felszín-
alakító munkáját a szél. 

A pleisztocén végének száraz idõ-
szakában átalakult futóhomokfelszín-
né. Eközben lösz is képzõdött a terüle-
ten, így egyes feltárásokban lösz-,
homokos lösz- és futóhomokrétegek
váltják egymást. Ilyen példa a homok-
terület közepén kiemelkedõ györkönyi

pincefalu, melynek löszdombja adta a
lehetõséget a pincék sokaságához. Ma
a tájegység felszíni felépítõ kõzete a fu-
tóhomok, tengerszint feletti magassága
150–160 m átlagosan. 

A kontinentális klímával és gyenge
szubmediterrán hatással jellemzett terü-
leten az átlagos évi középhõmérséklet
kicsivel 10 fok feletti. A levegõ átlagos
páratartalma 50% körül alakul, azonban
nyáron gyakoriak a több napig, eseten-
ként két hétig is tartó rendkívül száraz,
meleg idõszakok. Az évi átlagos csapa-
dékmennyiség 570–590 mm. 

A Tengelici-homokvidék állandó vizû
folyó- és állóvizekben szegény. A múlt
század elsõ feléig még több kisebb-na-
gyobb tó volt ismert területén, de a tavak
mára szinte minden esetben kiszáradtak,
elnádasodtak, vagy zsombékosokká,

esetleg fûzlápokká alakultak át. A legje-
lentõsebb vízfolyások a Hardi-ér és a
Malom-patak. Mindkettõ vízhozama je-
lentõsen változó, aszályos években gya-
korlatilag kiszáradnak. A természetes víz-
folyások mellett számtalan csatorna és
árok hálózza be a mélyebben fekvõ te-
rületeket, amelyek vize idõszakos.

A homokvidék talajainak nagy része
a rozsdabarna erdõtalajok közé sorolha-
tó. A kisebb magasságú, enyhe mere-
dekségû buckákon gyengén humuszos
homoktalajok dominálnak, amelyekben
a sekély, alacsony humusztartalmú felsõ
szint alatt erõsen meszes, szélfújta ho-
mok található. Típusos futóhomok csu-
pán kisebb foltokban és összességében
kis kiterjedésben található a leghullámo-
sabb és legmagasabbra kiemelkedõ buc-
kás területeken, így pl. a németkéri Lá-
tó-hegyen. A mélyebb fekvésû részeken
foltokban réti, illetve lápos réti talajok
találhatóak. Helyenként, kis kiterjedés-
ben tõzeges láptalajok fordulnak elõ
(Kistápé, Németkér), elsõsorban az egy-
kori vízállások és vízfolyások mentén.

A Tolnai-hegyhát és a Völgység a
Tolnai-dombság táj nagy részét fedi le.
A Tolnai-hegyhát táj geológiailag
pleisztocénkori dombvidék, amely a
pannon tengerfenék kisebb törésvona-
lai és a természeti erõk romboló hatá-
sára keletkezett. Széles, hullámos
dombhátak és többnyire egyenes völ-
gyek jellemzik. A lösz nagy területeket
beborított, még tovább fokozva a terü-

Erdõborította
szelíd lankák
táján

Tolna vidékének alapvetõ természeti vonásait a szelíden hullámzó, erdõborította dombsorok
és a közéjük beékelõdõ völgyek, kisebb medencék sorozata jellemzi, de ettõl az elsõ pillan-
tásra nem túl markáns földrajzi képtõl elszakadva, jobban megismerve e vidéket, rendkívül
változatos kistájakat, kistájrészleteket fedezhetünk fel. A Duna hullámterétõl, az árvalány-
hajas homokbuckákon, a löszön kialakult dombvidéki cseres-tölgyeseken át a bükk-kõris
elegyes szurdokerdõk világáig számos természeti érdekességgel találkozhatunk. 

Erdõborította
szelíd lankák
táján

Tolna vidékének alapvetõ természeti vonásait a szelíden hullámzó, erdõborította dombsorok
és a közéjük beékelõdõ völgyek, kisebb medencék sorozata jellemzi, de ettõl az elsõ pillan-
tásra nem túl markáns földrajzi képtõl elszakadva, jobban megismerve e vidéket, rendkívül
változatos kistájakat, kistájrészleteket fedezhetünk fel. A Duna hullámterétõl, az árvalány-
hajas homokbuckákon, a löszön kialakult dombvidéki cseres-tölgyeseken át a bükk-kõris
elegyes szurdokerdõk világáig számos természeti érdekességgel találkozhatunk. 

A Kapos völgye a Tolnai-hegyhátról
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let dombvidék jellegét. Észak-észak-
nyugati, dél-délkeleti, valamint erre
merõleges irányú törések tagolják a te-
rületet, a völgyek az ilyen csapású
szerkezeti vonalak mellett alakultak ki,
nagy medrû, de sekély vizû, sekély
esésû rétvölgyekké. A völgyek szûkek,
a területet a dombtetõk és a meredek
domboldalak uralják, ezért a talaj szá-
raz, a talajvíz mélyen van. 

E jellegzetes domborzat miatt néha
hegyvidéki jellege is van a területnek, az
alacsony szintkülönbségek ellenére. A
tengerszint feletti magasság 120–280 m
között változik. A lösztakaró vastagsága
változó, néhol a 100 métert is eléri. A
Kárpát-medencében itt találkozunk a

lösz lepusztulásának leggazdagabb for-
makincsével, a bevágódott mély utak ol-
dalfalai néhol a 10 métert is elérik. A
Hegyhát egyéb földtani érdekessége:
Kurd településnél, a Kapos folyó mellett

földtani alapszelvényt jelöltek ki, ahol
tanulmányozható a Kárpát-medence je-
lentõs részét beborító, kissé sós vizû
Pannon-tó üledéksor anyaga és az akko-
ri élõlények õsmaradványai, mely a ké-
sõ-miocén korszakban, mintegy 8-7 mil-
lió éve rakódott le. 

A Hegyhát déli határán található a
Völgység, mely a törésvonalak mentén
igen aprólékosan feldarabolt „csupa-
völgy” kistáj.

A táj klímája mérsékelten meleg –
mérsékelten száraz, erõs szubmediterrán
hatással. A két tájrészlet között csapadék-
ellátásban, ebbõl fakadóan a növényföl-
drajzban is jelentõs különbség mutatko-
zik: míg a Hegyhát északi részén
620–650 mm, addig a Hegyhát déli ré-
szén és a Völgységben helyenként akár
50–100 mm-rel több csapadék is hullik.
Ennek is köszönhetõ, hogy a szûk völ-
gyekben magasabb páratartalom alakul
ki, így utóbbiban extra zonálisan megje-
lenik már a bükk is. Az évi átlaghõmér-
séklet 10,5 °C, a tél enyhe, kevés a hó-
takaróval borított napok száma.

A táj alapjában véve vízszegény, for-
rás alig található. A hegyhát nyugati ol-
dalán folyik a Kapos folyó, szabályozott
mederben, de ez a dombvidék talajai-
nak vízháztartásában nem jelent szere-
pet. Elsõsorban a völgyek alján várha-
tunk majd jobb növekedést a humuszos
lejtõhordaléknak, az oldalban lefutó,
szivárgó víznek és néhány esetben a ta-
lajvíznek köszönhetõen, a domboldala-
kon jóval szárazabb és erodáltabb ter-
mõhelyeket találunk.

A Tolnai-hegyhát és a
Völgység erdõtalaja általá-
ban löszön kialakult bar-
na erdõtalaj. Az erózió
sok helyen lemosta az A
szintet, helyenként még a
B szint egy részét is. Az
így felszínre került réte-
gek, a kevés csapadék
miatti lassú kimosódás és
a lösz miatt erõsen me-
szesek, elsõsorban ez
szabja meg az erdõtenyé-
szet feltételeit. 

A Hegyhát déli részén
és a Völgységben a maga-
sabb csapadéknak kö-
szönhetõen inkább
agyagbemosódásos barna
erdõtalajok a jellemzõek,

míg a Hegyhát északi részén a barna-
föld a jellemzõ. Az erodáltabb, mere-
dek domboldalakon és a hegytetõkön
karbonátmaradványos barna erdõtala-
jok találhatóak. A völgyekben lejtõhor-

dalék talajok alakultak ki, melynek ter-
mõhelyi feltételeit erõsen befolyásolja,
hogy mennyire meszes hordalékot ho-
zott az erózió.

A Balatontól egészen a Kapos völ-
gyéig húzódó Külsõ-Somogy táj Tolna
megyében is jelentõs résszel képvisel-
teti magát, elsõsorban a legnagyobb
egybefüggõ erdõfoltjával – az északról
a Koppánnyal, délrõl pedig a Kapos
völgyével határolt – gyulaji erdõtömb-
bel és a körülötte lévõ mezõgazdasági
területekkel. 

Belsõ-Somogytól eltérõen magasabb
tengerszint feletti magassággal rendel-
kezik, akár 200–300 méterre is kiemel-
kednek a lösszel borított széles domb-
hátak. A Tolnai-hegyháttól eltérõen itt

nem szûk, hanem széles völgyekkel ta-
lálkozunk már. A feltöredezett pannon
táblák déli irányú dõlése, billenése
miatt a dombok északi kitettségei me-
redek oldalakat, a déli kitettségben pe-
dig lankásabb lejtõket eredményezett.

A táj keleti része, a gyulaji erdõtömb
mérsékelten meleg – mérsékelten száraz
éghajlattal rendelkezik, kontinentális és
szubmediterrán hatással egyaránt. A tél
enyhe, a nyár meleg. A szubmediterrán
hatás jól érzékelhetõ a csapadékelosz-
lásban, az évi mennyiség 40%-a esik
nyugalmi idõszakban. Évi középhõmér-
séklet 10,4 °C, tenyészidõszakban 17 °C,
átlagos csapadékösszeg 640 mm. Az ala-
csony csapadék miatt elsõsorban barna-
földdel találkozunk, de jelentõs erózióra
utal a földes váztalajok és a humuszkar-
bonát talajok nagy része.

Gál László
erdõmûvelési és közjóléti ágazatve-

zetõ, Gyulaj Erdészeti és Vadászati Zrt.
Fotók: Gõbölös Péter, Gál László

8 millió éves õskövületek a kurdi földtani
alapszelvénybõl

Löszbevájt mélyút a Tolnai-hegyháton

Tengelici homokvidéken elláposodó tó
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Hazánkban találni még számos oly
vidékeket, nagyobb területeket, a
melyeket florisztikai szempontból
eddigelé nem vizsgáltak át, pedig a
vegetatiójuk eredetiségére nézve
megérdemelték volna, hogy rájuk
több gondot fordítsanak. Ilyen vidé-
kekhez tartozik Tolna vármegye leg-
nagyobb része is, mert ennek eddig
még csak a széleit kerülgették a bo-
tanikusok. 

Már Kitaibel járt Paks és Várallja tájékán
slavoniai útja közben, majd az 50-es
években Hildebrand bécsi kertész, Veszp-
rém és Fehér megyékben gyûjtvén a ha-
társzélnél Kért is érintette, míg legújab-
ban Menyhárt L. volt kalocsai tanár Paks
és Dunaföldvár vidékét kutatta át nagy
eredménnyel. 

Mindezek után nem lesz talán érdekte-
len, ha én azon néhány adatot, a melyet a
megye közepe táján eddigelé gyûjthet-
tem, világgá bocsájtom; annyival is in-
kább, mert az általam bejárt vidék eddig
egész ismeretlen volt. 

A növénygyûjtést csak néhány év óta
folytatom s így nem igen volt alkalmam
nagyobb területet bejárni, hogy ez által az

egész megye vegetatiójáról általános fo-
galmat szerezhettem volna, hanem csak
Szt.-Lõrincz, Kis-Székely és Varsád fal-
vak vidékét kutathattam át, a melyek bi-
zony csak kis részét teszik ki a megyé-
nek. Mindazonáltal megkisérlem, hogy
néhány szóval jellemezzem ezen bejárt
terület vegetatióját. 

Valamint az egész megye sem áll
egyébbõl, mint kisebb-nagyobb dom-
bok lánczolatából, a melyek szélesebb
vagy keskenyebb völgyekkel, patakok-
kal és folyókkal szakítvák meg, s így
néhol a dombos, erdõs hegyvidék, má-
sutt meg a sík lapály és rétség lép elõ-
térbe és lesz uralkodóvá: úgy van ez a
mi vidékünkön is. 

Míg Szt.-Lörincz, mely a Sió mellett
fekszik, jobbára sík határral bír, és a Sió
és Sárviz között nagy rétsége, mocsárai
vannak, addig Kis-Székelyben inkább a
magasabb löszdombok uralkodnak s
nagy részök erdõvel van borítva, a rétség
pedig igen csekély katlan által képezte-
tik, hasonlókép Varsádon is a fennsík az
uralkodó. 

Magasabb köves, meszes hegyek csak
a baranyai határszélnél találhatók, a mi
dombjaink mind löszbõl állanak. Szíkes
hely sincs a közvetlen közelségben, ha-
nem csak Szekszárd vidékén és Czeczén
Fehér megyében. Ezekbõl következik,
hogy a flóra sem mutathat fel valami meg-
lepõ újdonságokat, hanem csak az alacso-
nyabb dombvidék, erdõk, mezõk, lapá-
lyos rétek stb. nõvenyeit; de ezek között
is találni több érdekes fajt, a mely nem-
csak a megyére, hanem hazánk flórájára
nézve is fontos.

Ilyenek: Inula media Ma B., mely ed-
dig Magyarországban nem találtatott; Tri-
folium gracile Thuill., melyet hazánkban
Janka V. Úr találta elõször Svinicánál,
második termõhelyét én találtam Kis-
Székelyben; Silene viridiflora L., eddig
csak a magasabb hegyvidékekrõl volt is-
meretes, 600 lábnál alantabb nem igen
szedték, holott nálunk 400-500 láb ma-
gas dombok vágásaiban elég gyakori, a
Genista hungarica Kerner. szinte új a me-
gyénkre nézve, nemkülönben a Trifolium
medium var., a Melica Magnolii Gr. Godr.
szinte nem közöltetett hazánkból. 

Az erdõk közül csak a tölgyes kevert
erdõ van nálunk képviselve; bükkfák
egyedül a baranyai határszél magasabb
hegyein nõnek. A tölgyfák többféle fajai
találhatók, de ezek is ritkán lépnek fel
önállóan csoportokat alakítva, hanem leg-

inkább gyertyánfával és kõrissel vannak
keverve. A gyertyánfa nagy mennyiség-
ben található különösen a k.-székelyi er-
dõben és sok helyen ez képezi az erdõt
míg a kõrisfa jobban Varsádon van elter-
jedve, mint hézagpótló. 

Fölemlítendõk még: a fodor juhar,
mely néhol a tölgyekkel vetekedik nagy-
ságra és vastagságra nézve, továbbá a fe-
kete-gyõri juhar, szilfa, hárs, jegenye, fûz,
égerfa, vadcseresnye stb., mint megannyi
tényezõi az erdõk változatosságának. 

A vágásokban, írtásokban erdõszéle-
ken és ritkás foltokon leginkább galago-
nya, húsos som, vörösgyõri, ostormén
bangita, hólyagmogyoró (Staphylea), két-
féle kecskerágó, kutyabenge, varjútövis,
fagyal, mogyoró és egyéb bokrok észlel-
hetõk. 

Az erdei flóra leginkább a vágásokban,
bokros széleken van kifejlõdve s mint en-
nek megfelelõ formatio nyilvánul, míg az
erdei rétek nem igen vannak képviselve s
így ezek vegetatiója sem fejlõdik. A k.-
székelyi erdõben több helyen tisztások és
kaszálók is vannak ugyan, de ezek nem
számíthatók az erdei rétekhez, mert igen
csekély területeket foglalnak el jobbára
az utak mentén s utféli, parlagi vagy vá-
gási növényekkel borítsák. 

Jellemzõ növények a csalitos, bokros
helyekre nézve a következõk: Erysimum
odoratom, Chaerophyllum bulbosum, te-
mulum, Hesperis runeinata, Thalictrum

Adatok Tolna megye f lórájához
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aquilegifolium, collinum var.: apiculatum,
Silene viridiflora, noctiflora, Verbascum
austriacum, Lychnitis, Lychnis Coronaria,
Stenaetis bellidiflora, Chrysanthemum
corymbosum stb., a melyek a tölgy, juhar,
szil, hárs, mogyoró, kõris és egyéb 1-2
éves bokrok között nagyon kitûnnek. 

Másutt meg a Vicia Cracca, Clematis
Vitalba, Lathyrus pratensis, Convolvulus,
Polygonum dumetorum, Vicia pisiformis
stb. futják be a bokrokat, a melyek hûsé-
ben Iris variegata, Gleehoma hirsuta, Cam-
panula Rapuneulus, Lysimachia puncta-
ta, Prunella vulgaris, Origanum vulgare,
Trifolium oehroleucum, medium var: Ilay-
naldi, Ranunculus Steveni, Potentilla ob-
scura, Galium retrorsum, Myosotis inter-
media stb. nõnek. 

Az erdõk sürüjében árnyékos helyeken
találni: Lilium Martagon, Polygonum du-
metorum, Convallaria, Epipactis latifolia,
Asperula odorata, Viola mirabilis és más
növényeket. 

Sokban hasonlítanak az erdõvágások-
hoz, és igen dús tenyészetet mutatnak fel
a Szt.-Lõrinczen és K.-Székelyben lévõ
gyepes, bokros és csalitos hegyoldalok,
melyek majd erdõvágást, majd meg dom-
bos legelõt vagy pedig hegyirétet jellem-
zõ növényekkel vannak borítva. A csali-
tok közül fölemlíthetõk a Crataegus,
Quercus, Rosa, Ligustrum, Cornus san-
guinea, Viburnum lantana, Ulmus,
Euonymus europaeus, — ver rucosus,
Prunus chamaecerasus, — spinosa, Colu-
tea arborescens és vadkörte bokrok s az
itt-ott tömegesen föllépõ Amygdalus nana
és Cytisus austriagus. 

Nagyságuk és termetüknél fogva leg-
szembeötlõbbek a következõ növények

Nepeta pannonicce, Veronica spicata lati-
folia, Crupina vulgaris, Jurinea salicina,
— media, — germanica, Genista pubes-
cens, — hungarica, Dictamnus Fraxinel-
la, hlelicce Dlagnolii, Peucedanunb alsa-
ticum, Verbascum peucedanum stb. 

Nagyobb fûben, völgyteknõkben, a hol a
nap heve nem éri annyira a növényt, talál-
ható: Potentilla canescens, — argentea,
var.: dissecta, sphaerocephalum, Astragalus
austriacus Ajuga Laxmannii, Linum, hirsu-
tum, — flavum, — tennifolium, Ajuga ge-
nevensis stb.; míg a kopasz száraz helyeket,
a hol bokrok nem igen vannak, Anemone
pratensis és Pulsatilla, Verbascum Lychnitis
var. album, Hippocrepis comosa, Prunella,
grandiflora, Asperula, galioides, Aster Amel-
lus, Campanula sibirica stb. jellemzik. (…)

(…) A mi végre a mocsaras, nedves
réteket, vizöntéses kaszálókat és állóvize-
ket illeti, úgy ezekrõl csak röviden szó-
lok, egyrészt azért, mert nem igen mutat-
nak fel ritkaságokban bõvelkedõ flórát,
másrészt meg nagyban megegyeznek az
eléggé ismert pesti Rákos és kalocsai mo-
csaras vidék flórájával. 

Szt.-Lõrinczen a Sió és Sárviz között
terül el a legnagyobb rétség; ez át van
szöve mocsarakkal, a melyek eme szabá-
lyozott folyók régi, eliszaposodott medrei-
bõl alakúltak, és néhol kisebb-nagyobb,
nyaranta kiszáradó tócsákat képeznek,
másutt meg az egész öles mélységû állan-
dó vizeket, az úgynevezett holt derék-et
alkotják. (...)

(…) Mielõtt az észlelt fajok rendszeres
felsorolását megkezdeném, szabadjon itt
legforróbb köszönetemet kifejezni Janka.
m. n. muzeumi fûvészeti osztályfõnök úr-
nak, a ki nemcsak, hogy az egyes növé-
nyeim meghatározásánál a legsziveseb-
ben segítségemre volt, hanem még az
igen becses muzeumi növénygyûjteményt
is engedte összehasonlítás végett, hasz-
nálnom. A növények lajstromát nem köz-
löm egész terjedelmében, hanem csak a
ritkább és érdekesebb növényeket; mert
teljes enumeratiót még úgy sem adhattam
volna, s az a néhány közönséges nem igen
érdekel senkit.

Kiss  István
Forrás: Természetrajzi Füzetek, 1880
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A Balatontól délre található Dunántúli-
dombság két növényföldrajzi szem-
pontból szoros kapcsolatban álló kis-
tája a Tolnai-hegyhát és a Völgység.
Területüket a jelenlegi kistájbeosztás
szerint északról a Mezõföld, keletrõl a
Sió völgye, délrõl a Völgység-patak és
a Kelet-Mecsek, nyugatról pedig a Ka-
pos völgye határolja. 

A táj arculatát alapvetõen a jégkorszak
idején lerakódott vastag lösztakaró ha-
tározza meg, csak kisebb foltokban a
bukkan elõ a lösz alól homokos vagy
agyagos üledék a dombvonulat nyuga-
ti oldalán.

A dombság nyugat felõl meredek le-
törésû domboldalakkal emelkedik ki a
Kapos völgyébõl. 

A Hegyhát területét lapos tetejû lösz-
hátakat megszakító szûk eróziós völ-
gyek és árkok, a Völgységet pedig szé-
lesebb völgyek jellemzik. Mindkét
kistájra jellemzõek a lösz sajátos lepusz-
tulásformái: a meredek falú szurdokok
(népies nevén: horhó, horgos) és függõ-
leges löszfalak, részben pedig az embe-
ri behatásra létrejövõ löszmélyutak. 

Nyugatról keleti irányba haladva a
dombok magassága fokozatosan csök-
ken, a völgyek kiszélesednek, a táj el-
laposodik és a Sió és a Sárvíz széles
völgyébe simul bele.

A dombvidéken mérsékelten meleg
– mérsékelten nedves éghajlat jellemzõ

szubmediterrán klímahatások érvénye-
sülésével. Az éves csapadék összege a
délnyugati részen a legmagasabb, itt
650–700 mm, majd északkelet felé ha-
ladva a dombvonulaton fokozatosan
csökken 550–600 mm-re.

Az alapkõzet és az éghajlati viszo-
nyok hatására a terület nyugati és dél-
nyugati részén barna erdõtalajok ala-
kultak ki, majd kelet felé haladva
növekszik a talajok humusztartalma, és
egyre gyakrabban jelennek meg a cser-
nozjom talajok, a széles völgyekben
kis kiterjedésben réti talajok.

Általánosságban elmondható, hogy
a terület éghajlati és termõhelyi viszo-
nyai változatosak, ennek megfelelõen
a kialakult flóra is sokszínû.

A Hegyhát és Völgység növényföld-
rajzi szempontból is különleges hely-
zetben van, mert a kelet-európai és az
ázsiai térségre jellemzõ erdõssztyepp,
illetve az Európa nyugati és középsõ
részében kialakult erdõzóna itt találko-
zik, itt jött létre e két nagy növényzeti
öv egyik átmeneti területe.

A fajgazdagságot tovább növeli,
hogy a szubmediterrán klímahatás
miatt jelentõs számban megjelennek
Dél-Európára jellemzõ növényfajok is. 

Ilyen átmeneti növényföldrajzi hely-
zetben erõteljessé válik a domborzat
növényzetet befolyásoló hatása is.
A dombság erõs tagoltsága, lejtõinek
változatos kitettsége, lejtésszöge és ma-
gassági elhelyezkedése erõsen módosít-

ja a növényzet általános képét, emiatt a
területen az egyes növénytársulások
mozaikosan egymásba ékelõdtek. 

Magyarország növényföldrajzi beosz-
tása szerint a térség az illír flóratartomány
elõillír flóravidékéhez tartozik. A Tolnai-
hegyhát délnyugati része és a Völgység
területe a mecseki flórajárás része, az
ezektõl északra elhelyezkedõ tájrész pe-
dig a külsõ somogyi flórajárásba tartozik.

A tájegység nyugati részén a zárt er-
dõk zonális, extrazonális és edafikus
társulásai a meghatározóak. Kelet felé
haladva a zárt erdõket fokozatosan er-
dõssztyepp váltja fel a keleti peremte-
rületeken pedig már sztyepprétek is
megjelennek.

A zonális erdõtársulások közül az
alacsonyabb területek jellemzõ erdõ-
társulása a cseres-tölgyes, a magasabb
dombsági térszíneken az illír jellegû
gyertyános-kocsánytalan tölgyes. 

Völgységben és Hegyhát déli részén e
társulásokban jellemzõen sok az elegyfa-
faj, a gyertyán helyett a legtöbb helyen
– az illír hatás jeleként – az ezüst hárs je-
lenik meg. A ritkábban elõforduló fafa-
jok közül említést érdemel a házi berke-
nye, cserjefajok közül a szintén itt
elõforduló szúrós- és a lónyelvû csoda-
bogyó, és a farkasboroszlán.

Gyakoriak a szubmediterrán hatást jel-
zõ lágy szárú növények, mint például a
pirítógyökér, bársonyos kakukkszegfû,
szártalan kankalin. Az elegyes erdõkre
jellemzõ fajok még az illatos hunyor, máj-

VÁNDORGYÛLÉS

A Tolnai-hegyhát és a Völgység 
növényföldrajzi jellemzése

A dombságra jellemzõ elegyes erdõtársulás Kurd térségében

A Hegyhát déli felén és a Völgységben he-
lyenként tömeges szúrós csodabogyó
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virág, erdei galaj. A védett növények kö-
zül viszonylag sok helyen megtalálható a
bíboros kosbor és kardos madársisak.

Elsõsorban Kurd és Lengyel térségé-
ben, de néhol máshol is a hûvösebb,
északias kitettségû domboldalakon ex-
trazonálisan bükkösök is elõfordulnak.
Jellemzõen a bükk nem tud uralko-
dóvá válni, ezért elegyes társulások
jönnek létre, lágy szárú szintjük fajgaz-
dag, általában az elõzõekben felsorolt
fajokkal. Bükkösben fordul elõ Len-
gyel közelében a ritka csõrös nõszõfû.

A meredek oldalú völgyek alján, kes-
keny szûk vízmosásokban szurdokerdõ-
ket találunk, aljnövényzetükben – a hû-
vös mikroklímának köszönhetõen –
helyenként hegyvidékekre jellemzõ nö-
vényritkaságokkal. Ezeken a helyeken él
a területen ritkán elõforduló mogyorós
hólyagfa, a farkasölõ sisakvirág, vagy a
nemrégiben elõkerült díszes vesepáfrány. 

A kiszélesedõ völgyekben a patakokat
egykor a mainál valószínûleg nagyobb
kiterjedésben szegélyezték égerligetek.
Állományaik mára már összezsugorod-
tak, de még néhol fellelhetõek. A pata-
kok menti mocsaras területeken még sok

értékes faj megmaradt. Ilyenek például a
közönséges rence, a forrásperje, a hússzí-
nû ujjaskosbor és a mocsári csorbóka.

Néhol a széles völgytalpakban üde
gyertyános-kocsányos tölgyesek is elõ-
fordulnak. A Hegyhát északi részén
ezekben él a fekete zászpa, a turbánli-
liom, és magyar zergevirág. Kora ta-
vasszal gyepszintjüket szõnyegszerûen
borítja be az odvas keltike, amit a he-
lyiek cinedoniának hívnak. Megmaradt
állományaik közül néhány erdészeti

szempontból is különösen értékes
„szlavón” jellegû tölgyes.

A Hegyháton gyakran a Völgység-
ben ritkábban találunk a száraz domb-
tetõkön, déli kitettségû oldalakon me-
legkedvelõ tölgyeseket. Ezek a
társulások szintén értékes fajokat õriz-
tek meg. Az itt elõforduló fafajok közül
ki kell emelnünk a szórványosan meg-
jelenõ olasz tölgyet, amely országos vi-
szonylatban gyakorinak számít a tér-
ségben. A lágyszárúak közül a teljesség
igénye nélkül meg kell említenünk a
nagy ezerjófüvet, az erdei borkórót és
a tarka nõszirmot.

Különösen nagy értéket képviselnek
a Kisszékely és Nagyszékely környé-
kén még megtalálható nyílt és zárt
lösztölgyes erdõtársulások. A tisztások-
kal tarkított lösztölgyes erdõk marad-
ványállományai az erdõspuszta képvi-
selõi, amely hazánkban éri el
elterjedésének nyugati határát. Mivel a
lösztölgyesek mára már jelentõs mér-
tékben visszaszorultak, a Hegyhát
északi részén még több helyen elõfor-
duló állománytöredékek ezért nem-
csak tájegységi, de Kárpát-medencei
viszonylatban is kiemelkedõ értéket
képviselnek. A lösztölgyesek fajai kö-
zül érdemes kiemelni az itt elõforduló
törpe mandulát, a gyakori pusztai szél-
füvet, és a ritka szennyes ínfûvet.

A fátlan társulások közül a dombság
északkeleti és keleti peremvidékén a
sztyepprétek, a terület belsejében pe-
dig a legeltetõ állattartás miatt kialakult
másodlagos jellegû löszgyepek fordul-
nak elõ. Említésre érdemes a Szakadát
község határában található néhány
hektár kiterjedésû védett legelõ, ahol
kora õsszel virágzik ritka orchideafé-
lénk, az õszi füzértekercs.

A Völgység löszgyepmaradványain
és útmenti rézsûin több helyen él még
a tavaszi hérics a csillagõszirózsa és a
kései pitypang.

Tolna megye löszös dombvidékeinek
flóráját és vegetációját más tájegységek-
hez viszonyítva sokáig kevesen kutat-
ták, így napjainkban is kerülnek elõ új
fajok a területrõl. A neves botanikusa-
ink közül Kitaibel Pál kétszer is járt a te-
rületen. A 20. század elején Pillich Fe-
renc kutatta részletesen a Simontornya
környéki erdõk növény- és ízeltlábúvi-
lágát. A kilencvenes években Tolna me-
gye védett növényei címmel könyv jelent
meg, amelynek szerzõje Farkas Sándor.
Az elmúlt két évtizedben Kevey Balázs,
Horváth András, Kováts László, Tóth Ist-
ván Zsolt, Csiky János és Vas István ku-
tatta a terület flóráját.

A vidék õsidõk óta lakott terület, az
emberi tevékenységek hatására a tájra
eredetileg jellemzõ természetközeli ve-
getáció mára jelentõsen átalakult, a tér-
ségnek csupán 10–30%-án találunk
ilyen növénytársulásokat. A terület
döntõ részén szántókat találunk, az er-
dõk részesedése alig több mint 20%-ra
csökkent. Az erdõk közel felét a kultúr-
erdõk teszik ki, ezek fõleg akácosok,
kisebb hányaduk fekete diós, erdei- és
fekete fenyves. A természetszerû erdõk
jelentõs része a múltbéli erdõgazdálko-

dási gyakorlat miatt sarjeredetû, sok
helyen eluralkodtak az elegyfafajok, a
potenciálisan tölgy termõhelyeket cse-
resek foglalják el.

A vidék falvai körül általánosan jel-
lemzõek a nagy kiterjedésû felhagyott
szõlõk és gyümölcsösök, amelyekben
a legtöbb esetben idegenhonos fajok-
ból álló fajszegény, bozótos vegetáció
verõdött fel. Néhol még találunk ben-
nük idõs gyümölcsfákat, amelyeknek a
felkutatása, megõrzése és vegetatív
szaporítása, sajnos még megoldatlan
feladat.

Általánosan jellemzõ a dombvidékre
az invazív lágy szárú és fás szárú növé-
nyek megjelenése és terjedése az õsho-
nos növényfajok rovására. Mára gya-
korlatilag nem maradt olyan élõhely,
ahol ne találnánk meg valamelyik jól
ismert özönnövényt. 

A jövõben fontos lenne a terület fló-
rájának további kutatása, értékeinek
felmérése, élõhelyvédelmi programok
kidolgozása fõként a ritka és érzéke-
nyebb növényfajok és a tájra jellemzõ
társulások megõrzésének érdekében.

Szöveg és kép: Horváth Csaba
erdõmûvelési és fahasználati 

mûszaki vezetõ, 
Hõgyészi Erdészet, Gyulaj Erdészeti

és Vadászati Zrt.

VÁNDORGYÛLÉS

A Hõgyész környéki erdõk ritkasága a
kardos madársisak

A pusztai meténg a lösztölgyesek és a
közöttük mozaikosan megjelenõ sztyepp-
rétek növénye
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A Gyulaji Állami Erdõ- és Vadgazdaság nagyobb része a Bara-
nya-somogy-tolnai hegyhátra esik, míg a terület többi részét a
Tengelici homokvidék erdõgazdasági táj alkotja. Földrajzi és
termõhelyi adottságai és ebbõl adódóan állományviszonyai ko-
rántsem jelentenek gazdálkodási optimumot, s ez meghatáro-
zója is egyben az erdõgazdálkodás kialakítható gyakorlatának,
illetve eredményeinek. 

Az elsõdleges fatermesztési terület fafajmegoszlása: tölgy 42, cser 20
akác 16, fenyõ 8, gyertyán 5 és egyéb 9%. Az erdõsítések jelentõs
csemeteszükségletének kielégítésére az elmúlt években az országo-
san is terjedõ hidegágyas fenyõcsemete-nevelést vezettük be. A fo-
lyó évben indítottuk el a burkolt gyökérzetû csemetetermelést a PA-
PERPOT rendszerrel a nagydorogi 15 ha-os csemetekertünkben. 

Ma a két rendszer együtt folyik, az elõbbi jó, az utóbbi ígéretes
eredménnyel. A saját ellátáson felül árutermelési feladatot is meg
kell oldanunk, erre a megye többcélú fásításai és erdõtelepítései,
a nagykiterjedésû löszkopárok és a tengelici homok meliorációs
tervei tartanak igényt. 

Mintegy három éve folyik az intenzív módszert jelentõ gépi is-
kolázás évi 5-6 milliós nagyságban, kitûnõ eredménnyel. Mint ál-
talában, ma a mi csemetekertjeink is szegények lombcsemetében.
Ennek megszüntetésére már a folyó évben hathatós intézkedést
tettünk. 

Erdõmûvelésünk sokrétû. A sík vidéken rendelkezésünkre áll-
nak mindazok a gépek, gépsorok, amelyeket ma a szakmában
elérhetõnek tartunk, s ennek eredményeképpen sikerrel végezzük
munkánkat. Itt a szakmai útkeresést lezártnak tekintjük. 

A dombvidéki erdõmûvelésünk gondjai lényegesen sokrétûb-
bek. Kis volument – 15-20%-ot – képvisel a természetes felújítás,
így a mesterséges erdõsítések nagy élõmunka igénye a legna-
gyobb gondunk. Az erdõsítések ápolása az immár üzemi méretû
vegyszeres légi permetezéssel eredményes. 

A vadgazdálkodás a vállalat jellegébõl adódóan ehelyütt fõ
ágazati tevékenység. Meggyõzõdéssel valljuk, hogy a fatermesz-
tés célja és módszere a vadgazdálkodás érdekeivel összehangol-
ható, erre területünk évszázados gyakorlata idõtálló bizonyíté-
kul szolgál. 

A fahasználat módszereit, üzemi gyakorlatát az általánosan is-
mert és rendelkezésre álló eszközök határozzák meg. Döntõen –

mintegy 80%-ban – a tõmelletti felkészítés folyik. Az e téren fo-
lyó mûszaki fejlesztés a folyó évtõl kezdõdõen a bemutatásra ke-
rülõ módszerekkel és eszközökkel történik, a szálfás anyagmoz-
gatás irányában, a Pári Erdészetben. 

Jelentõs szerepet szánunk a jövõben is még a dombvidéki tar-
vágásokban a vágástéri csörlõs-szálfás anyag-mozgatásnak, síkvi-
déken a hosszúfás kiszállításnak. 

A faanyag zöme prímer termékként kerül értékesítésre. Bí-
zunk benne, hogy a farostlemezgyártásban a cser feldolgozásának
megindulásával a legnagyobb volument képezõ alacsonyabb ren-
dû választékainknak is elhelyezési területet találunk. 

Fafeldolgozásunkban a szalagfûrészes módszer ma már lénye-
gében megszûnt. Összevont ipari üzemet hoztunk létre, rövid
alapanyag feldolgozására alkalmas keretfûrészek beállításával.
Igy a közel 20 000 m3 alapanyag feldolgozása két üzemben bo-
nyolódik le. A választékok volumenében a parkettfríz és a palet-
taelem a legnagyobb. Ez évi gyártmányfejlesztési beruházásként
üzembehelyeztünk mintegy 100 000 m2-es kapacitású parketta
üzemet a megfelelõ szárító egységgel együtt. 

A fafeldolgozás ma is a legjövedelmezõbb üzemi tevékenysé-
günk, s ezt mind tömegében, mind gazdaságosságában tovább
növelni tervezzük. 

Gazdaságunk nevét sajátos természeti adottsága, a „világhírû
gyulaji dámvad állomány” tette ismertté. Ez adja és tartja hosszú
idõ óta meg-megújulóan a világrekord lapátokat. A vadgazdálko-
dás, de az erdõgazdálkodás érdeke is egyaránt megkívánja, hogy
ilyen kiemelt vadászati tevékenységhez megfelelõ színvonalú
vadföldgazdálkodást, takarmányozást is folytassunk. Ennek meg-
felelõen közel 1000 kat. h.-on folyik vadgazdálkodási célú mezõ-
gazdasági, illetve vad-takarmánytermesztés immár olyan hozam-
mal, amely a mezõgazdasági üzemek szintjén is eredményesnek
ítélhetõ. 

Az elmondottak csak körvonalakban mutatják be gazdaságun-
kat abból az alkalomból, hogy a fõhatóságunk és az Egyesület elõ-
legezett bizalmából vendéglátói lehettünk a magyar erdészet im-
már hagyományként kialakult magas szintû szakmai
programjának.

Németh László vezérigazgató elõadása, 
OEE Vándorgyûlés közgyûlése, 1973

Forrás: Az Erdõ/1973. 10.

VÁNDORGYÛLÉS

A Gyulaji Állami Erdõ- és Vadgazdaság
gazdálkodási és fejlesztési irányelvei – 1973.
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A Gyulaj Erdészeti és Vadászati Zrt.
23 000 hektár állami tulajdonú erdõ-
területen folytat erdõgazdálkodást.
A tevékenységünkkel járó feladatokat
Tolna megye eltérõ éghajlati és talaj-
adottságú régióiban (Tamási, Pince-
hely-Nagydorog, Hõgyész) mûködõ er-
dészeteink látják el a Tamási
székhelyû Központ irányításával.

Tamási Erdészet: A Tolnai-dombvidék
legnagyobb összefüggõ erdõterületén
gazdálkodó, közepes, illetve részben jó
minõségû faállománnyal rendelkezõ
erdészete.

Hõgyészi Erdészet: A Részvénytársa-
ság legjobb termõhelyi adottságaival és
legváltozatosabb faállományaival ren-
delkezõ üzemegysége. 

Pincehelyi Erdészet: A Tolnai-hegy-
hát északi részén, valamint a Mezõföld
déli felén található, elsõsorban gyenge
növekedésû cser és akác, illetve fenyõ
állományokkal rendelkezõ erdészet. 

A kezelt erdõállományok a fafaj-
összetétel és a fatermõ képesség tekin-
tetében tájegységenként jelentõs elté-
rést mutatnak. A Dél-Mezõföld
erdõssztyepp klímájú kultúrfenyvesei-
tõl és akácosaitól eljutunk a Mecsekhez
közeli azonális bükk elõfordulásokig.

A Gyulaj Zrt. kezelésében lévõ er-
dõterület négy nagyobb erdõtömbbõl
és több kisebb erdõfoltból áll. A fával
borított terület 68%-a gazdasági rendel-
tetésû. A kezelt erdõk termõhelyi
adottságaik alapján fõként a „gyenge-
közepes” fatermõ képességi kategóri-
ákba sorolhatók, és ennek 39%-án ter-
mészetvédelmi, valamint NATURA
2000 korlátozások is nehezítik a gaz-
dálkodást. Legfontosabb állományalko-
tó fafajaink a cser és az akác. Legna-
gyobb értéket a 11%-ban megjelenõ
tölgy képviseli.

Részvénytársaságunk által kezelt er-
dõállományokból – elsõsorban a gaz-
dasági küszöb alatti erdõk magas rész-

aránya miatt – az erdõtervi lehetõségek
csupán 80%-át tudjuk kihasználni. A ki-
termelt fatömeg mintegy 85%-át kemény
lombos fafajok adják. Az erdõterületek
megoszlása elsõdleges rendeltetés sze-
rint a következõ: gazdasági 68%, védel-
mi 31%, közjóléti 1%.

A kitermelt állományok felújításáról
folyamatosan gondoskodunk. A termé-
szetszerû erdõtársulásokban az erdõfel-
újítási és erdõnevelési tevékenységet a
sikeres természetes mageredetû erdõ-
felújítások viszonylagos magas aránya
jellemzi, annak ellenére, hogy az opti-
mális ökológiai feltételek nem minden
esetben adottak. Mesterséges erdõfel-
újítást egyéb erdõállományoknál, vala-
mint jellemzõen fenyõ erdõszerkezet
átalakítása során alkalmazunk.

Magtermelés 
A Zrt. kocsánytalan tölgybõl magter-
melõ plantázst alakított ki, melyrõl va-
ló makkgyûjtés volumene a következõ
években válik majd jelentõssé. Ezen fa-
faj arra érdemes genetikai adottságaival
rendelkezõ állományaiból magtermelõ
erdõrészletek kerültek kijelölésre és
erõsen változó éves mennyiségben, de
tudunk gyûjteni szaporítóanyagot a sa-
ját erdõsítéseink kivitelezéséhez. 

Csertölgy szaporítóanyagot az állo-
mány-összetételbõl adódóan jóval na-
gyobb területen gyûjthetünk, illetve
már van kijelölt magtermelõ állomá-
nyunk is. A mesterséges kivitelû erdõ-
sítésekhez szükséges többletmennyisé-
get vásárlásból fedezzük. 

A Tolnai-dombvidéken több helyen
is megtalálhatók a ma már nagyon rit-

kának számító olasz molyhos tölgy
(Quercus virgiliana) erdõállományok.
A fafaj kimondottan jól tûri a szárazsá-
got és a talaj mésztartalmát, ezért a
még fellelhetõ állományok génrezervá-
tumi megõrzése országos jelentõségû.
Ennek a fafajnak a szerepe a klímavál-
tozás következtében növekedni fog.
Az értékes egyedek, törzsfák felkutatá-
sa, a géngyûjtemények, illetve az ex si-
tu megõrzésre alapozott magonc mag-
termesztõ ültetvények létesítése a fenti
célt szolgálja. Társaságunk az erdészeti
genetikai erõforrások fejlesztési prog-
ramjának részeként vállalt komoly fel-
adatot ebben a témában.

Csemetetermelés 
Mûködõ csemetekertünk nincs. Az er-
dõsítéshez, illetve telepítéshez szüksé-
ges csemetemennyiséget vásárlásból
fedezzük.

Erdõfelújítás 
A Zrt. az elmúlt években átlagosan kö-
zel 2000 hektár kötelezettség alá vont
területen végzett különbözõ erdõfelújí-
tási munkákat. Az utóbbi évtizedek is-
métlõdõ természeti kárainak (aszály,
gyapjaspille, pocok stb.) helyreállítása
miatt egyes erdõsítések tervezett befe-
jezése késõbbre tolódik, de a kötele-
zettség alá vont terület összességében
csökken a sikeresen és eredményesen
elvégzett feladatok következtében. 

A természetszerû erdõtársulásokban
az erdõfelújítási és erdõnevelési tevé-
kenységet továbbra is a természetes
mageredetû erdõfelújítások magas ará-
nya jellemzi. Tarvágást döntõen termé-

VÁNDORGYÛLÉS

Erdõállományok és erdõgazdálkodás Tolnában

Fafaj, fafajcsoport Terület, %  

Tölgy 11  

Cser 34  

Akác 25  

Egyéb kemény lomb 14  

Egyéb lágy lomb 8  

Fenyõ 8  

Összesen 100  

A kezelt erdõállományok fafajmegoszlása
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szetes sarjaztatású erdõsítések (pl. aká-
cosok) és erdõszerkezet-átalakítás (pl.
fenyvesek) során alkalmazunk. 

A rontott erdõk átalakítása érdeké-
ben erdõszerkezet-átalakítást hajtunk
végre, melyek zöme természetvédelmi
és Natura 2000 területeken található.
A Tolnai-dombság és a Tengelici-ho-
mokvidék természetes erdõtársulásai
védelmében invazív fafajok irtását vé-
geztük a „Természetvédelmi fejlesztések
a Gyulaj Zrt. területén” címû projekt
segítségével, több mint 450 hektáron. 

Folyamatos erdõborítást eredmé-
nyezõ természetszerû erdõgazdálkodási
módszert a Zrt. parkerdeiben alkalma-
zunk, közel 100 hektáros erdõterüle-
ten. 

A Tengelici-homokvidéken draszti-
kus fenyõpusztulás lépett fel az elmúlt
évek szélsõséges idõjárásából adódó
kárláncolat következtében. A kárfelszá-
molás és a fenyõpusztulás is folyama-
tos, így sajnos további területek átala-
kítására lesz szükség. Az egyre
szélsõségesebb idõjárás és a klímavál-
tozás hatásai elsõsorban a gyenge és
száraz termõhelyeken álló erdõállomá-
nyokban tapasztalhatóak (közvetlenül
erdõsítések kiszáradásával vagy köz-
vetve kárláncolatok megjelenésével),
így a Tengelici-homokvidék és a Tol-
nai-dombság déli kitettségû dombolda-
lai fokozottan vannak kitéve ennek a
veszélynek.

Erdõtelepítés 
Részvénytársaságunk az elmúlt idõ-
szakban erdõtelepítési tevékenységet (a
korábban megvalósult telepítések ápo-
lásán kívül) nem végzett. Az országos
Kaán Károly Erdõtelepítési Programban
való részvételünk viszont számottevõ,
bevonva az arra alkalmas területeket
növeljük az erdõsültség arányát.

Fahasználat 
A Gyulaj Erdészeti és Vadászati Zrt. fa-
használati tevékenységét az erdõtervi
elõírásoknak megfelelõen hajtja végre,
a tartamos erdõállomány-gazdálkodás
követelményeinek szem elõtt tartása
mellett. Az elmúlt évek nemzetközi és
hazai fapiacon tapasztalható gazdasági
konjunktúrája pozitívan hatott az ága-
zat gazdálkodására, mely ellensúlyozta
a termõhelybõl, illetve az állomány-
szerkezetbõl adódó kedvezõtlen vá-
lasztékszerkezet negatív hatását. 

A véghasználati üzemtervi bruttó faki-
termelési lehetõség alacsonyabb mérté-
kû kihasználása a gazdaságilag nem
megtérülõ, ún. „küszöb alatti”, gyenge
minõségû és fatömegû, valamint nehe-
zen és költségesen felújítható erdõrészle-
tek meghagyásával magyarázható. Ezen-
kívül a természetvédelmi korlátozások,
valamint a csatlakozó vágásterületek mé-

retének felsõ határa is akadályozza az er-
dõterv nagyobb mértékû kihasználását. 

Ettõl eltekintve az egyes használati
módokban évrõl évre törekedünk a
majdnem azonos mértékû fakitermelé-
sek tervezésére és elvégzésére, ügyel-
ve a lehetõségek közel egyenletes
elosztására. 

A véghasználatokban és gyérítések-
ben a fakitermelõ vállalkozói kapaci-
tásban bekövetkezett jelentõs mértékû
csökkenés okoz komoly problémát. 

A megtermelt faanyagválasztékok
közül alacsony, az elmúlt évek adatai
alapján csupán 13–16% között mozog
az iparifa-termelés volumene. A gyak-
ran határtermõhelyeken, illetve ahhoz
közel álló erdõállományok minõsége,
értékes iparifa kihozatalának lehetõsé-
ge korlátozott, így a Zrt. fakereskedelmi
stratégiája a 80%-os választékarányt is
meghaladó különbözõ tûzifaféleségek
optimális értékesítésén alapul. 

Az erdészeti szakszemélyzet elsõd-
leges feladatának tekinti a természet-
közeli és egyben tartamos erdõgazdál-
kodás elveinek szakszerû alkalmazását,
melynek eredményeképpen a megter-
melt természetes alapanyagon, a fa-
anyagon túl a kezelt erdõk ellátják a
társadalom által elvárt egyéb funkciók
maradéktalan teljesülését is. 

A biodiverzitás és az erdõk ökoló-
giai stabilitásának biztosításával hosszú
távon a ránk bízott erdõvagyon gyara-
pítására törekszünk, hogy a jövõ nem-
zedékeinek se kelljen lemondani a tol-
nai erdõk által nyújtott színes
természeti értékekrõl.

Antli István
termelési, kereskedelmi és termé-

szetvédelmi vezérigazgató-helyettes
Gyulaj Erdészeti és Vadászati Zrt.

Fotók: Antli István, Gõbölös Péter,
Gál László

VÁNDORGYÛLÉS

Bálványfa invazív fafaj irtása vegyszerrel KTT természetes erdõfelújítás több évvel a végvágás után

Padkázás erdõszerkezet-átalakításban
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A Gyulaj Erdészeti és Vadászati Zárt-
körûen Mûködõ Részvénytársaság és
jogelõdje rendkívül gazdag vadászati
múltra tekint vissza, mely örökséget a
mai napig sikerült megõriznie és ápol-
nia a Részvénytársaságnak. A Társa-
ság négy különbözõ vadgazdálkodási
egységgel (vadászterülettel) rendel-
kezik. A területek nagysága 6000 és
9000 hektár között változik. A négy
vadászterületen összesen hat vadász-
házban folyik vendéglátás és a va-
dászvendégek minõségi fogadása és
elszállásolása. 

A Zrt. dámszarvas és vaddisznó tekin-
tetében mind zárt, mind szabadterületi,
gím és õz esetében szabadterületi gaz-
dálkodással foglalkozik. Az éves bevé-
telhez a vadászati ágazat körülbelül
30–35%-os részaránnyal járul hozzá,
ami kimagasló adat. 

Beszédes tény, hogy az ágazaton
belüli bevételek kb. 20%-a a dámgaz-
dálkodásból ered, ami a teljes árbevé-
tel kb. 6%-a. A vadgazdálkodás és
ilyen módon a vadásztatás valóban
kulcsfontosságú ágazata a teljes mûkö-
dést tekintve. Ennek megfelelõen szak-
embereink mind szakmai értelemben,
mind külhoni és belföldi vendégva-
dásztatáskor erõs küldetéstudattal igye-
keznek bemutatni területeink vadásza-
ti örökségét és szellemiségét.

A Gyulaj Zrt. négy vadászterülete Tol-
na megyében a következõ (területnagy-
ság és vadászható nagyvadfajok tekinte-
tében): Tamási („Gyulaji”) VGE – 7577
ha – dámvad, vaddisznó, Hõgyészi VGE
– 8336 ha – gímszarvas, vaddisznó, õz,
dámvad, Pincehelyi („Kisszékelyi”) VGE –
6138 ha – dámvad, gímszarvas, vaddisz-
nó, Németkéri („Bikács-kistápéi”) VGE –
6459 ha – gímszarvas, vaddisznó, õz.
Éves teríték adat kb. 3000–4000 nagyvad,
magas értékesítési aránnyal.

Történelmi távlatokban nézve a va-
dászat mindig is meghatározó volt Tol-
na megye ezen vidékén is. Bél Mátyás
(németül; Matthias Bel, 1684–1749) fel-
vidéki születésû világutazó földrajztu-
dós, kora kiemelkedõ polihisztora, itte-
ni utazásai során az alábbiakat vetette
papírra 1730 körül: „…különösen a
szakadékos hegyekben, berkekben és
erdõkben otthonosak a szarvasok,
dámvadak és nyulak. Nem nélkülöz-
néd a hiúzokat és a hozzájuk hasonló
állatfajtákat sem…”. A Tolnai-hegyhát
Lengyel–Hõgyészi vonulatát pedig már

akkor így írta le: „…az egész terület
egyetlen erdõország”.

A Gyulaj Zrt. jelenlegi vadászterülete-
it adó birtoktestek a királyi idõk után az
akkori idõkre jellemzõ nagybirtokosság,
az uradalmi nagycsaládok, grófok irá-
nyítása alá kerültek. Az Ozora–Tamá-
si–Gyulaj–Dalmand részt az Esterházy
család, a Hõgyész–Csibrák–Lengyel te-
rületeket a Mercy, Liechtenstein majd az
Apponyi család, míg a Paks–Bi-
kács–Tengelic részt a gróf Benyovszky
család kapta meg. Az ebben kialakult
szabadterületi és vadaskerti vadgazdál-
kodási hagyományok a mai napig nyo-
mon követhetõek gazdálkodásunkban. 

Kevés magyar vadászterület büszkél-
kedhet azzal, hogy vadászatairól külön,
képekkel gazdagon illusztrált, rendkívül
pontos leírást tartalmazó könyvet jelení-
tettek meg, megemlékezvén azok sike-
rességérõl és hangulatáról. Gróf Festetics
Leó 1870-ben publikált könyve (A Her-
czeg Esterházy Család Fõvadászatai
Ozorán, 1870, Budapest) így mutatta be
a Tamási, Gyulaj környéki, akkor már
uradalmi vadászterületet: „A vadnak
egyik legkedvesebb állomása volt az úgy-
nevezett Ráczvölgye, hol háborítatlanul,

tökéletes nyugalomban tanyázott a vadá-
szat elõtt nem is sejtvén, mily veszedelem
fenyegeti õt. Az országutaknak egyike,
végigvonul a Ráczvölgyén, s nem volt
eset, hogy az utas reggel vagy este 20-50,
de akár 2-300 vadból álló, tökéletes nyu-
galomban fekvõ csapatot ne látott volna.”

Szintén kevés vadászatra jogosult
számolhat be arról, hogy területeihez
több világszervezet több ranglistájának
több világrekord pontszámú trófeája
kapcsolható egyenesen. A CIC (Nem-
zetközi Vadászati és Vadvédelmi Ta-
nács) dámbika-világranglistájának elsõ
helyét, már összesen öt esetben foglal-
ta el Gyulajról származó dámtrófea. 

A mai napig legendás 1971-es vadá-
szati kiállításon történt nemzetközi tró-
feabírálat során fordult elõ az az egyedi
eset is, hogy az elejtés idõrendi sorrend-
jében bírált gyulaji dámbikák egymást
váltották a világranglista legfelsõ fokán.
Az 1969-ben elejtett, de a 1971-es kiállí-
tás során lebírált Fehér-féle bika pár na-
pig tarthatta csak meg rekord minõsíté-
sét, hiszen a soron következõ másik
gyulaji bika, a Tolnai Ferenc által elejtett
trófea több ponttal megelõzve rögvest át-
vette a világranglista legelsõ helyét.

VÁNDORGYÛLÉS

Vadgazdálkodás és vadászat a Gyulaj Zrt.-nél

Világrekord Elejtés CIC Trófeatömeg Világranglista 
trófea éve pontszáma (kg) elsõ helyét
megnevezése tartotta (év)

Rimler-bika 1923 209,26 IP 4,20 kg –

Fehér '65-bika 1965 212,12 IP 4,30 kg 4 év

Fehér '69-bika 1969 214,99 IP 3,45 kg pár nap

Tolnai-bika 1970 217,25 IP 5,15 kg 2 év

Kádár-bika 1972 220,31 IP 4,42 kg 20 év
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A ’70-es és ’80-as évek nagy dámtele-
pítési projektjének forrása és bölcsõje is
Gyulaj volt. 6000 dám élve befogása,
majd országszerte (Kisszékely, Gúth,
Lábod, Pusztavacs, Gyula, Kaszó, Balota-
szállás stb.), illetve külföldre (Svédország,
Új-Zéland, Csehszlovákia, Bulgária, Né-
metország, Ausztria, Svájc stb.) való szét-
telepítése történt meg. Külföldre több
mint 2500 db, míg belföldre több mint
3500 db került szét-, illetve betelepítésre.

A jelenlegi Kisszékelyi vadászterüle-
tünkre 15 db dámot telepítettek 1978-
ban. Ennek eredményeként ma már or-
szágos szinten is kiemelkednek az
itteni erõs, fajsúlyos dámtrófeák. Ta-
valy az egyik legerõsebb bika megkö-
zelítette az 5,5 kg trófeatömeget.

Vaddisznó esetében egy amerikai
vendég által elejtett csibráki kan nyer-
te el a világrekord minõsítést a fõleg az
USA-ban ismert, de a világ minden va-
dászatos vadfajának minõsítésére alkal-
mas SCI-bírálati rendszerben. 

Gímgazdálkodás tekintetében is ki-
emelkedõnek mondható a Gyulaj Zrt.
szerepe. Fõleg a Hõgyészi és Bikács-
kistápéi területünk adottságai kedvez-
nek a kapitálisnak mondható trófeák
megjelenésének. 

A hõgyészi gímbikák minõsége és a
trófeák szépsége nem csak napjainkban
vált ismertté. A komoly zalai és somogyi,
gímes vadászterületeket birtokló báró
Zichy-Rubidó Iván (az itteni földesúr,
Apponyi Géza veje, londoni, magyar ki-
rályi követ) is elõszeretettel utazott Hõ-
gyészre bõgési idõszakban, tudván,
hogy szinte minden évben komoly esé-
lye van kapitális gímbikák elejtésére. 

Egyik legkiemelkedõbb és talán leg-
ismertebb hõgyészi gímtrófeája a Hõ-
gyészi terület dúzsi részében 1929-ben
elejtett, már-már maral szarvas jelleget
mutató, rendkívüli terpesztésû, 10,6 kg

tömegû gímbikája volt. Jellegének és a
báró Ford T-modelljének szélességét
meghaladó terpesztésének köszönhetõ-
en a bika, mint „Hõgyészi magyar
ökör” vonult be a vadászattörténelem
híresebb trófeái közé. Az ominózus tró-
fea az 1930-as tavaszi, nemzeti agancs-
kiállításon nagydíjat és aranyérmet ka-
pott, végeredményként pedig a 7.
legjobb agancsnak ítélte a zsûri több
mint 1900 db kiállított trófea közül. Az
1937-es Berlini Nemzetközi Vadászati
Kiállításon ugyanezen trófea elsõ díjas
lett, és aranyérmet szerzett a nemzetkö-
zi bírálaton. 

Napjainkban is szinte minden évben
esik több 10 kg feletti gímtrófea a Gyu-

laj Zrt. területein, bõgési trófeatömeg
átlag minden évben a 8 kg-ot közelíti,
vagy haladja meg (25–35 db bika átla-
gát tekintve). 

Elmondható, hogy a helyi szarvasgaz-
dálkodás szintén évszázados múltra te-
kint vissza. Az Apponyi-idõkben már az
1770-es években magyar és német vér-
vonalú gímek sikeres zártkerti tartását és
vadászatát is gyakorolták elõdeink. 

2005-ben Magyarország legnagyobb
trófeatömegû gímbikája a Hõgyészi terü-
leten esett. A hivatalos bírálaton 239,22
IP pontot kapott a 13,80 kg-os trófea.
2010-es gímszezon legjobb trófeája 13,46
kg-ot nyomott, pontszáma 225,85 IP volt. 

A Gyulaj Zrt. esetében a 2017-es sze-
zon kiemelkedõnek számított: több kapi-
tális egyed is terítékre került. Egy bikács-
kistápéi bika 12,48 kg-ot, míg
meglepetésünkre egy kisszékelyi bika
13,21 kg-ot nyomott a mérlegen (241,62
IP). Külön érdekesség volt, hogy a kül-
földi vadászvendég élete elsõ gímszarva-
saként ejtette el az idõs kapitális bikát.

Vadgazdálkodásunk hazai és nem-
zetközi elismeréseként a gyulaji dám
2014-ben felkerült a Tolnai Értéktár lis-
tájára, elnyerve késõbb ezzel a „Tolnai-
kum” elismerést. 2015-ben a hungari-
kumok „elõszobájaként” ismert
Kiemelkedõ Nemzetközi Értékek Listá-
jára is felkerült, mint egyedüli vadásza-
ti elem. 2017-ben a CIC (Nemzetközi
Vadászati és Vadvédelmi Tanács) Ed-
mond Blanc-díjjal ismerte el a Gyulaj
Zrt. vadgazdálkodási múltját és jelenle-
gi törekvéseit, kifejezetten értékelve a
dámgazdálkodását.

A vendégkör napjainkban átalakul,
az elmúlt években kiemelkedõen fon-
tossá váltak olyan új piacok, mint a dán,
norvég, svéd, francia, olasz, amerikai,
kanadai és arab országok. A vadászat-
szervezés és magán a vadászatok során

kollégáink maximális figyelmet fordíta-
nak, arra, hogy az ide érkezõ vendégek
ne csak a sikeres elejtés élményével és
a trófeával térjenek haza, hanem hírül
vigyék a magyar táj szépségét, vadban
való bõségét és megtapasztalják a ma-
gyar és tolnai vendégszeretetet is.

Kovács Tamás 
vadászati ágazatvezetõ, 

Gyulaj Erdészeti és Vadászati Zrt.

VÁNDORGYÛLÉS
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A Kapos–Koppány menti dombvi-
déken, a Dunántúl õstörténetében,
mozgalmas élet lehetett. Kiterjedt kõ-
kori település volt a környéken Gyulaj,
Pári, Nagykónyi, Kocsola, Majsa-Mik-
lósvár, Regöly, Szakály és Tamási is. 

Wosinszky Mór plébános a 19. szá-
zad végén újkõkori, majd késõ bronz-
kori leletekre is lelt gróf Apponyi
Sándor uradalma területén, a Tolnai-
hegyhát egyik településén, Lengyelen,
mellyel megkezdte régészeti munkás-
ságát. 

Mivel errõl a korszakról az elsõ rész-
letes leírás innen származik, ezért a
nemzetközi õsrégészeti tudomány len-
gyeli kultúrának nevezte az itt fellelt
kultúrát, mely a felsõ-ausztriai Hallstatt
leleteivel egyidõs. 

Tamásiban, a Koppány környékén
szinte minden történeti kor hagyott
emléket maga után. A Kr. e. 1700 körü-
li idõbõl bronzkori mészbetétes edé-
nyek kerültek elõ a tamási Várhegyrõl.
Tamásiban található a több ezer éves
henyei és dorombosi földvár is. Régé-
szeti szempontból egyedülálló a 2600
éves szkíta halomsír, mely Regölyben
található. Rendkívüli jelentõségét az
adja, hogy a leletek alapján itt a „há-
rom világ határán” három történelmi
kultúrkör találkozási pontja van. Egy-
részt az európai, õslakos, hallstatti,
másrészt a keleti, szkíta, harmadrészt a
déli etruszk kultúrák nyomai lelhetõk
fel egy helyen, egy korból eredve.

Középkori emléket õriz a gyulaji re-
zervátumban található „Likas-hegy” is,
amely nevével azonosan, akár kilomé-
ter hosszan húzódó mesterségesen ki-
alakított, löszbe vájt üregrendszer. A fáma
szerint a barlangban egykor remetela-
kások voltak, de a török idõben mene-
dékként is használták. 

Árpád-kori emléket õriz Hõgyész te-
lepülés neve, mely a királyi palástok
díszítésére használt hermelin vadászai-

ra utal. Ugyanis a hermelint, más né-
ven hölgymenyétnek, a rájuk vadászó-
kat pedig hölgyészeknek hívták, innen
ered Hõgyész település neve is. 

A Kárpát-medence és ezen belül kü-
lönösen Tolna megye az elmúlt évezre-
dekben szinte állandó harcok, háborúk
színtere volt. Ennek következtében na-
gyon sok település végleg eltûnt. Az
Oszmán Birodalom közel 150 évig
tartó országlása alatt Tolna megye
lakossága töredékére csökkent, a tele-
pülések jelentõs része teljesen elnépte-
lenedett, a mûvelt területek elbozóto-
sodtak, elvadultak és spontán
beerdõsültek. A megye közel 500 tele-
pülésébõl csak 15 maradt fenn a török
uralom végére. Az eltûnt települések
nevei viszont fennmaradtak a dûlõk és
egyéb földrajzi elnevezésekben (pl.
Papd, Láz stb.).

A törökök elleni sikeres hadjáratok
után a földesurak jelentõs része nem
tudta oklevelekkel bizonyítani az ere-
deti tulajdonjogukat, vagy nem volt
elegendõ pénzük a megváltáshoz,
ezáltal a birtokaik császári kézen ma-
radtak, melyeket aztán a császár ké-
nye-kedve szerint adományozott, illet-
ve eladott. Több tehetõs nagyúr – akik
katonai, vagy egyéb érdemeket szerez-
tek – hatalmas földterületekhez jutott,
részben adományként, részben jelké-
pes áron való vásárlás útján. Gróf
Mercy francia-belga származású tábor-
nokként vett részt a török elleni hábo-
rúban. Szolgálataiért jelentõs Tolna
megyei birtokokhoz is jutott, ugyanígy
a császárhoz közel álló Esterházy csa-
lád több tagja is. 

Mivel az új földesurak nem rendel-
keztek kellõ számú munkaerõvel, ezért
Európa szinte minden részébõl telepítet-
tek a birtokaikra teljes családokat. Ezál-
tal sok ezer ember jött Németország kü-
lönbözõ tartományaiból, fõleg svábok,
akik a földmûveléshez, a szõlõtermesz-
téshez és az állattenyésztéshez jól értet-
tek, és híresek voltak a szorgalmukról. 

Az elsõ betelepítések az 1710-es
évektõl kezdõdtek, és a Dunán hajók-
kal értek célba az új hazát keresõk.
A letelepített családok sok munkával,
nélkülözéssel és verítékkel bozótot, er-
dõt irtottak, szántókat alakítottak ki,
szõlõt és gyümölcsöst telepítettek, temp-
lomokat és jellegzetes fatornácos háza-
kat és fachwerkes gazdasági épületeket
építettek.

A Gyulaj Zrt. erdeinek és vadállomá-
nyának a legnagyobb és legfontosabb

részét kezelte az Esterházy hercegi ura-
dalom az elmúlt évszázadokban. A ta-
mási vadászkastély Miklósváron, és ez-
zel kapcsolatban Esterházy herceg
fényes vadászatai az 1777-es évtõl szá-
mítódnak, amikor a birtokokhoz jutott. 

Az Esterházy család fénykorában
csak a Tolna megyei uradalmuk közel
félmillió katasztrális hold (285 000 ha)
kiterjedésû volt, mely 14 falu határában
szinte összefüggõ erdõséget is tartal-
mazott. 

Az uradalmat Ozoráról irányították,
mely vadászatairól egész Európában hí-
res volt. A vadászat rendszerint egy hé-
tig tartott. Ezek a hajtások messze kez-
dõdtek, 8-10 ezer embert mozgósítottak
a hercegi birtokokon, és ezek a hajtók
hajtották befelé a vadakat a magas ran-

Tolna megyei erdõk története
A 150. Vándorgyûlés terepi program-
jának házigazdája a Gyulaj Erdészeti
és Vadászati Zrt., ezért az általa ke-
zelt erdõk és környezetük történel-
mére szûkítjük le Tolna megye sokszí-
nû és szerteágazó történelmi múltját,
azt is áttekintõ módon, Kupás Deák
Zoltán okl. erdõmérnök Pattanó rü-
gyek erõs gyökerekkel címû, a 150.
Vándorgyûlés alkalmából megjelent
kötete alapján.

Lengyel, Wosinszky-sánc, déli kapu
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gú vendégek felé, a gyulaji erdõtömbbe,
ahol az egész területet végigvadászták.

Tolna megye másik fontos uradalma
a gróf Apponyiakhoz kötõdik. Az õsi
Nyitra és Pozsony megyei uradalmaik
mellé 1773-ban megvásárolták a törö-
kök kiûzésében nagy szerepet játszó,
és hatalmas földterületekhez jutó fran-
cia-belga származású Florimond-Clau-
de Mercy-Argenteau egykori hadvezér-
tõl a hõgyészi uradalmat. 

A nagybirtok Tolna megyében két
mezõvárosból, 21 faluból és tíz-egyné-
hány pusztából állt. Így lett például
Apponyi-birtok Pálfa, Kölesd, Lengyel,
Bátaapáti és részben Tolna is. 

Az Apponyi család tagjai az országos
és helyi politikában jelentõs szerepet ját-
szottak, közéleti szereplésük katonai
pályán, diplomáciai szolgálatban, várme-
gyei méltóságok betöltésénél, a tudo-
mány és a mûvészet területén is meg-
mutatkozott. A sok szép hátrahagyott
épített érték között egy picike
gyöngyszem az 1910-es években épült
rönképület, a Csurgópusztai vadászlak,
amelyet 2016-ban a Gyulaj Zrt. felújított.

A Tengelic környékén elterülõ ho-
mokos pusztákat I. Lipót császártól kap-
ta a, Gindly család, akik gyõri tõzsérek
voltak, és hadi szállításaik fejében pénz
helyett birtokokhoz jutottak. Kastélyaik
fénykorukban méltán érdemelték ki a
„magyar Loire-völgye” jelzõt! Az egykor
pompás kastélyok a „jó gazda gondos-
sága” hiányában lepusztultak. 

A Gindly felme-
nõkkel rendelkezõ
Benyovszky család
tengelici birtokán
élt és gazdálkodott.
Birtokai nagyságát
talán az is kifejez-
heti, hogy 1904-ben
Tolna vármegye
négy legnagyobb
adófizetõje közé
tartozott. Korán el-
halálozott fiuk em-

lékére a tengelici kastélyparkban kápol-
nát emeltek, amelyet a Gyulaj Zrt.
2014-ben felújított és máig a parkerdõ ék-
szere. 

A gróf Zichy család fénykorában az
elsõ öt leggazdagabb magyarországi fõ-
nemesi család közé tartozott, több mint
30 óriási birtokuk volt az Osztrák–Ma-
gyar Monarchia területén. A Tolna me-
gyei Bikács és Kistápé, valamint a Fejér
megyei Vajta térsé-
gében öröklés és
vásárlás nyomán
jutottak összefüg-
gõ nagybirtokhoz,
melyeknek zöme
gyenge minõségû
szántó, legelõ és
erdõ volt. 

A simontornyai
bõrgyár és a Si-
montornya kör-
nyéki vadászterü-
letek szorosan
összefüggenek a Fried család nevével.
Bikács és a szomszédos községek hatá-
rának egy részét, így az erdõit is a
Wenckheim család birtokolta, akiknek
õseit a német Hund családból gyöke-
reztetik, és akik a türingiai erdõk kör-
nyékén laktak az 1600-as években. 

Ágoston Manó zsidó származású tex-
tilgyáros elhivatott vadászként több va-
dászterületet bérelt az országban, így a
kisszékelyi erdõt is. Õ telepített elõször
Magyarországon dámot szabad területre,

megalapozva ezzel
a máig is magas
színvonalú kisszé-
kelyi dámállo-
mányt. A Jágerréti
kis vadászházat a
simontornyai erdõ-
ben az 1930-as
években építtette.
Az államosítás után
az erdõgazdaság
szolgálati lakásként
mûködtette a há-
zat, a mellette levõ

területen pedig csemetekertet létesítet-
tek, ahol az erdõtelepítéshez és az erdõ-
felújításhoz szükséges szaporítóanyagot
állították elõ. A Jágerréti vadászlakot a
Gyulaj Zrt. 2017-ben újította fel.

A második világháború befejezése
után Tolna megye német ajkú lakossága
egy újabb megpróbáltatásnak volt kité-
ve. A kollektív bûnösség jegyében teljes
német ajkú vagy csak német nevû csalá-
dokat telepítettek ki. A kitelepítések
nyomán a megye nagyon sok, egykori
sváb települése szinte kiürült. Az üresen
álló házakba, illetve a kitelepítésre kény-
szerített, de még nem elszállított lakók-
hoz betelepítettek menekülteket, akik a
saját szûkebb hazájukat elhagyni kény-
szerültek a harcok miatt. Ide lettek irá-
nyítva a Felvidékrõl, részben a Csalló-
közbõl elüldözött magyar családok, akik
a lakosságcserével 1947–1949 között ér-
keztek. Szintén ide terelték a bukovinai
székely falvak (Istensegíts, Fogadjisten,

Hadikfalva, Józseffalva és Andrásfalva)
sok-sok gyötrelmet és megpróbáltatást
átélt családjait.

A második világháborút követõen a
családi birtokokat, uradalmakat álla-
mosították, és az erdõterületek a Gyu-
laj Erdészeti és Vadászati Zrt. jogelõdei-
hez kerültek, melyeket a mai napig is
gondosan kezelnek. 

A Tolna megyei erdõket kezelõ erdé-
szetek dolgozói között, így a fakiterme-
lést, a faanyagszállítást, az erdõnevelést,
az ápolást végzõk között, valamint az
ácsok, bognárok, kovácsok, gépkocsive-
zetõk és vadgondozók között is gyakran
találunk a munkájukról és szorgalmuk-
ról híres svábokat (pl. Pári, Németkér),
vagy a szívósságukról és konokságukról
ismert székelyeket (pl. Kalaznó, Len-
gyel). Az erdészek és a vadászok között
is található sok markáns személyiség,
akiknek a gyökerei szintén valamelyik
nemzetiséghez kötõdnek.

Szerkesztette: Gál László
Képek: Gyulaj Erdészeti 

és Vadászati Zrt.

VÁNDORGYÛLÉS

Ozorai vadászatok, herceg Esterházy uradalom

Miklósvár. Esterházyak uradalma Tamásiban

Apponyi uradalom, Annafürdõ. Képeslap 1930-ból
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A lengyeli uradalmat a gróf Apponyi
család 1799-ben vásárolta meg Ama-
dé bárótól. Az Apponyiak ekkor egy ki-
sebb kastélyt építettek. Ez a kastély
ad ma otthont az Óvodának és a Pos-
tahivatalnak Lengyelben. Eredetileg
ez a kastély is emeletes volt, majd az
Apponyi család az emeletet 1870-ben
lebontatta róla.

A mai kastély 1824-tõl 1829-ig épült.
Építtetõje gróf Apponyi József volt. Az
építési munkákba bevonták az urada-
lomhoz tartozó Lengyel, Kisvejke, Mu-
csi és Závod községek jobbágyait.

A monda szerint a kastély úgy épült,
hogy azon megtalálhatók voltak egy nap-
tári év összes jegyei. Négy bejárat a négy
évszakot, a 12 kémény az év tizenkét hó-
napját szimbolizálja. 52 szoba épült és
365 ablaka van. Ezeket a jegyeket rész-
ben ma is magán hordja az épület.

A kastély építésénél igyekeztek a fõ-
úri család minden kényelmét biztosíta-
ni. Nagyobb méretû kápolna is épült
benne, mely mise tartására is alkalmas
volt, míg meg nem épült a kegyúri
templom Lengyelben.

Apponyi József gróf, mint császári-
királyi kamarás Bécsben szolgálta a
Monarchiát. Ott is halt meg 1863. már-
cius 11-én. Csak a szívét hozták haza
Lengyelbe, és a kegyúri templom szen-
télyében helyezték el.

József grófnak nem volt fiúgyerme-
ke csak egy lánya, Karolina, aki Callo-
to olasz herceghez ment feleségül.
Azért, hogy a lengyeli kastély és urada-
lom továbbra is az Apponyi nevet vi-
selje, József gróf végrendeletében két
unokaöccsére, Apponyi Gyula és Ru-

dolf grófokra hagyta uradalmát. Lányát
pénzben elégítette ki.

Rudolf grófnak, az örökösnek – ki
diplomáciai pályán dolgozott Párizsban
– az volt a terve, hogy nyugdíjas évei-
ben Lengyelben fog élni. 1875 nyarát
Lengyelen töltötte, nagy terveket szõtt
a kastély átalakítására. Tervét azonban
nem tudta megvalósítani, mert 1876.
május 31-én Velencében meghalt. Mi-
vel Lengyelbe vágyott, családja részére
a lengyeli templom mellett építettek
sírboltot és ott temették el.

Apponyi Rudolf halála után a len-
gyeli kastélyt fia, Apponyi Sándor gróf
örökölte, aki az apja mellett, mint kö-
vetségi titkár dolgozott Párizsban. Sán-
dor gróf apja halála után visszavonult a
diplomáciai pályáról. Édesanyjával
Lengyelbe költözött, majd 1878-ban
házasságot kötött Esterházy Alexandra
grófnõvel. Most már az ifjú pár fogott
hozzá új otthonuknak, a lengyeli kas-
télynak az átalakításához.

Sándor gróf Rumpelmayer bécsi épí-
tészmérnököt bízta meg a kastély átala-

kításával. A kastély klasszicista stílus-
ban lett átépítve. Az új külsõ mellett
sok belsõ átépítésre is sor került. 

Az eredetileg épített nagyobb méretû
kápolnát megszüntették, helyette a kas-
tély jobb szárnyának a földszintjén ala-
kítottak ki egy kisebb kápolnát, mely-
nek dekoratív munkáit Löffler festõ
készítette, aki a bécsi fogadalmi temp-
lomban végzett munkáiról vált híressé.
Löffler négy festményt is készített a len-
gyeli kastélykápolnába, amely ma a pé-
csi püspöki palotában található.

A kastély történetének egyik szomo-
rú napja volt 1905. január 19-e, amikor
a kastély teljes tetõzete leégett. Padlás-
terében nagyon sok értékes bútorzat
pusztult el.

A kastély tetõzetének újjáépítésére
Feller Sándor budapesti építész jelentke-
zett, aki többek között gróf Széchenyi
Bertalan kastélyát építette. Az ajánlóleve-
le alapján az Apponyi család rábízta a
kastély új tetõzetének a megépítését. Fel-
ler építész az új tetõzeten igen sok díszí-
tést alkalmazott. A kastélytetõt Franciaor-
szágból származó színes mozaikpalával
fedte be, mely ma már nem látható. 

Apponyi Sándor 1925. április 18-án,
életének 82. évében elhunyt. Végren-
deletében a kastélyt feleségére, Ester-
házy Alexandra grófnõre hagyta. A kas-
télyban lévõ híres könyvtárát még
életében az Országos Széchényi
Könyvtárnak ajándékozta.

A grófnõ az örökséget, a lengyeli
uradalmat, a kastélyt teljes berendezé-
sével 1926-ban a Magyar Nemzeti Mú-
zeumnak adományozta, mely 1927. ja-
nuár 1-jén került a Múzeum
kezelésébe. A grófnõ 1930. október 15-
én bekövetkezett haláláig a kastélyban
élt. A grófnõ halála után a kastély be-
rendezési tárgyait a Magyar Nemzeti
Múzeum Budapestre szállította, ahol

Az Apponyi-kastély Lengyelben
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1934-ben árverésre került. A kastély et-
tõl az idõtõl kezdve teljesen üres volt.

Az üresen álló kastélyt a Magyar
Nemzeti Múzeum nem tudta kellõkép-
pen hasznosítani. Egy idõben néhány
gazdatiszt lakott egy-két szobát a föld-
szinti részen. Az idõközben jelentkezett
hibák kijavítására nem gondoltak. In-
kább az a gondolat foglalkoztatott egyes
személyeket, hogy a kastélyt le kell bon-
tani. Az uradalom számtartója még meg-

bízást is kapott, hogy készíttessen tervet
a kastély lebontására. A második világhá-
borús események azonban ezt a gondo-
latot elvetették. Amikor Magyarország
belépett a háborúba és elkezdõdtek a
bombatámadások, az üresen álló lengye-
li kastélyt az illetékesek az Országos Tér-
képészeti Hivatal térképanyagának elhe-
lyezésére jelölték ki. Mintegy húsz vagon
térképanyagot szállítottak Lengyelbe.

Amikor a front elvonult – 1945. ja-
nuár 30-án – a Szovjet Katonai Parancs-
nokság katonai kórháznak vette igény-
be a kastélyt. Vérbeteg katonákat
helyeztek el itt. A kórházat 1945. már-
cius 10-én elvitték Lengyelbõl.

A kórház idõszakában a térkép táro-
lására szolgáló ládákat, valamint a tér-
képek egy részét eltüzelték. Az Ideigle-
nes Kormány még 1945 márciusában
intézkedett a megmaradt térképek Bu-
dapestre történõ szállításáról.

A lengyeli gróf Apponyi-féle kastély
legszégyenteljesebb korszaka követke-
zett be 1945 tavaszán, amikor a szovjet
katonák után itt hagyott piszkos-ko-
szos kastélyt a völgységi németek in-
ternálótáborának rendezték be. 

Amikor 1945 nyarán az internálótá-
bort felszámolták, a Lengyelbe betele-
pült székely emberek a kastélyban me-
zõgazdasági iskolát létesítettek. Az
iskola képzési célja, elnevezése a több
mint fél évszázad alatt sokat változott.
A kastély jelenleg is a mezõgazdasági
oktatás szolgálatában áll. A kastély je-

lentõsebb felújításon 1982-ben esett át.
A tetõzete 2004-ben teljes felújítást nyert.

A kastélypark és az arborétum
Az arborétum létesítése a kastélyépí-
tés idõszakára, 1829-re nyúlik vissza.
A kastély köré gróf Apponyi József
ebben az idõben létesített díszkertet.
A kert tervezését Sedlmayer kertészre
bízta, aki igen sokféle, változatos vi-
rágzású fát és cserjét ültetett.

Az arborétum
kezdetben csak a
domb-fennsík kö-
zepén húzódott,
melyet különbözõ
útvonalakkal sza-
kaszokra osztottak.

Apponyi József
gróf halála után
(1863) Apponyi
Rudolf gróf örököl-
te, akinek felesége,
gróf Benkendorff
Anna igen nagy ér-
deklõdést tanúsí-
tott az arborétum

iránt. 1870-ben elhozatta Bécsbõl Ábel
Lothár kertészmérnököt, és az arboré-
tum fejlesztésére új tervet dolgoztatott
ki. Ábel Lothár az elképzeléseihez túl
keskenynek találta az arborétumot, ezért
rávette az uraságot, hogy a park mellett
lévõ legelõt cserélje el a lengyeli parasz-
tokkal, amit az ura-
ság meg is tett. Eb-
ben az idõben nõtt
meg a park terüle-
te a mai nagyságú-
ra, 22 hektárra.

Az arborétum
fejlesztésében a
legnagyobb érde-
met gróf Apponyi
Sándor szerezte.
Igyekezett felven-
ni a versenyt a
hozzá hasonló fõ-
urakkal, akik eb-
ben az idõben
már rendelkeztek jelentõs dendrológiai
gyûjteményekkel.

1880-ban Esterházy Miklós sógora
által Észak-Olaszországból, Lago Mag-
giore szigetérõl sok egzotikus fafélesé-
get hozatott a lengyeli arborétumba.
Gróf Apponyi Sándor fõleg a tûlevelû-
ek iránt tanúsított nagy érdeklõdést.
A mai nagy biológiai és esztétikai érté-
kû fenyõfélék, tulipánfák stb. ebben az
idõben kerültek Lengyelbe.

Gróf Apponyi Sándor 1925-ben
meghalt. A lengyeli kastélyt és a körü-

lötte lévõ arborétumot feleségére, gróf
Esterházy Alexandrára hagyta. A fele-
ség a hagyatékot 1926-ban a Magyar
Nemzeti Múzeumnak adományozta. Et-
tõl az idõtõl, vagyis 1927. január 1-jétõl
az arborétummal a múzeum rendelke-
zett. Ebben az idõszakban inkább a
meglévõ állomány védelme volt a cél.
Fejlesztésrõl nem lehet beszélni.

A második világháborús idõszak,
mint a többi arborétumban, itt is sok
pusztítással járt. A háború után voltak
olyan elképzelések és igények, hogy az
arborétumot fel kell osztani, egyik részét
házhely céljára, másik részét a már szer-
vezés alatt álló mezõgazdasági iskola és
a Magyar Állami Erdõgazdaság között.
Ezeket az elképzeléseket megakadá-
lyozta 1946-ban a földmûvelési minisz-
ter a 183.788/1946. számú határozatával,
melyben a kastélyt és a hozzá tartozó
parkot Mezõgazdasági Középiskola cél-
jára jelölte ki, és minden más vonatko-
zású felhasználást megtiltott.

1946-ban a park területén futballpályát
létesítettek, ami több fa kivágásával járt.
Ma már nem tudhatjuk, hogy a kivágott
fák között milyen ritkaságok lehettek.

A lengyeli arborétum értékeire az
1961. évi 18. sz. tvr. hatálybalépése után
figyeltek fel jobban. Ebben az idõben al-
kalmazott az iskola fõfoglalkozású ker-
tészt. A lengyeli arborétumot a Tolna
Megyei Tanács Végrehajtó Bizottsága

1975. január 1-jei hatállyal természetvé-
delmi területté nyilvánította. A védetté
nyilvánítás kapcsán biztosítottak megfe-
lelõ összeget a park kerítésének felújítá-
sára. Ma a parkot három fõfoglalkozású
kertész gondozza. Már szinte mindenna-
posak a látogatók az arborétumban és
ismerkednek a növényeivel. 

Forrás: Bai József: Tanulmányok
Lengyel község történetébõl 

– Lengyel, 2008
Szerkesztette: Nagy László

Archív képek: Fortepan

A könyvtár a 20. század elején...

... és a szalon
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Az egyesületi zászlók kürtszóval kísért
hivatalos bevonulása és a magyar him-
nusz közös eléneklése után Elmer Ta-
más, az Egyesület májusban kinevezett
fõtitkára köszöntötte a 150. Vándor-
gyûlésen megjelenteket. 

Az ünnepi program kezdetén külön
köszöntötte a kiemelt vendégeket: Ja-
kab Istvánt, az Országgyûlés alelnökét,
Kovács Zoltánt, a 2021. évi „Egy a ter-
mészettel” Vadászati és Természeti
Világkiállítás szervezéséért felelõs kor-
mánybiztost, Horváth István ország-
gyûlési képviselõt, Luzsi Józsefet, a
Nemzeti Agrárgazdasági Kamara alel-
nökét, dr. Seregi Jánost, a Magyar Ter-
mészetjáró Szövetség alelnökét, Fehér-
vári Tamást, a Tolna megyei közgyûlés
elnökét, dr. Horváth Kálmánt, Tolna
megyei kormánymegbízottat, dr. Náh-
lik Andrást, a Soproni Egyetem rekto-
rát, dr. Csépányi Pétert, az Agrárminisz-
térium fõosztályvezetõjét, Kovács

Ferencet, az Agrárminisztérium fõosz-
tályvezetõjét, Mocz Andrást, a Magán
Erdõtulajdonosok és Gazdálkodók Or-
szágos Szövetségének elnökét, dr. Ko-

vács Leventét, a Magyar Bankszövetség
fõtitkárát, a Gyulaj Zrt. felügyelõbizott-
ságának elnökét és Antal Jánost, Len-
gyel község alpolgármesterét.

A rendezvény házigazdáiként Zambó
Pétert, az Országos Erdészeti Egyesület
elnökét és Gõbölös Pétert, a Gyulaj Er-
dészeti és Vadászati Zrt. vezérigazgató-
ját üdvözölte.

A fõtitkári köszöntõket követõen
Gõbölös Péter vezérigazgató lépett a
pulpitushoz és tartotta meg ünnepi be-
szédét.

„Tisztelt Országgyûlési Alelnök Úr!
Tisztelt Kormánybiztos Úr! Tisztelt Kép-
viselõ Urak! Tisztelt Elnök Urak! Tisztelt
Államtitkár, Vezérigazgató és Igazgató
Urak! Tisztelt Kormánymegbízott Úr! A
történelmi Magyarország minden tájá-
ról érkezett, nagyra becsült Erdész Kol-
légák! Kedves Vendégeink!

A Gyulaj Erdészeti és Vadászati Zrt.
nevében és képviseletében örömmel
és szeretettel köszöntök minden meg-
jelent vendéget, az Országos Erdészeti
Egyesület 150. jubileumi Vándorgyûlé-
sén! Erdészbarátsággal és izgalommal
vártuk Önöket, vártunk Benneteket!

Különösen nagy öröm számunkra,
hogy míg 1973-ban, az eddigi utolsó cé-
günk helyszínein rendezett Vándorgyû-
lésen csak a határainkon belülrõl érkez-

VÁNDORGYÛLÉS

Ünnepi közgyûlés a lengyeli 
Apponyi-kastély parkjában

2019. június 21–22-én a Tolna megyei Lengyel községben fekvõ Apponyi-kas-
tély látta vendégül az Országos Erdészeti Egyesület jubileumi 150. Vándorgyû-
lését, melynek házgazdája a Gyulaj Erdészeti és Vadászati Zrt. volt. A Kárpát-
medencébõl – az anyaországtól, a Felvidéken, Kárpátalján át Erdélyig és a
Délvidékig bezáróan – összesereglett magyar erdészek a kétnapos rendezvény
elsõ programpontjaként ünnepi közgyûlést tartottak a kastélykertben felállított
rendezvénysátorban. 

Gõbölös Péter vezérigazgató
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tek kollégák hozzánk, most, immár 46
évvel késõbb a teljes Kárpát-medencé-
bõl üdvözölhetünk Erdészeket! Ez rá-
mutat arra, hogy a történelmi Magyaror-
szág erdõségeiben az erdõgazdálkodást
vezénylõ erdészek barátsága példás.
Ahogy az Ismerõs Arcok zenekar a 35
milliós letöltésû Nélküled címû dalában
is megénekli, ezt a magyar–magyar ba-
rátságot az »egy vérbõl valók vagyunk«
csodálatos érzése is erõsíti.

A Vándorgyûlés központi helyszínét
az Apponyiak egykori kastélyához, az
általunk vagyonkezelt erdõségek egyik
birtokközpontjához hoztuk, minél kö-
zelebb az erdõhöz. Az erdõhöz, amely-
ben mindannyiunk az élethivatását éli
szenvedéllyel és életre szóló elkötele-
zettséggel.

Az utóbbi évszázadok során többször
változott Magyarország államformája, a
birtokviszonyai, a gazdálkodási rendsze-
rei. A vagyonkezelt területeinken – a
hajdani nagybirtokok erdõterületein – a
ránk bízott két fõ tájgazdálkodási tevé-
kenység: az erdõgazdálkodás és a vad-
gazdálkodás céljai nem változtak. 

Az emberi igények változásával
ugyan a hangsúlyok eltolódtak, de a
Tolna megyei állami erdõk és a cégünk-
höz köthetõ történelmi vadászterületek
fenntartásának és védelmének alapvetõ
céljai semmit sem változtak az évszáza-
dok alatt. 

A Gyulaj Zrt. területein korábban gaz-
dálkodó fõnemesi, nemesi családoknak,
pl. az Esterházyaknak és az Apponyiak-
nak a tevékenységében, annak szakmai
színvonalában voltak személyektõl is
függõ hullámhegyek és -völgyek, de a
távlati erdõgazdálkodás tartamosságá-
nak céliránya az õ gazdálkodásukban is
világosan követhetõ volt.

Ezeket a magyar és a nagyvilág tör-
ténelmi viharai kitérítették, a lendületet
idõnként lassították, de a válságokon
átlendülve az értékek megvédése és
továbbadása mindig megvalósult. Errõl
szól az ez alkalomra megjelent a Patta-
nó rügyek, erõs gyökerekkel címû, az
erdõterületeink történetére több évszá-
zadra napjainkig visszatekintõ könyv,
melyet fogadjanak tõlünk szeretettel!

A természeti törvények örök érvényû-
ek, azok annak önszabályozó rendszerét
fenntartják, függetlenül attól, hogy a kü-
lönbözõ társadalmi korszakok, hogyan
viszonyulnak az erdõhöz, a vadhoz, a te-
remtett világ kincseihez. A természeti tör-
vények örökérvényûsége azonban ki-
kényszeríti minden társadalomból az
erdõ értékmegõrzésének a kényszerét! 

Erdeink hatalmas genetikai kincset
hordoznak, melynek feltárásával, meg-
ismerésével igyekszünk a változó ter-
mészeti környezet kihívásait kivédeni! 

A holnapi szakmai programok során
ezt az értékmegõrzést szeretnénk be-
mutatni: a történelmi hõgyészi térség
erdõ- és vadgazdálkodását, közjóléti
fejlesztéseit, a Gyulaji terület erdõ- és
vadgazdálkodását, a festõi kisszékelyi
erdõtömbben a Natura 2000-es gazdál-
kodást, erdei- és feketefenyvesek szer-
kezetátalakítását a Dél-Mezõföldön.
Két keréken kirándulunk a Tolnai-
hegyhát erdeiben az Apponyiak nyo-
mában és folytathatnám, összesen 13
terepi programmal és szemlével szeret-
nénk bemutatni a tevékenységeink
egy-egy szeletét.

A Vándorgyûléseken magyar erdész
közösségünk évrõl évre megerõsíti el-
sõsorban saját magában, hogy most mi
visszük a stafétát, a ránk háruló ma
embere elõtti felelõsségünkkel, a nem-

zeti kincsünk az erdõvagyon megtartá-
sa érdekében.

Az erdõhöz szorosan tartozó érté-
kek, a vadállomány, az ökológiai rend-
szerek együttesen a magyar nemzet
családi ezüstjét képezik és fogják ké-
pezni, ameddig magyar él a Kárpát-
medencében. 

A magyar erdész közösségünknek kí-
vánok, hasznos és kellemes együttlétet!”

A vezérigazgatói köszöntõt követõ-
en Zambó Péter, az Országos Erdészeti
Egyesület elnöke, az Agrárminisztéri-
um földügyekért felelõs államtitkára lé-
pett a színpadra és az egyesületi köz-
gyûlés elé, majd tartotta meg ünnepi
beszédét.

„Az erdõnek megvan a maga nyelve,
amivel az emberekhez is tud beszélni,
és meg tudja magát velük értetni, ha
akarja.”

„Tisztelt Képviselõ Úr! Polgármester
Úr! Elnök Úr! Miniszter Úr! Államtitkár
Úr! Tisztelt Vezérigazgató Urak, Tagtár-
saim, Hölgyeim és Uraim!

Szekszárd híres szülötte, Babits Mi-
hály gondolatával köszöntöm Önöket,
Az erdõ megváltása címû novellájából
idézve. 

Történelmi szempontból is emléke-
zetes eseményre gyûltünk össze: alapí-
tási évfordulónk után idén a 150. Ván-
dorgyûlésünk megtartását ünnepeljük.

Negyvenhat esztendõ után érkez-
tünk ismét Tolnába.

Számos népcsoport éli meg békes-
ségben a hagyományait itt, hazánk folk-
lórban leggazdagabb megyéjében. A tol-
naiak kiváló példát mutatnak egy
Kárpát-medencei konszenzus megte-
remtéséhez. 

VÁNDORGYÛLÉS

ZambóPéter elnök
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Ennek jegyében köszöntöm a meg-
hívást elfogadó határon túli és külföldi
vendégeinket! Üdvözlöm az Erdélybõl,
Felvidékrõl, Kárpátaljáról, valamint Né-
metországból, Szlovéniából és Horvát-
országból érkezett kedves kollégákat! 

Mindannyiunk nevében köszönöm
házigazdánk, a Gyulaj Zrt. vendégsze-
retetét, amivel otthonába fogadta jubi-
leumi rendezvényünket.

Köszönjük Lengyel község elöljárói-
nak, hogy e patinás helyszínen talál-
kozhatunk, ahol gyûlésünk üzenetét a
kultúránkért sokat tevõ Apponyi gró-
fok szelleme erõsíti.

Gratulálok a kitüntetetteknek és
azoknak, akik a felterjesztésünkre kap-
tak állami elismerést! Gratulálok az Er-
dészverseny helyezettjeinek, és köszö-
nöm minden szervezõ munkáját!

Megbecsüléssel köszöntöm a társasá-
gunkat megtisztelõ nyugdíjas kollégákat! 

A novemberi tisztújító közgyûlésen
tételes, az Erdészeti Lapokban doku-
mentált jelentést tettem mûködésünk
alapjainak megszilárdításáról. 

Számot vetettem az összefogásból
született eredményeinkkel, emellett
nem kerültem meg az elmaradásokkal
és a jövõ feladataival való férfias szem-
benézést.

Most megnövekedett taglétszámmal,
a korábbinál letisztultabb szervezettel,
áttekinthetõ szabályozottsággal, na-
gyobb gazdasági háttérrel és sokrétûbb
tevékenységgel lépünk a 21. század
harmadik évtizedének kihívása elé.

A legnagyobb nyilvánosság elõtt kö-
szönöm meg aktív tagjaink és önzetlen
tisztségviselõink sikerekre vezetõ telje-
sítményét, partnereink és szövetsége-
seink nélkülözhetetlen támogatását! 

Sokan megkérdezték, hogy mit tar-
tok a közelmúlt legnagyobb egyesületi
eredményének. Határozottan válaszol-
tam: azt, hogy a szervezetünk kilépett a
nemzetközi színtérre. Ezzel az OEE tör-
ténelmi hagyományát követjük, segítjük
a magyar identitás fennmaradását. 

A kilenc éve erõsödõ Erdélyi mellett
így alakult meg a Felvidéki, majd a Kár-
pátaljai Helyi Csoport, emellett a Délvi-
déken is folytatunk szervezõ elõkészü-
leteket. Ma már a tagságunk közel 10
százaléka határon túl élõ kollégánk!

Mindezekre építve, egy Kárpát-me-
dencei magyar egyesület jövõképét raj-
zoltuk meg, amit felejthetetlen székely-
földi vándorgyûlésünk is elõrevetített.

Az év elején felálló új elnökség
megtorpanás nélkül viszi tovább a
»Szakértelem – Erkölcs – Összetartozás«
hármasának eszméjét. 

Fontos stratégiai cél mûködésünk
anyagi biztonságának bõvítése, az ága-
zati tájékoztatás hitelessége, hagyomá-
nyaink fenntartása, a szakmai alapokon
nyugvó érdekképviselet, az ágazati
kommunikáció, a társadalmi felelõsség-
vállalás, a szociális és a nemzetközi te-
vékenység.

Éves munkatervünk a gyakorlatunk-
ban meghonosodott feladatokon kívül
több különös aktualitást tartalmaz. 

Teljesség nélkül emelem ki ezek kö-
zül a trianoni döntésrõl való megemlé-
kezés elõkészítését, benne A magyar
erdõgazdálkodás vesztesége 1920-ban
címû kiadvány megalkotását.

Elsõdleges a határon túli helyi csoport-
jainkkal és más magyar szervezetekkel
élõ kapcsolataink ápolása. Támogatjuk a
Kárpát-medencei Erdész Diáktalálkozót,

kiterjesztjük az Erdészcsillag Alapítvány
adományozási tevékenységét. 

Érdekképviseletünket – a Nemzeti
Erdõstratégia megvalósításának elõse-
gítésén és a jogszabályalkotáson túl – a
Vidékfejlesztési Program forrásainak
megszerzésében, valamint az új ciklus
pályázatainak elõkészítésében fogjuk
kifejteni.

Jelentõs szociális törekvésünk, a
Hermeszi Erdész Idõsotthon létesítésé-
nek elõkészítése éppen ezekben a he-
tekben kapott új lendületet. Miniszteri
döntés született az ingatlan használati
jogának átadásáról, ami mellett elnyer-
tük Sopron város támogatását is a meg-
valósításhoz. Mindezek alapján meg-
kezdhetjük a szükséges források és
partnerkapcsolatok felkutatását, majd a
tanulmánytervek elkészítését.

Kommunikációs programjaink a di-
gitális megoldások felé fordulnak, ami-

ben elsõsorban a fiatal generáció krea-
tivitására számítunk. Így fogjuk a köz-
tudatban megerõsíteni az erdei életkö-
zösség egészét gondozó és megõrzõ
erdész képét. 

El kell érnünk, hogy a társadalom
számára az erdõkkel kapcsolatos té-
mákban az elsõ kapcsolódási pont az
Országos Erdészeti Egyesület legyen! 

Éves pénzügyi tervünk fõösszege
történelmi rekord, meghaladja a félmil-
liárd forintot.

Ennek közel háromnegyede az Erdei
Vándortábor Programhoz köthetõ, ami
az Egyesület eddig legnagyobb közön-
ségkapcsolati és gazdasági vállalkozása. 

Közel ezer, általunk képzett peda-
gógus segítségével mi, erdészek te-
szünk évente több ezer gyereket elkö-
telezetté az erdõ iránt. 

A végrehajtás terepmunkáit végzõ
kollégáink kiemelt köszönetet és elis-
merést érdemelnek!

Ismert, hogy lényeges személyi válto-
zás történt a Titkárság élén. Az Egyesület
adminisztratív vezetését ügyvezetõ igaz-
gatóként ellátó Szentpéteri Sándor ápri-
lisban visszatért a Pilisi Parkerdõnél foly-
tatott szakmai munkájához. Az egész
tagság nevében ezúton is köszönöm lel-
kiismeretes, elkötelezett munkáját! 

Az Egyesület titkárságának vezetését
a pályázat útján kinevezett új fõtitkár,
Elmer Tamás erdõmérnök vette át, aki
az Erdei Vándortáborok szervezése te-
rületén már eddig is jelentõsen hozzá-
járult közös eredményeinkhez. Sok si-
kert és további lelkesedést kívánunk
neki az új feladatokhoz is! 

Tisztelt Kollégák! Édesapámtól tanult
alapvetésem, hogy az erdész nem csu-
pán dolgozik, hanem szolgál valahol. 

VÁNDORGYÛLÉS
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Ez a gondolat vezetett februárban,
amikor a hivatali pályámban jelentõs
fordulat következett be – az Agrármi-
nisztérium földügyekért felelõs állam-
titkári feladatainak ellátására kaptam
megbízást.

Harminchét év gyakorlati tapasztala-
tával és kellõ felelõsségtudattal közelí-
tek immár kettõs ágazati szolgálatom
követelményeihez. 

Bízom abban, hogy kollégáim
összefogásával sikerülni fog mindany-
nyiunk javára fordítani ezt az ágaza-
tunk számára fennálló lehetõséget!

Ha valamit most – elnökként és ál-
lamtitkárként – ki kell emelnem Egye-
sületünk és nagybetûs Erdész mivol-
tunk küldetései közül, az a szakmaiság
megerõsítése. 

Az Egyesület megalakításának fon-
tos célja volt, hogy a magyar erdõkben
meghonosodjanak az erdõgazdálkodás
legkorszerûbb elvei, módszerei. 

A világ gyorsulva halad, elõdeink
nemes törekvése napjainkban újra ak-
tuális! Tudományokat integráló, tren-
deket ismerõ szakmaiságra van szüksé-
günk.

Erdõgazdálkodásunk komoly kihí-
vások elõtt áll. A jövõben minden ko-
rábbinál nehezebb dolga lesz az évszá-
zados távlatban gondolkodó
gazdálkodási formának. A klímaválto-
zás hatásai gyorsabb ütemben érvénye-
sülnek, mint ahogy azt a növénytársu-
lások természetes körülmények között
követni tudják. Az évszázadok alatt ki-
munkált és jól mûködõ gazdálkodási
módok felülvizsgálatra szorulnak, új
szemléletet igényelnek.

Az erdõk fenntartása azonban nem-
csak megoldandó feladatot jelent, ha-
nem egyben válaszokat is kínál a klí-

maváltozás hatásait érzõ egész agrári-
umnak. 

Éppen ezért az Agrárminisztérium
egyre nagyobb figyelemmel fordul az
erdõgazdálkodás felé, amire az agrári-
um fontos részeként tekint. Az Állam-
titkárság megújuló apparátussal keresi
a megoldásokat az elõttünk álló felada-
tokra. 

Két jelentõs ágazati program áll elõ-
készítés alatt, amiben az Egyesület sze-
repe kívánatos és szükségszerû. Az
egyik az erdõgazdaságok referenciájá-
val induló Országfásítási Program, ami
jóval több, mint hagyományos erdõte-
lepítés, feltárni igyekszik a fásítások
minden formájának lehetõségeit.

A másik a már elõkészítés alatt lévõ
»Egy a természettel« jubileumi Vadásza-
ti Világkiállítás. A kiállítás erdõgazdasá-
gi programjainak összefogója éppen a
Gyulaj Zrt. 

Mindkét projekt kiváló alkalmat ad
az erdésztársadalomnak arra, hogy
megmutassa önmagát!

A Nemzeti Földalapkezelõ Szervezet
átalakulásával létrejön a Nemzeti Föld-
ügyi Központ. Az új szervezet közvet-
len erdészeti vonatkozása lesz, hogy
részben átveszi a NÉBIH Erdészeti
Igazgatóságát, valamint az erdõterve-
zés teljes hazai rendszerét, adattárát és
személyi állományát.

Kaán Károly szellemi örökségének
nyomában járva célunk az összhang
megteremtése a velünk közös fészek-
aljból indult természetvédelemmel –
azzal az alapvetéssel, hogy a termé-
szetvédelmi kezelés nem választható el
a fenntartható erdõgazdálkodástól. 

Visszakanyarodva az Egyesülethez:
kibõvült céljainkhoz nagyobb befo-
lyásra és erõforrásokra lesz szüksé-

günk. Alkalmazkodnunk kell egy vál-
tozó világ mûködési rendjéhez. 

Már korábban felvetettem ehhez egy
más típusú elnökség vízióját – olyan
személyiségek bevonásával, akik bár-
melyik fórumon képesek lehetnek a
céljainkat képviselni.

Tisztelt Tagtársaim! Összefogást, va-
lódi csapatmunkát kérek Önöktõl, ami-
ben igyekszem példát mutatni. Le-
gyünk részesei közösen az
erdõgazdálkodás Kárpát-medencei lép-
tékû megújulásának!

Tisztelt Hölgyeim és Uraim! Még egy-
szer köszönöm Házigazdáink szíves
vendégszeretetét! Az Országos Erdészeti
Egyesület jubileumi, 150. Vándorgyûlé-
sén mindannyiuknak tartalmas progra-
mokat, sok sikert és jó egészséget kívá-
nok! Jó Szerencsét! Üdv az Erdésznek!”

Az egyesületi elnök szavai után Ja-
kab István, az Országgyûlés alelnöke,
a MAGOSZ elnöke szólt az összesereg-
lett egyesületi tagsághoz. A magyar or-
szággyûlés nevében nagyrabecsüléssel
és megbecsüléssel köszöntötte a ma-
gyar erdészeket. 

Fiatalkori gyökereire, indíttatásra és a
késõbbi Erdészeti Albizottságban betöl-
tött elnöki tisztére visszautalva emlékez-
tetett, hogy mindig is közel állt hozzá ez
a szakmai közösség és mindig is csodál-
ta az erdészek igazi alkotómunkáját. 

Kiemelte, hogy az Egyesület alig né-
hány éven belül immár második alkalom-
mal ünnepel másfél évszázados évfordu-
lót. 2016-ban Székelyföldön alapításának
150. évét, míg most Tolnában a 150. OEE
Vándorgyûlés megrendezését. Ez a két
jubileum is méltóan keretezi a Kárpát-
medencei erdészek összetartozását. 

VÁNDORGYÛLÉS

Jakab István az Országgyûlés alelnöke
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Szakmai szövetségi elnökként is üd-
vözölte az erdészek szakmai civilszer-
vezetét, amely elnökén keresztül ma
már államtitkári pozícióban képviseli a
szakmát a kormányzatban. 

Ezen túlmenõen az erdészet a hazai
agráriumot összefogó Nemzeti Agrár-
gazdálkodási Kamara vezetésében alel-
nöki pozícióban is jelen van. Mindkét
képviseletet kiemelten fontosnak tar-
totta az erdészet jövõje szempontjából. 

Beszéde végén Jakab István további
sikeres szakmai munkát kívánt a ma-
gyar erdészeknek.

Az ünnepi közgyûlés keretein belül
az „Egy a természettel” Vadászati és
Természeti Világkiállítás szervezéséért
felelõs kormánybiztosság és az Orszá-
gos Erdészeti Egyesület együttmûködési
megállapodást kötött. A megállapodás
aláírása elõtt Kovács Zoltán kormány-
biztos, nemzetközi kommunikációért
és kapcsolatokért felelõs államtitkár
tartott ünnepi köszöntõt.

Beszédét egy 1874-es Bedõ Albert-
idézettel kezdte, melyben neves szak-
mai elõdünk arra hívta fel a figyelmet,
hogy az erdészet fejlõdése egyben az
ország fejlõdésének is fontos eleme.
E megállapítás ma is aktuális. 

Kiemelte, hogy talán még az Egyesü-
let alapítói sem gondolták a kiegyezés
körüli idõkben, hogy a következõ 150
évre olyan nemzeti hagyományt terem-
tettek, amely ugyan sokszor rejtetten, de
fontos alapját adta a magyar létnek, tar-
tást és támaszt a magyar valóságnak.

Magyarország valósága a Bedõ által
megfogalmazott szakmatörténeti, nem-
zeti hagyományokban, szakmai tradí-
ciókban létezik ma is, ezekre az ala-
pokra lehet és kell építeni a jövõt.
Ezeket kell újrateremteni, újraéleszteni,
megerõsíteni! 

Az erdészet esetében azonban ezek
a hagyományok másfél évszázada
élõk, hiszen most is a szakmai tudás,
tradíció és hagyomány színe-java van
jelen a küldöttgyûlésen. Az erdész sza-
kemberekben, az Egyesület tagságában
ennek megtartása, ápolása, fenntartása
nem merül fel kérdésként. 

Erre alapozva kérte az erdész szak-
emberek partnerségét a 2021-es Vadá-
szati Világkiállítás megrendezésében,
megszervezésében. A kiállítás jelmon-
data is üzen az erdészeknek: Egy a ter-
mészettel. Ki értheti náluk jobban mit
is fogalmaz meg a mottó. 

A kormánybiztos a beszéde végén
kiemelte, hogy az erdész szakma nél-
kül nem fog sikerülni jó világkiállítást
szervezni, melynek alapját éppen a

magas színvonalú és hiteles szakmai-
ság jelenti. Együtt sikerülni fog bebizo-
nyítani, hogy az ember egy a termé-
szettel – zárta beszédét Kovács Zoltán.

48 évvel ezelõtt, 1971-ben Magyaror-
szág adott otthont minden idõk egyik
legmagasabb színvonalú Vadászati Vi-
lágkiállításának. Az akkori rendezvény
sikerei azóta is nagy szerepet játszanak
a világhírû magyar vadgazdálkodásban.
Az a megtiszteltetés érte hazánkat, hogy
az 1971-es rendezvény 50. évfordulóján
– 2021-ben – ismét Magyarország ren-
dezheti a világkiállítást.

A világkiállítás sikere a Kárpát-me-
dencei erdész- és vadásztársadalomnak,
valamint minden ágazati szereplõnek
egyaránt érdeke, közös célja kell le-
gyen. Ennek a célnak a megvalósulását
igyekszik a saját eszközeivel elõremozdí-
tani az Országos Erdészeti Egyesület is.

Ezt a közös célon alapuló kapcsola-
tot erõsítette meg a világkiállítás meg-
rendezéséért felelõs, Egy a természettel
kormánybiztosi iroda és az Országos
Erdészeti Egyesület közötti együttmû-
ködési megállapodás aláírásával, me-
lyet a 150. OEE Vándorgyûlés ünnepi

közgyûlésén látott el kézjegyével Zam-
bó Péter egyesületi elnök és Kovács
Zoltán kormánybiztos.

Az aláírási ceremónia után Luzsi Jó-
zsef a Nemzeti Agrárgazdálkodási Kama-
ra vidékfejlesztési alelnöke, a MEGOSZ
tiszteletbeli elnöke lépett az elõadói pul-
pitushoz, hogy a Kamara nevében kö-
szöntse az erdész Vándorgyûlést.

„Tisztelt Miniszter Úr, Államtitkár Úr,
Elnök Úr, Vezérigazgató Úr, Hölgyeim és
Uraim! Kedves Külhoni Vendégek!

Három évvel ezelõtt ünnepeltük az
Országos Erdészeti Egyesület megalakí-
tásának 150. évfordulóját egy igen em-
lékezetes erdélyi vándorgyûlésen. Most
ismét egy jubileumi rendezvényre ér-
keztünk, a 150. Vándorgyûlést tartjuk. 

Nagyon büszke vagyok arra, hogy
ebbõl a 150 évbõl 45 évet úgy éltem
meg, hogy ennek a szakmai közösség-
nek a tagja vagyok. Már nemcsak a ha-
táron innen, hanem a határon túlról is
képviseltetik magukat a magyar erdé-
szek, amely csodálatos érzés minden
igaz magyar embernek. 

Az Országos Erdészeti Egyesület
másfél évszázados múltjával az ország

VÁNDORGYÛLÉS

Kovács Zoltán kormánybiztos
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egyik legpatinásabb szakmai szerveze-
te. Múltját és jelenét nagy tisztelet ille-
ti, alapítása óta a magyar erdõk és a
magyar erdészet megóvásáért, a ma-
gyar vidék felemelkedéséért dolgozik. 

Történelmünk korszaképítõ idõsza-
kában, a 19. század derekán alakult,
hogy összefogja az erdésztársadalmat
és az erdész szakmát az azt megilletõ
fejlõdési pályára állítsa. Azóta is a ha-
zai erdészetpolitika aktív formálója. Te-
vékenységének is köszönhetõen a ha-
zai erdõkben fenntartható, szakszerû,
jól szervezett erdõgazdálkodás folyik.

Az erdõ, a termõföld és a vízkészlet
mind-mind kiemelt természeti erõforrá-
sunk, pótolhatatlan nemzeti kincsünk.
Nagy vagyon, nagy felelõsség. A nem-
zet közös örökségét képezi, közös fel-
adatunk vigyázni rá, felelõsséggel
használni, óvni. 

Az Országos Erdészeti Egyesület jó
gazdaként viszonyul az erdeinkhez.
Így volt ez a múltban és nincs ez most
sem másképpen. A rendszerváltozást
követõen a szakmai érdekérvényesítési
tevékenységet az Egyesület más szak-
mai szervezetekkel példás együttmû-
ködésben végzi. 

Az együttmûködés a 2017-es erdõ-
törvény-módosítás idõszakában csú-
csosodott ki. Az öt meghatározó szak-
mai szervezet, az OEE Országos
Erdészeti Egyesület, a MEGOSZ Magán
Erdõtulajdonosok és Gazdálkodók Or-
szágos Szövetsége, a FAGOSZ Fagaz-
dasági Országos Szakmai Szövetség, a
Pro Silva Hungaria Egyesület, valamint
a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara re-
mélhetõleg egy olyan mûködõ erdõtör-
vényt dolgozott ki, mely a hazai erdõk
fennmaradását és további gyarapo-
dását szolgálja.

A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara
számára az Egyesület az egyik legfon-
tosabb stratégiai partner, hiszen az ag-

rárium egyik meghatározó ágazata az
erdõgazdálkodás. 

Az erdészet a fásítások és faültetvé-
nyek révén számos szálon kapcsolódik
más agrárágazatokhoz is. Elhivatottak
vagyunk mind az agrárgazdálkodás
fenntarthatóságának, mind pedig az or-
szág fával, faállománnyal borított terü-
letének növelését illetõen.

A Kamara által szervezett Szántóföl-
di Napokon önálló kiállítási területen,
az Erdõsoron vártuk az érdeklõdõket
tematikus szakmai kiállításokkal, kon-
ferenciákkal, terepi bemutatókkal,
hogy építsük azt a kapcsolatrendszert,
amit a mezõgazdálkodókkal tudunk ki-
alakítani, hogy az ország erdõterületét
tovább tudjuk növelni. 

Az erdõgazdálkodási ágazat az ága-
zati szabályozás változása, valamint a
kormányzati igazgatás átalakítása miatt
jelentõs változásokat él meg. A Nemze-
ti Agrárgazdasági Kamara a hatékony
és eredményes gazdálkodás feltételei-
nek a megteremtésére törekszik. 

Gyámolításra most elsõsorban a ma-
gánerdõ-gazdálkodás szorul. Szeretnénk,
ha a magánerdõ-gazdálkodás is megfele-
lõ szakmai színvonalon mûködne és úgy
kezelné a magyar erdõket, úgy végezné
az erdõtelepítéseket, hogy abba hiba ne
legyen. Ehhez kérjük a támogatást! 

Ehhez pedig néhány szakmai kér-
dést meg kell oldani: a magánerdõk
birtokviszonyainak rendezése, a magán-
erdõ-gazdálkodási struktúra kialakítá-
sa, a szakirányítási rendszer visszaállí-
tása és mûködtetése, a szakszerû
környezettudatos gazdálkodás, és álta-
lános szinten a szakmai tájékoztatás. 

Ugyancsak fontosnak tartjuk az
együttmûködést a Kormány, az Agrár-
minisztérium, az Egyesület és a szak-
mai szervezetek között az új országfá-
sítási program kimunkálása és
végrehajtása terén. 

A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara
az új vadkárfelmérési kimunkálásban is
együttmûködik a szakmai szervezetek-
kel. Az erdõgazdálkodási tevékenysé-
get igen komolyan befolyásoló vadgaz-
dálkodás kapcsán rendkívül fontosnak
tartjuk, hogy a vadkár súlypontos kér-
désére végre szakmai konszenzuson
alapuló megoldás adjon választ. 

Ezzel röviden össze is foglaltam
azokat a dolgokat, amelyben az Egye-
sület és a szakmát összefogó szerveze-
tek egymásra tudnak találni és egymást
erõsítve tudják a magyar erdõgazdál-
kodás ügyét elõrevinni. 

Tisztelt Hölgyeim és Uraim! Éppen
egy évvel ezelõtt az öt szakmai szerve-
zet együtt küzdött azért, hogy az erdé-
szeti ágazat az új minisztériumi struktú-
rában önálló fõosztályként helyet
kapjon, illetve azon belül állami és ma-
gánerdõ-gazdálkodást támogató szer-
vezeti egység is felállításra kerüljön.

Mára ez megvalósult, sõt ezen a téren
az ágazat ennél is nagyobb eredményt
nyugtázhat, hiszen Zambó Péter egyesü-
leti elnök úr államtitkári megbízatása ré-
vén a minisztériumi felsõ vezetésében, il-
letve a kormányzatban is képviselheti a
magyar erdészet ügyét. Óriási felelõsség!
Hiszem, hogy ez biztosítékul szolgál, il-
letve megfelelõ erõt ad az elõttünk álló
feladatok eredményes ellátáshoz.

Végezetül eredményes és kellemes
idõtöltést kívánok a Vándorgyûlés tag-
jainak, a közös élmények és tapaszta-
latcserék adjanak minden résztvevõnek
friss energiákat a magyar erdõkért vég-
zett további munkájukhoz.

Köszönet a szervezésért a házigaz-
dáknak, gratulálok a kitüntetetteknek!

Végezetül egy isteni bölcsességgel
hadd zárjam gondolataimat: Egy csó-
nakban evezünk, kezünkben az evezõ-
lapát nem egy ütésre emelt bot, hanem
az elõrehaladás eszköze! Jó szerencsét,
üdv az erdésznek!” 

A beszédek sorát az Országos Ma-
gyar Vadászkamara Kürtegyüttesének
mûsora zárta, majd az egyesületi kitün-
tetések átadása következett.

A Bedõ Albert-emlékérmet Jakab Ist-
ván, az Országgyûlés alelnöke és Zam-
bó Péter elnök, a Kaán Károly-emlékér-
met Kovács Zoltán kormánybiztos és
Kiss László általános alelnök, a Decrett
József-emlékérmet Zambó Péter elnök
és Andrésiné Ambrus Ildikó technikus
alelnök, míg az Elismerõ Okleveleket
Zambó Péter elnök és Pintér Csaba ma-
gánerdõs alelnök adta át.

Szerkesztette: Nagy László
Fotók: Csatlós Norbert, Nagy László

VÁNDORGYÛLÉS

Luzsi József vidékfejlesztési alelnök, NAK
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1981 óta tagja az Egyesületnek. Harmadik ciklus óta a Szombathelyi Helyi Cso-
port elnöke, több mint 20 éve tagja az Erdõmûvelési és az Erdõvédelmi Szak-
osztálynak. Vezetése alatt a Helyi Csoport évente 8-10 alkalommal szervez szak-
mai rendezvényeket, fogad kollégákat az ország minden részébõl, illetve vesz
részt tapasztalatcseréken. 

Az elmúlt 30 év alatt egyik fõ szervezõje, illetve több alkalommal elõadója is volt
az 1973 óta mûködõ osztrák–szlovén–magyar „Pannónia Erdésztalálkozó” Vas me-
gyei rendezvényeinek. A különbözõ szakosztályrendezvények rendszeres elõadója.

Szakmai munkája során jelentõs eredményeket ért el Vas megyében a folya-
matos erdõborítás elindításában, bevezetésében. Szakmai, vezetõi munkájának
egyik komoly sikere, hogy a Szombathelyi Erdészeti Zrt. által kezelt erdõket az
1990-es-2000-es években ért – 1600 hektár lucfenyõ állományt érintõ – erdõpusz-
tulási folyamatot az erdõgazdaság eredményesen kezelte.

Nagy hangsúlyt fektetett arra, hogy folyamatosan bõvüljenek a vasi erdõk
közjóléti szolgáltatásai, azok elégítsék ki az itteni emberek
rekreációs, szabadidõs igényeit. 

Nagyon fontosnak tartja az erdészeti hagyomány-
õrzést is. Ennek keretében szorgalmazta a megye
több részén erdészeti tárgyú emlékoszlopok, em-
lékmûvek készítését, felújítását.

Bakó Csaba 
okleveles erdõmérnök

1962 óta tagja az egyesületnek. A Mátrafüredi Helyi
Csoportnak elõször titkára, majd elnöke az 1990-es
évek elejétõl 2007-ig. Megalakulása óta aktív tagja az
OEE Oktatási Szakosztályának. Az OEE felkérésére 2002-
ben elkészítette Az Év Erdésze verseny szabályzatát. 

A Vadas Jenõ Erdészeti és Vadgazdálkodási Szakképzõ Isko-
la, Szakiskola és Kollégium szaktanáraként, szakmai igazgatóhelyette-
seként évrõl évre az erdésztechnikus tanulók sokaságával ismertette meg Egyesüle-
tünket, toborozta a diákság körébõl a helyi csoport tagságát. A 2003. évi Mátrafüredi
Vándorgyûlés egyik fõ szervezõje. Egyesületi-szakmai munkája elismeréseként
2006-ban az OEE elismerõ oklevelét kapta.

Az egri Dobó István Gimnázium és Erdészeti Szakközépiskola dolgozójaként mér-
nök tanári beosztásban, az erdõmûvelés, termõhely-ismerettan, erdõrendezés tantár-
gyak elméletét és gyakorlatát oktatta. Az Erdõmûveléstan I. és az Erdészeti szaporító-
anyag-termesztés címû tankönyveibõl generációk sora tanulhatta meg az
erdõmûvelés alapjait. 

Kiemelkedõ elkötelezettséggel ápolja Vadas Jenõ emlékét,
akinek nevét az õ kezdeményezésére az Erdésztanulók Or-
szágos Szakmai Versenye is viseli. Az erdészeti szakoktatás-
ban kifejtett majd három és fél évtizedes elkötelezett, ma-
gas színvonalú szakmai munkájáért 2013-ban Gyöngyös
Város Érdemes Pedagógusa kitüntetésben részesült.

Kristó István László
okleveles erdõmérnök

1982 óta tagja egyesületünknek, 1994-tõl pedig az
erdõmûvelési szakosztálynak. 2006-2011 között az
OEE Szombathelyi Helyi Csoportjának, majd 2017-
2018-ban a Rába-menti H. Cs.-nak az elnöke volt.
2010-2014 között az országos elnökségben képviselte a
Nyugat-Magyarországi Régiót. Az Erdészeti Lapok egyik
rendszeres szerzõje. Az elmúlt évtizedekben számos OEE-, MEGOSZ-, MERD-
rendezvény szervezõje vagy elõadója. Az egyesületben a magán- és állami er-
dõgazdálkodás egyenjogúságának szószólója.

Kiemelten foglalkozott a dél-zalai tájegységben a bükk, a cser, az erdeifenyõ,
a nemes tölgyek természetes magfelújításának elméleti alapjaival és gazdálko-
dási gyakorlatával. A Zalaegerszegi Erdõfelügyelõségnél és jogutódjánál erdõ-
felügyelõként, majd osztályvezetõként sikeresen indította el a magánerdõ-gaz-
dálkodást a felügyeleti területén. Munkája során fõ célként fogalmazta meg a
természetszerû erdõgazdálkodás erdõtervezési alapjainak megteremtését és az
erdõ-nagyvad egyensúlyának helyreállítását.

Több szakmai szervezet, kamara tagja, ahol elsõsorban erdészeti, vadgaz-
dálkodási szakkérdésekkel foglalkozik. Címzetes egyetemi docens, a Vadas Je-
nõ-emlékérem, az Alföldi Erdõkért Emlékérem, a Pro Silva Hungariae Díj tu-
lajdonosa.

Nagy Imre 
okleveles erdõmérnök
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Erdõmérnöki oklevelének megszerzését követõen szakmai pályafutását 1987.
szeptember 1-jén mûszaki gyakornokként kezdte a Zalai Erdõ- és Fafeldolgozó
Gazdaságnál, ahol immár több mint három évtizede dolgozik az erdõmûvelés
és az erdészeti szaporítóanyag termesztés különbözõ szakterületein. Több mint
három évtizedes munkássága során figyelme az erdõmûvelés ágazatán belül fõ-
leg a nagyüzemi csemetetermelésre és az erdõsítések biztonságos, szakmai ala-
pokon nyugvó kivitelezésére irányult. Gazdag gyakorlati tapasztalataira építve,
eredményes pajor elleni védekezési technológiát dolgozott ki és jelentõs ered-
ményeket ért el a korábban igen kritikus méreteket öltõ pajorkár visszaszorítá-
sa terén. A dísznövénytermesztés területén kiemelkedõ szerepe volt a surdi kül-
sõ díszfakert kialakításában és gazdaságos üzemeltetésében, az ott
létesített vörösfenyõplantázs nevelése, gondozása a mai napig
az õ szakmai irányításával zajlik. Részt vett az obornaki eg-
zótagyûjtemény telepítésében és az erdeifenyõplantázs lét-
rehozásában. 1987 óta tagja az Egyesületnek, a Nagykani-
zsai Helyi Csoport által szervezett szakmai napok mellett
különbözõ szakosztályrendezvények, egyetemi és egyesü-
leti tanulmányutak rendszeres házigazdája, elõadója. Aktív
közösségi ember, aki a Zalaerdõ kosárlabdacsapatának tagja-
ként az Erdészeti és Faipari Sportnapok rendszeres résztvevõje. 

Babics István 
okleveles erdõmérnök

Az erdõmérnöki oklevél megszerzését követõen a Tanulmányi Ál-
lami Erdõgazdaságnál helyezkedett el, ahol a mai napig szol-
gálja a Sopron környéki erdõket. Kezdetben az erdõgazdaság
iváni erdészeténél látott el gyakornoki, majd mûszaki vezetõi
feladatokat, majd 1992-tõl megbízást kapott a Röjtökmuzsaji
erdészet vezetésére. Az erdõgazdaság szakmai vezérigazga-
tó-helyettesi feladatait 2001 óta látja el, az erdõgazdálkodási
és vadgazdálkodási tevékenységen túlmenõen koordinálja és
irányítja az erdõgazdaság 1951. évi alapítása óta kiemelt közcé-
lú feladatát, a gyakorlati oktatást és kutatást. Nagy szerepe van ab-
ban, hogy a Tanulmányi Erdõgazdaságnál már a jogszabályi elõírást megelõzõen
megindult a korszerû, természetvédelmi elvárásoknak is maximálisan megfelelõ
erdõkezelési módszerek bevezetése. 1981 óta, 38 éve tagja az országos Erdésze-
ti Egyesületnek. Szoros, élõ kapcsolatot ápol az Österreichischer Forstverein Bur-
genlandi Tartományi divíziójával, a Burgenlandische Forstvereinnel. Lakóhelyé-
nek, Röjtökmuzsajnak 2008-tól pedig köztiszteletnek örvendõ, a településért
sokat tevõ polgármestere. A Nyugat-magyarországi Egyetem Erdõmérnöki Karán
2012-ben címzetes egyetemi docensi címet kapott. Kiemelkedõ szakmai munká-
ja és társadalmi szerepvállalása elismeréseként 2015-ben a Magyar Érdemrend lo-
vagkeresztje (polgári tagozat) kitüntetést vehette át.

Kiss József  
okleveles erdõmérnök

A börzsönyi kerületvezetõ erdészek nagy generációjának kiemelkedõ egyénisé-
ge. Négy évtizedes pályafutása meghatározó volt az erdõk minõségének példás
alakításában. 

Kivételes botanikai tudása és termõhelyismerete vezette a kezét az erdõfelújí-
tások és az erdõnevelés gyakorlata során. Az Északkeleti-Börzsöny legszebb
tölgyes fiatalosai fûzõdnek a nevéhez. Látványos sikereket ért el a származéker-
dõk természetességének javításában, az akác visszaszorításában a cseres és
gyertyános tölgyes termõhelyekrõl. 

Munkáját a minõség és a költséghatékonyság együttes követelménye jel-
lemezte. Az általa nevelt erdésznemzedékekre ezt az igényességet örökítette
tovább.

A hivatása minden szakterületén maradandót alkotott. Utó-
dainak a modern gazdasági és közjóléti követelményeket ki-
válóan szolgáló erdészkerületet adott át.

Öt évtizede aktív tagja az Országos Erdészeti Egyesület-
nek. Szakmai munkásságából, elkötelezettségébõl sokan
kaphattunk ízelítõt az 1997. és 2009. évi vándorgyûlések ál-
tala vezetett terepi programjain.Bán Gábor 
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Az Országos Erdészeti Egyesület
ELISMERÕ OKLEVELÉT kapta:

Brecsok Sándor erdésztechnikus, a
Szolnoki H. Cs.  tagja, a Monori Erdészet
kerületvezetõ erdésze, gyenge adottságú
alföldi homoktalajokon igényesen és
megbízhatóan gazdálkodó szakember.

Buday Péter erdõmérnök, a Sá-
rospataki H. Cs. tagja és 3 cikluson át
elnöke, a Hegyközi Erdészet igazgató-
ja, természetvédelmi és turisztikai
szempontból is kiemelt fontosságú er-
dõterületek gazdája, jelentõs közjóléti
feladatok felelõse.

Derzsi Zoltán erdõmérnök, az Er-
délyi H. Cs. alapító tagja, a Parajdi Ma-
gánerdészet szakmai vezetõje, aki erdõ-
gazdálkodóként, a helyi közélet aktív
szereplõjeként és szakmai programok
szervezõjeként vált közismertté.

Fábián Béla erdésztechnikus, a
Tamási H. Cs. tagja, a Hõgyészi Erdé-
szetnél dolgozó kerületvezetõ erdész
és vadász, „az erdõ és vad harmóniáját”
biztosító gazdálkodás elismert szakem-
bere, aki fiai számára is követendõ pél-
dát mutat.

Haas Béla Zsigmond erdõmér-
nök, a Székesfehérvári H. Cs. tagja, a
VADEX Zrt. vadászati ágazati igazgató-
ja, az erdõ- és vadgazdálkodás össz-
hangjának megteremtésén munkálko-
dó és megyei tevékenységével is
elismerést szerzett szakember.

Molnár László erdésztechnikus, a
Balassagyarmati H. Cs. tagja, az Ipoly
Erdõ Zrt. nyugdíjas kerületvezetõ erdé-
sze, nagy szakmai tudású és eredmé-
nyes erdészgeneráció elismert, példa-
mutató tagja. 

Dr. Andreas Niepagen okleveles
erdõmérnök, a Türingiai Erdészeti
Egyesület fõtitkára, erdõfelügyelõség
vezetõje, a két ország erdészeti egyesü-
letei közötti kapcsolatok szervezõje, a
szálalásos és örökerdõ-gazdálkodás
német gyakorlatát magyar viszonyok
közé átültetõ szakember.

Piti Tibor erdésztechnikus, a
Csongrád megyei H. Cs. tagja, szegvári
kerületvezetõ erdész, a Tisza menti ár-
téri, hullámtéri erdõgazdálkodás nagy
hivatástudatú, szakavatott képviselõje.

Reviczky Gábor színmûvész, „A
Magyar Erdõk Nagykövete”, a nagykö-
zönségnek az erdõrõl szóló több tévé-
filmsorozat egyedi hangú narrátora, a
„Reviczkyvel az Erdõben” filmsorozat
üzeneteit emberi léptékkel és hitelesen
közvetítõ mûsorvezetõ.

Rujzam Antal erdésztechnikus, a
Pápai H. Cs. tagja, a Németbánya kör-
nyéki erdõk kerületvezetõ erdész-va-
dász beosztású szakembere, a két
szakterület összhangjának védelmezõ-
je, jó humorú társasági ember.

Simon László erdésztechnikus, a
Visegrádi H. Cs. tagja, pilisszentkereszti
kerületvezetõ erdész, az örökerdõ-üzem-

módra átállás, erdõökológiai kísérletek,
szakterületi vállalkozás elkötelezett
szakembere, ügyes kezû ezermester.

Szendi József erdõmérnök, a Rá-
ba-menti H. Cs. tagja, a kisalföldi Ra-
vazdi Erdészet igazgatója, korábbi bá-
bolnai erdészeti-vadászati igazgató, aki
több szakterületen bizonyította ráter-
mettségét és elkötelezettségét.

Tuboly Zoltán erdésztechnikus, a
Nagykanizsai H. Cs. tagja, nyugdíjas
kerületvezetõ erdész, a Bánokszent-
györgy környéki bükkösök felújításá-
nak kiváló szakértõje és kivitelezõje,
szakmájának igazi mestere.

Vid Katalin pedagógus és erdész-
technikus, a Békés megyei H. Cs. tagja,
a Gyula-városerdõn mûködõ erdei isko-
lában a környezeti nevelés, az erdészeti
kommunikáció és tájékoztatás, a társa-
dalmi párbeszéd elkötelezett híve.

Zvonimir István okleveles erdõ-
mérnök, a horvátországi Kaproncai
Erdõgazdaság erdõmûvelési szakem-
bere, a síkvidéki tölgygazdálkodás elis-
mert szakértõje, a horvát és magyar er-
dészek közötti szakmai és baráti
kapcsolatok motorja, nemzetközi szin-
ten ismert természetfotós.

Az erdõvel és az erdõgazdálkodással hamar kapcsolatba került
fakitermelõ édesapja révén. Az erdésztechnikusi minõsítést
1979-ben szerezte meg és a Telkibányai Erdészetnél lett ke-
rületvezetõ erdész és hivatásos vadász.

Négy évtizedes szakmai pályafutása alatt végig ugyanab-
ban az erdészkerületben szolgál. A Zempléni-hegység er-
deinek képe sokféleképpen õrzi munkájának nyomát: az
elegyetlen lucfenyves szerkezetátalakításait, a fokozottan vé-
dett és erdõrezervátum védõövezeti területeken elindított szá-
laló erdõgazdálkodás révén létrejövõ folyamatos erdõborítást. 

Hivatásos vadászként is kiemelkedõ munkát végez, erõs kötõdés és
szenvedély fûzi a vadhoz és a vadászathoz. A vadgazdálkodásban eltöltött több
évtizedes, eredményes munkáját az „Év hivatásos vadásza” díjjal ismerte el az
Északerdõ Zrt. 2018. évben.

Az Országos Erdészeti Egyesületnek 40 éve tagja, kerületében több sikeres
helyicsoport-rendezvény került lebonyolításra. A Sárospataki Helyi Csoport éle-
tében tevékenyen vesz részt.

Fajger István  
erdésztechnikus
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Az egyesületi kitüntetések átadása
után az Erdészeti Tudományos Intézet
által adományozott Vadas Jenõ-díj át-
adása következett. A díjjal az Erdészeti
Tudományos Intézet ismeri el azon
szakemberek tevékenységét, akik so-
kat tettek a hazai erdészeti kutatás fej-
lesztéséért, a kutatási eredmények gya-
korlatba történõ bevezetéséért. A díjat
dr. Borovics Attila, a NAIK Erdészeti
Tudományos Intézet igazgatója adta át.

A 150. OEE Vándorgyûlés alkalmá-
val a NAIK Erdészeti Tudományos In-
tézet Vadas Jenõ-díjjal ismerte el Gál
László okleveles erdõmérnök munkáját.

Gál László irányító személyisége a
Gyulaj Erdészeti és Vadászati Zrt. prog-
resszív szellemiségû, kutatást segítõ, az
eredményeket gyakorlatba minél ha-
marabb bevezetni szándékozó közös-
ségének. Gál László kiváló példáját
mutatja a tudományosan megalapozott
ismeretek gyakorlati hasznosításának.

Híd szerepet vállal a gyakorlat és tudo-
mány között a szaporítóanyag-gazdál-
kodás fejlesztése, tölgy magtermesztõ
ültetvény létrehozása, a természetköze-
li erdõmûvelési módszereinek tudomá-
nyos megalapozása és gyakorlati beve-
zetése területén. A Gyulaj Erdészeti és
Vadászati Zrt. az Erdészeti Tudomá-
nyos Intézet egyik kiemelkedõ gyakor-
lati partnere, amelyhez jelentõs mér-
tékben járult hozzá Gál László
személyes szakmai elhivatottsága.

A Vadas-díj átadása után Az Év Erdé-
sze országos verseny eredményhirdeté-
se következett, ahol a díjakat Zambó
Péter az Egyesület elnöke és Gõbölös
Péter vezérigazgató adta át.

Idén 12. alkalommal rendezte meg
az OEE az országos döntõt, ahol 25
versenyzõ mérte össze tudását. A 21
hazai versenyzõ mellett hárman Er-
délybõl, egy fõ pedig Kárpátaljáról ver-
senyen kívül indult. A döntõbe kerü-

lést megelõzték a helyi válogató verse-
nyek, ahol több mint 200 erdész kollé-
ga versengett a döntõbe kerülés jogá-
ért.

Az egyes versenyszámok elsõ helye-
zettjei oklevelet és a támogatók – az
Andreas STIHL Kft és a GRUBE Kft. – ál-
tal felajánlott tárgyjutalmat kaptak,
amelyet június 19-én Az Év Erdésze
verseny záró eseményén vehettek át.
Az ünnepi közgyûlés keretében az Év
erdésze verseny 2019. évi legjobbjait, a
dobogósokat szólították a színpadra.

A harmadik díj a túrafelszerelések
specialistája, a Mountex Kft. felajánlá-
sából 50 000 Ft vásárlási utalvány volt.
Az Év Erdésze verseny harmadik he-
lyezettje Lipóczky Dániel, a Budapesti
Erdõgazdaság Zrt. erdésze lett.

A második díj az erdészeti és vadá-
szati termékeket forgalmazó GRUBE
Kft. felajánlásából 200 000 Ft vásárlási
utalvány volt. A díjat Szaniszló Gábor

Dr. Borovics Attila igazgató átadja a NAIK ERTI kitüntetését Gál László Vadas Jenõ-díjas erdõmérnök

Az Év Erdésze – Kovács István Attila –
NYÍRERDÕ Zrt. 
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ügyvezetõ igazgató adta át. Az Év Er-
désze verseny második helyezettje Pé-
ter Krisztián, a SEFAG Zrt.  erdésze lett. 

Az elsõ díj pedig az Andreas STIHL
Kft. felajánlásából 300 000 Ft értékû vá-
sárlási utalvány volt. A díjat Bakon Gá-
bor ügyvezetõ igazgató adta át. Az elsõ
helyezett díja továbbá Boros Zoltán
festõmûvész felajánlása, egy gímbiká-
kat ábrázoló alkotás. (Az Országos Er-
dészeti Egyesület ezúton köszöni a szí-
ves felajánlást!)

Az Év Erdésze verseny elsõ helyezett-
je és Az Év Erdésze cím birtokosa 2019-
ben Kocsis István Attila, a NYÍRERDÕ
Zrt. erdésze lett.

A verseny gyõztese a következõ ver-
senyig megõrzi Az Év Erdésze vándor-
serleget és CGP Instruments fejleszté-
sét, egy fából készült digitális átlaló
prototípusát is.

A vándorgyûlések hagyománya sze-
rint az ünnepi közgyûlés zárásaként
megemlékeztünk az elmúlt találkozó
óta elhunyt kollégákról, tagtársainkról.
Dr. Sárvári János, könyvtárunk õre ol-
vasta fel az idõközben eltávozott erdé-
szek, tagtársak névsorát.

Arató János erdõmérnök, Bernáth
Ferenc erdésztechnikus, Csekõ József
erdésztechnikus, Cserép János, az
OEE volt elnöke, Bedõ-díjas erdõ-
mérnök, Csizmazia Tamás, Diósi
Gyula Kaán Károly-díjas erdõmér-
nök, Emmerling József faipari mér-
nök, Erdõs János erdésztechnikus,
Fejes Bertalan erdésztechnikus, Ficze
László erdésztechnikus, Fritsch Ottó
erdõmérnök, Gáspár László erdõ-
mérnök, dr. Geleta Ferenc  erdõmér-
nök, Herczeg Miklós erdõmérnök,
Horváth István egyéb középfokú

végzettségû, Kapronczy Józsefné er-
dõmérnök, Kis Pál erdésztechnikus,
Korek Károly erdõmérnök, prof. dr.
Kosztka Miklós Bedõ-díjas erdõmér-
nök, Kóthy István erdõmérnök, Ko-
vács Emil erdésztechnikus, Kozák
Gábor vadgazdamérnök, erdésztech-
nikus, Köveskuti György erdõmér-
nök, Kubinyi Balázs erdõmérnök,
Liptai Gábor erdõmérnök, Makra Jó-
zsef erdésztechnikus, Merkel Gábor
erdõmérnök, Mihályka Tibor erdész-
technikus, Nádasy Mihály erdész-
technikus, Németh István erdész-
technikus, P. Kiss Zsuzsa
szerkesztõ-riporter, Pásztor József er-
désztechnikus, Rakonczay Zoltán
Kaán Károly-díjas erdõmérnök,
Egyesületünk tiszteletbeli tagja,
Rössler Károly erdõmérnök, Sebõk
Miklós erdõmérnök, Soós László
erdésztechnikus, id. Szabados József
erdõmérnök, Szabó László erdész-
technikus, dr. Szász Tibor Bedõ-díjas
erdõmérnök, Egyesületünk tisztelet-
beli tagja, Szigeti Ferenc erdésztech-
nikus, Szimeth Tihamér erdésztech-
nikus, dr. Szõnyi László Bedõ-díjas
erdõmérnök, Egyesületünk tisztelet-
beli tagja, Takács László erdõmér-
nök, Takáts Imre erdésztechnikus,
Varga Tibor erdésztechnikus, Voz-
nek Ferenc erdésztechnikus.

A megemlékezés után az ünnepi
közgyûlés az Erdész himnusz közös elé-
neklésével és az egyesületi zászlók kürt-
szóval kísért kivonulásával ért véget. 

A Vándorgyûlés a jubileumi rende-
zésnek méltó emléket állítva emlékfa-
ültetéssel folytatódott az Apponyi-kas-
tély parkjában.

Szerkesztette: Nagy László
Fotók: Csatlós Norbert, Nagy László 

VÁNDORGYÛLÉS
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Az összetartozás hársfái
a kastélykertben

Az OEE 150. Vándorgyûlésének jubileuma alkalmából a
helyszínt adó lengyeli Apponyi-kastély parkjában a szak-
mai és a nemzeti összetartozás maradandó emlékeként
faültetésre került sor az ünnepi közgyûlés után. 

A kastély védett arborétumként számon tartott parkját
Bujdosó Lászlóné, a szakiskola nyugalmazott igazgató
asszonya mutatta be röviden. Az elõadást követõen Zam-
bó Péter, az OEE elnöke, Ágij László, a Kárpátaljai H. Cs.
elnöke, Bakay László, a Felvidéki H. Cs. elnöke, Szakács
Sándor, az Erdélyi H. Cs. elnöke és Sarjas András, a Mu-
ravidéki erdész kollégák képviseletében ültetett kislevelû
hárs emlékfákat és avatta fel az Egyesület és a Gyulaj Er-
dészeti és Vadászati Zrt. által állított fa emlékoszlopot. 

A rendezvény ezután sokszínû – a gitárkvartett kon-
certtõl a természetfotó és trófeakiállításokig terjedõ – kul-
turális és kulinális programlehetõséggel folytatódott a
kastély épületében és kertjében, egészen az ünnepi va-
csoráig, amelyen a Kerekes Band adott felejthetetlen han-
gulatú koncertet.

Nagy László
Fotók: Csatlós Norbert, Nagy László 
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Június 22-én a tolnai Vándorgyûlés a ha-
gyományoknak megfelelõen, kifejezetten
változatos és gazdag szakmai tartalomkí-
nálatot felvonultató terepi programokkal
folytatódott. Ennek nyitányaként, számos
terepi program résztvevõjének együttes
jelenlétében, Zambó Péter államtitkár, az
Egyesület elnöke és Gõbölös Péter vezér-
igazgató együtt avatta fel Lengyel-Anna-
fürdõn a tolnai erdõkben korábban szol-
gált uradalmi erdészeti és vadászati
szakszemélyzet emlékére faragott fa-
szobrot és emléktáblát. A leleplezés elõtt
az OEE elnöke tartott ünnepi beszédet.   

„Tisztelt Vezérigazgató Úr! Tisztelt Kol-
légák, Hölgyeim és Uraim! Amíg a vihar
ki nem döntötte, a világrekord dámtró-
feákat nevelõ gyulaji erdõ egyik legis-
mertebb barcogóhelyén, a Túry-réten
állt az a közel 300 éves tölgyfa, ami az
Országos Erdészeti Egyesület 150. Ván-
dorgyûlése alkalmából emlékmû for-
májában kel új életre.

Márki József és Lõrincz Ferenc hely-
béli fafaragó mûvészek alkotása az
egykor itt dolgozó uradalmi erdészek-
nek és vadászoknak, vagyis szakmai
elõdeink munkájának állít emléket.

Ez a fa egyidõs az erdész szakma
kezdeteivel, amely mintegy 300 éve, a
fenntarthatóság gondolatának megfo-
galmazásával egyidejûleg jött létre. Ma-
ga a fából készült szobor jól szimboli-
zálja az erdõk jelentõségét a környezet
fenntartható használatában, hiszen esz-
tétikai értéke mellett anyagában újabb
évszázadokra raktározza azt a légköri
szenet, amit élete során megkötött.

Ezért kívánom, hogy az erdei iskola
és kirándulóközpont udvarán állva,
hívja fel minden erre járó figyelmét az
erdõk nélkülözhetetlen szerepére, a fa-
anyag használatának elõnyeire és fon-
tosságára, amely szakértõ kezekben
megújuló módon állítható elõ.

Ez a fa élete derekán látta annak az
uradalmi gazdálkodásnak az eredmé-
nyeit, amelyek máig az alapot jelentik a
térség erdészeti szakmai munkájában.
Hiszen alatta pihentek meg az akkori
Európa társadalmi vezetõi, amikor a vi-
lághírûvé váló területen vadásztak. Az
Esterházy, Apponyi, Mercy, Liechtenste-
in és Benyovszky uradalmak erdõgaz-
dálkodása, a vadgazdálkodási kultúra
meghonosítása, a vadaskertek létesítése
messze földön híressé tette az országnak
ezt a csöndben megbújó részét. Az az-
óta ide települt, vagy már ide született
szakemberek generációinak sora mind
hozzájárult a vidék megtartó erejéhez és
mai szépségéhez, a fenntartható gazdál-
kodás biztosításához.

Erdészkörökben rendszeresen el-
mondjuk, hogy a mi szakmánk hosszú
távra tervez. Egy ilyen emlékmû átadá-
sa alkalmat teremt arra, hogy valóban
tudatosítsuk magunkban: elõdeink
örökségének felelõs kezelõi vagyunk.
Ismernünk kell szakmai gondolkodás-
módjukat, az akkori környezeti és tár-
sadalmi körülményeket, hogy a mai
gazdálkodási gyakorlatban ennek az
örökségnek a felhasználásával kapcso-
latban jó döntéseket hozhassunk. Ezt a
visszatekintést rendszeresen segítik
egyesületi rendezvényeink, szakmai ki-
adványaink, mint például az Erdészet-
történeti Közlemények, és közlönyünk,
az Erdészeti Lapok. Biztatok mindenkit,
hogy ne szánja az idõt és a fáradságot
megismerni azoknak a munkáját, akik-
nek ma ezzel a szoborral emléket állí-
tunk!

A visszatekintés mellett a jövõ iránti
elkötelezettségre is utal ez az alkotás.
Emlékeztessen minden erre járó szak-
embert arra, hogy mi ugyanúgy továb-
börökítjük mostani tevékenységünk
eredményét az utánunk következõ er-
dész-vadász generációkra. Túl kell te-
hát látnunk a rö-
vid távú napi
feladatokon és ér-
dekeken, és a mai
korban különösen
nehéz módon, de
elõre kell tekinte-
nünk.

Ezt azonban
csak jól képzett,
az erdõ életének
minden rezdülését
ismerõ és értõ szak-
emberek képesek

megtenni. Adott tehát a feladat: gyûjt-
sünk ismereteket, tanuljunk elõdeink-
tõl, a rokon szakmáktól és egymástól,
hogy elmondhassuk: az erdész az a
szakember, aki az erdei életközösség
minden tagjának életéhez ért, és mun-
kája során mindegyikkel foglalkozik.
Ezt szolgálják a Vándorgyûlés most in-
duló terepi programjai is, ahol lehetõ-
ségünk nyílik megismerni a tolnai tér-
ség sajátos viszonyait jellemzõ szakmai
munkát.

Az évek során azonban térjünk majd
vissza ide, a szakmánk alapjait lerakó
erdészek és vadászok emlékmûvéhez,
és vizsgáljuk meg magunkat egy pilla-
natra, hogy mi is valóban a jövõ érde-
kében cselekedtünk-e. Bízom benne,
hogy minél többen tudunk majd õszin-
tén, jó lelkiismerettel igent válaszolni
erre a kérdésre! Köszönöm, hogy meg-
hallgattak! Jó szerencsét! Üdv az er-
désznek!”

Szerkesztette és fotók: Nagy László

Uradalmi erdészek és vadászok emlékére



1.1.
A Gyulaji vadászterület bemutatása nevû programra jelent-
kezõ vendégekkel együtt érkeztünk a likashegyi erdészház-
hoz. Egy rövid köszöntõ után a két csoport külön válva in-
dult szakmai terepi programjára.

Az elmúlt erdõtervezési idõszakokban
jelentkezõ megemelkedett erdõfelújítási
kötelezettségek, valamint az élõmunka
drasztikus drágulása miatt az ágazatot
terhelõ, folyamatosan növekedõ költsé-
geket technológiai váltásokkal és újak
bevezetésével próbáltuk mérsékelni. 

Egyik, hogy a cseres, kocsánytalan töl-
gyes állományainkat mára már 60–70%-
ban természetes úton újítjuk fel a 10 év-
vel ezelõtti 100%-os mesterséges aránnyal
szemben. Ezzel elõdeink nem próbálkoz-
tak a Gyulaji Vadrezervátumon belül. 

A költséges és egyre inkább csökke-
nõ kapacitással rendelkezõ kézi mun-
kát részben mechanikai gépi ápolások-
kal (szárzúzás, mulcsozás), illetve a
vegyszeres ápolásokkal (légi, traktoros
és háti permetezés, vegyszeres kenés
intenzíven terjedõ és invazív fás és lágy
szárú fajok visszaszorítására) váltottuk ki. Ezekre mutattunk
be példákat a délelõtt folyamán.

Az elsõ helyszínünk a Tamási 34C és E erdõrészletek vol-
tak, ezeket a 2017. évi tarvágást követõen még az év õszén
csermakk vetéssel újítottuk fel. 2018 áprilisában kelés elõtti
kombinált vegyszerezést kapott magról kelõ és már vegetá-
cióban lévõ gyomok ellen, amihez Calaris Pro-t és Clinik
Up-ot (fozát) használtunk 2,3 l/ha, illetve 2 l/ha dózissal. 

A kijuttatás traktoros függesztett, keretes permetezõvel tör-
tént. A vegyszeres kezelést követõen csak augusztus végén
volt szükség mechanikai ápolásra. A felújításban az átlagosnál
több bálványfa és a szintén intenzíven terjedõ alkörmös vagy
karmazsinbogyó (Phytolacca Sp.) jelent meg. Ezeknek a cse-
metesorokban megmaradt és sorközökben újra hajtó egyedeit
bálványfa esetében ecseteléssel irtottuk Medallon és Mezzo
eleggyel (BFA+), az alkörmöst Medallon Premiummal perme-
teztük pontszerûen árnyékoló lemezzel. Az elsõ vegetáció
alatti átlagon felüli növekedése után, az idén tavaszi hajtások-
kal átlagosan 30–50 cm-es csemeték között csak május végén
kellett a sorközápolást 1,5 m-es szárzúzóval elvégezni.

Második helyszínünk egy 83 hektáros, zömében cseres
tömb, amely a fahasználatok megkezdésekor egykorú vágás-
érett állományokból állt. Ezekben az erdõtervi fahasználati
elõírás 2 nem szomszédos erdõrészlet esetében tarvágás és 5
erdõrészletnél fokozatos felújító vágás, összesen 64 hektáron. 

A bontóvágásokat 3 erdõrészletben 2012-ben, majd a má-
sik kettõben 2014 és 2015-ben végeztük el, az állományok-
ban 20–25% erélyû egyenletes belenyúlással. Az utolsó bon-
tóvágással egy idõben az egyik tarvágást is elkészült, 2015
nyarán már látni lehetett, hogy az egész tömbben nagyon jó
csermakktermés várható. Ezért már szeptemberben meg-
épült a vadvédelmi kerítés nemcsak a tervezett tarvágásra,
hanem mind a négy tag köré, hogy a makktermést „megfog-
juk” és többévi végvágáshoz biztosított legyen az újulat. 

Extra felújítási szint lett a 2012-ben, de még a makktermés
évében bontott részletben is megfelelõ mennyiségû csemete
jelent meg. A bontott erdõrészletekben állomány alatti ápo-
lásra nem volt szükség. A tarvágott, Gyulaj 62C, csermakkve-
téses erdõsítés elsõ három évében eddig az ötszöri mechani-
kai ápolásból négyszer szárzúzás volt és csak egyszer
adapteres kézi sorbontás. A bontott állományok felújítása a
79A-val kezdõdött, 2018 elsõ negyedévi végvágással, majd
idén a 78A erdõrészlet került sorra. 

A két végvágás utáni állapot, abban
tért el, hogy az utóbbiban már most az
egyszikûek voltak a jellemzõ gyomok.
Ez viszonylag ritka közvetlenül a vég-
használatot követõ elsõ évben, inkább
a második, harmadik évben válnak
uralkodóvá. A siskanád tippan és más
egyszikû gyomok elleni szelektív
gyomirtást már közel tizenöt éve alkal-
mazzuk, nagy területeken légi, kiseb-
beknél háti vagy traktoros kijuttatással.
A nagy arányú légi permetezés miatt
Fusilade forte szelektív gyomirtót hasz-
nálunk 1,7–1,8 l/ha dózissal, amely az
egyszikûeket a fejlõdésben megállítja,
de nem irtja ki a területrõl. Az egyszi-
kûek ilyen szinten tartásával más, szin-
tén nehezen irtható kétszikûek, fõként
a szeder, erõteljesebb megjelenése las-
sítható.

Az erdõrészleteket bejárva néztük meg az elvégzett mun-
kák eredményeit, ami után buszra szállva indultunk az Óbíró-
di vadászházakhoz a terepi programok közös lezárására.

Kárász Attila erdõmûvelési mûszaki vezetõ 
Fotók: Dobó István, Horváth Barnabás

Erdõgazdálkodás a Tamási
Erdészetnél
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A program résztvevõi az Erdõgazdál-
kodás a Tamási Erdészet területén cí-
mû programra jelentkezõkkel együtt
érkeztek meg a Tamási Erdészet terü-
letére, a likas-hegyi erdészházhoz. Itt
Palánki Gábor erdészetvezetõ az üd-
vözlés után a gyulaji erdõtömb törté-
netérõl tartott elõadást az Árpád-kori
történésektõl napjainkig. 

Külön érdekességként beszélt az Ester-
házy-idõkben zajló nagyvadászatokról,
melyek akár tízezer ember munkáját is
igénybe vették. Fontos eseményként
említette a gyulaji erdõtömb 1975. évi
bekerítését, mert ennek jelentõs hatása
volt az itt élõ vadállományra és élõhe-
lyére, az erdõre egyaránt. Az erdészet
elmúlt idõszakban elért erdõ- és vad-
gazdálkodási eredményei nehezen ér-
tékelhetõk a bekerítés kedvezõtlen ha-
tásainak ismerete nélkül.

A történeti ismertetõ adta az alaphan-
got a vadászterület bemutatásához. A
Gyulaji Dámrezervátumot érdekes ket-
tõsség jellemzi. A terület zárt rendszer-
ként mûködik, ezért fontos az élõhely
állapota és a takarmányozás minõsége,
ugyanakkor az állománygazdálkodás-
ban és a vadászatban a terület nagysága
miatt hasonló kérdések és feladatok

vannak, mint bármely más vadászterület
esetében.

A terület bekerítését követõen az
élõhelyfejlesztés és a takarmányozás
kiemelt jelentõségûvé vált, így van ez
ma is. Az erdészet komoly energiát
fektet a vadászterületen található lege-
lõk kezelésébe, mert ezek a legelõk
adják a dám táplálékának nagy részét a
vegetációs idõszakban. 

A leromlott legelõk javításánál elsõ-
sorban a pillangós növényekkel törté-
nõ felülvetést alkalmazzák, de fontos a
kielégítõ állapotú legelõk fenntartó ke-
zelése is. A dámállomány téli takarmá-
nyozásának alapja a saját termelésû
széna és szenázs. 

A takarmányozásban jelentõs válto-
zást hozott, amikor a meglévõ szántó-
területeken intenzívebbé tették a gaz-
dálkodást. A termények önköltségének
csökkenése lehetõvé tette a fejlesztést
a dám és a vaddisznó takarmányozásá-
ban egyaránt, amelynek eredménye-
ként mára a dámállomány kondíciója
jelentõsen javult és a hasznosítható
vaddisznó mennyisége az egy évtized-
del ezelõttinek háromszorosára nõtt.
Az erdészet a szükséges abrak- és szá-
las takarmányokat saját maga termeli
meg. 

Rövid buszozás majd séta után a
program az Akó-völgyben folytatódott,
ahol is a dám- és vaddisznóállomány
hasznosítási kérdései kerültek elõ. 

A két vadfaj egyenlõ súlyú a vadá-
szat bevételi oldalát tekintve. A vad-
disznó hasznosítása gyakorlatilag csak
terelõvadászatokon történik, a teljes te-
rítéket visszajáró vendégcsoportok kö-
tik le. 

A dámbikákat nagyrészt az októberi
barcogási idõszakban ejtik el, a trófeák
minõsége az élõhelyfejlesztésnek és a
dámlétszám csökkentésének eredmé-
nyeként folyamatosan javul. 

A dámpopuláció nagysága örök kér-
dés, melyre a múltban sok eltérõ szem-
léletû válasz született. 2013 óta a helyi
szakemberek saját számítási metodikát
dolgoztak ki, és ebbõl kiindulva csök-
kentették több lépcsõben az állományt
a mai szintre. A gímszarvast a területrõl
teljesen számûzték. 

A jövõ egyik fontos kérdése, hogy a
dám-állománygazdálkodásban milyen

változtatások lesznek szükségesek az
aranysakál növekvõ jelenléte miatt, mi-
vel a felnevelési arány már érezhetõen
csökken.

A program végén a tereprõl buszok-
kal érkeztek a résztvevõk az Óbiródi
vadászházhoz, ahol az egyszerû ebéd
mellett lehetõség volt az elmúlt évek-
bõl származó hullott lapátok javát
megtekinteni. 

Az érdeklõdõket solymászbemutató
is várta, valamint ízelítõt kaphattak
Nagygyörgy Sándor fotómûvész Gyu-
lajban készült alkotásaiból is.

Palánki Gábor erdészetvezetõ
Fotók: Bajnai Csaba

A Gyulaji Vadászterület bemutatása
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Vendégeink közt tisztelhettük nemcsak az ország különbözõ
pontjain erdõpedagógiával és közjóléttel foglalkozó kollégáin-
kat, hanem más erdészeti szakterület képviselõi is komoly ér-
deklõdésrõl tettek tanúbizonyságot. Segítõ kollégáimmal, Ko-
vács Tamással és Vámosi Viktorral hûsítõ italokat kínálva jó
hangulatban, baráti beszélgetéssel tettük „rövidebbé” a közel
egyórás utazást. 

Tamási város és a gyulaji erdõ közé ékelõdõ közjóléti lé-
tesítményeink közül utunk elején a közel 20 hektár területû
Tamási Vadasparkot tekintettük meg. Hogy a zárt, különle-
ges rendeltetésû dámrezervátum iránt érdeklõdõ látogató a
terület határán ízelítõt kaphasson a gyulaji dám életébõl, lé-
tesült egy olyan bemutatókert, ahol nem külsõ szemlélõként
vagyunk jelen, hanem belépünk a vad életterébe és részesei
lehetünk mindennapi életének. 

Utunk elején rövid ismertetõt adtunk a Zrt. vadászati,
vadgazdálkodási alaptevékenységérõl, a gyulaji dám múltjá-
ról, felidézve a híres Esterházy-vadászatokat, valamint a je-
len kapcsolódási pontjait és rekreációs lehetõségeit mutat-
tuk be a Tamásiba látogató turista szemszögébõl. 

Ezt követõen a park fõ attrakcióját, a kolomppal csaloga-
tó etetéssel garantáltan eredményes vadlest élvezhették ven-
dégeink, melynek során félig földbe süllyesztett, speciális,
ún. detektívüveggel ellátott, kényelmes leshelyrõl figyelhet-
tük meg a park három nagyvadfajának kb. 30 egyedét kar-
nyújtásnyi távolságból. Sokat látott vendégeink az „üvegre
tapadva” fotózták és csodálták a mûsort, mely a természet
élõ mozijának érzését hozta el mindannyiunk számára. 

Innen egy ki-
sebb emelkedõt le-
küzdve jutottunk
el egy szép pano-
rámájú kilátóhoz,
ahol bõséges tíz-
óraival, kolléganõ-
ink által készített
házi finomságok-
kal és jégkockák
között hûtött ita-
lokkal sikerült is-
mét kellemes meg-
lepetést okoznunk. 

Még sokáig beszélgettünk volna a kulináris élmények mel-
lett, viszont a sürgetõ idõ miatt visszatértünk a vadaspark ki-
járatához, és átsétáltunk a parkerdei horgásztó mellett emelt
Szent Hubertusz erdei fakápolnához. Utunk során elhaladunk
az óriás – ám pár éve kidõlt – Vas Gereben-tölgyfa mellett,
melynek érdekes történetét is megismerhették vendégeink. 

A rendkívül impozáns és népszerû tónál a parti kápolna
környezetében megpihenve hallhattunk annak létesítésérõl,
jelentõségérõl, valamint a parkerdõ különbözõ erdõállomány-
típusainak felújítási, illetve erdõszerkezet-átalakítási tervérõl
és annak elsõ lépéseirõl. 

Egy interaktív erdei tanösvény mentén visszatérve bu-
szunkhoz, átutazunk az Óbiródi vadászházhoz, ahol csatla-
koztunk másik két program résztvevõihez. A csodálatos
óbiródi völgyben, a híres vadászház közvetlen környezeté-
ben további kötetlen beszélgetésre, illetve több kulturális és
szakmai eseményre nyílt alkalom. 

A gyulaji dám nagy számú hullajtott lapátjaiból rendezett
kiállítás, szakmai bemutató és közös elemzés, bírálat mellett,
a területen egykoron sokat dolgozó és briliáns felvételeket
készítõ Nagygyörgy Sándor fotómûvész alkotásaiból kapha-
tott képi megformálást a gyulaji erdõ kapitális dámbikáiról,
hangulatos tájairól, az erdõn dolgozó emberek mindennapi
életérõl az érdeklõdõ szemlélõ. 

A hosszú, de igen tartalmas program méltó zárásaként õsi
magyar solymászbemutatón vehettünk részt, melynek látvá-
nyos elemeit az élõ zenei aláfestés tett még inkább hitelessé.

Antli István 
termelési, kereskedelmi és természetvédelmi 

vezérigazgató-helyettes
Fotók: Andrési Pál  

Közjóléti feladatok a Tamási Parkerdõben
A Gyulaj Erdészeti és Vadászati Zrt. vadgazdálkodásának és parkerdõ-gazdálko-
dásának ökoturisztikai vonatkozásait ismerhette meg az, aki egy könnyû séta
keretén belül ezt a programot választotta. 
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A Gyulaj Erdészeti és Vadászati Zrt.
Pincehelyi Erdészetének Kisszékelyi
Erdõtömbje Kisszékely községtõl
északra egészen Simontornyáig húzó-
dik, 5,5 km hosszúságban és kb. 2,5
km szélességben. A Tolnai-dombság
gyakorlatilag itt ér véget, és a Sió
csatorna túlpartjától síkvidéki (Mezõ-
föld) jelleget ölt a táj. 

A területre az észak–déli lefutású ge-
rincek és völgyek jellemzõek, meredek
domboldalakkal, keskeny tetõkkel és
völgyekkel, löszön kialakult földes
váztalajoktól a völgyi részeken találha-
tó lejtõhordalék erdõtalajokig.

A 150. jubileumi Vándorgyûlés prog-
ramjainak keretein belül az a megtisztel-
tetés ért minket, hogy ha kis idõre is, de
megmutathattuk vendégeinknek gazdál-
kodásunkat a „100 éves cseresek” között.

Megérkezésünk után az erdõtömb
elérésekor egy tavalyi forgószél által
okozott erdõkár nyomait figyelhettük
meg, majd elsõ állomásunkon, a
Kisszékely 11-es tagban megismerhet-
ték vendégeink az erdõtömbben kiala-
kult gazdálkodás múltját és jelenét.

A cseresek természetes felújításának
elindulása az 1995–2004 közötti erdõ-
tervezési idõszak végére tehetõ, ami-
kor a területen erõs véghasználati kor-
látozás (fokozottan védett kategóriába
jelölés, mely azóta törölve lett) miatt a
gazdálkodás ellehetetlenült, és a ter-
mészetvédelmi elvárásoknak megfele-
lõen 3 kis területen megindult a cseres
állományok természetes felújítása, fel-
váltva az addigi nagy területû tarvágá-
sos véghasználatokat.

Szóba került, hogy az erdõtömb fa-
állományviszonyai és NATURA 2000-es
hálózati besorolása (a terület SAC és
SPA „védettséget élvez”) nagyban meg-
határozzák és korlátozzák a gazdálko-
dási lehetõségeket. 

A sok idõs (100 év körüli) cseres ál-
lomány, gyertyán konszociációk, nagy
arányban pusztuló magas kõrisesek, elõ-
revetítik a cseresek természetes felújítá-
sának szükségességét és a keleti, északi
kitettségû, ill. völgyi elhelyezkedésû vá-
gásérett és gyenge egészségû állomá-
nyok tarvágásos fafajcserés szerkezetáta-
lakítását, mindez kis területû (1,00–5,00
hektáron) véghasználatok kialakításával.

A program elsõ állomásán megbon-
tott, cserjeszintjétõl megfosztott cseres
állományt, és 2017-ben végvágott cse-
res természetes felújításokat tekinthet-
tek meg vendégeink, melyek sok
elegyfafajjal és átlagosan 30–50 ezer
db/ha cserújulattal rendelkeznek. 

Tovább haladván a matuzsálemi ko-
rú cserek közt a Kisszékely 8-as tag fe-
lé, megtekintettük az egyik elsõ, ma
már befejezett ter-
mészetes felújítá-
sunkat, vele szem-
ben pedig egy
szintén 2017. évi
végvágást, ahol a
teljes területû kézi
ápolás után az
erõs cserújulat kö-
zött olasz moly-
hos tölgy cseme-
téket is
f e l f ede zhe t t e k
vendégeink. 

Itt meghallgathatták, hogy a Kisszé-
kelyi Erdõtömbben a végvágásig nem
kerítjük a felújításokat, elkerülve a faki-
termeléskor gyakran szükséges kerítés-
bontást és újraépítést, illetve a vadállo-
mány a számára hozzáférhetõ újra
fejlõdõ cserjeszintet is „kordában tartja”.

Az utolsó véghasználati beavatko-
zást követõen a vadkárelhárító kerítés
mögött fejlõdõ fiatal állomány ápolása
évente jellemzõen egy nyári és ha
szükséges, egy téli beavatkozással biz-
tosítható – akár a 4. évtõl az évenkén-
ti folyamatos ápolás el is hagyható –,
mert az elsõ bontástól eltelt 5–10 éves
idõszak alatt gyökerükben megerõsö-
dött csemeték „kidugják fejüket” a lágy
és fás szárú konkurenciából.

Harmadik állomásunkon a Kisszékely
12B erdõrészletben az elõállományában
kõris hajtáspusztulással érintett kocsányos
tölgyes mesterséges felújítást tekintettünk
meg vendégeinkkel, mely területén a fol-
tosan, illetve szálanként elhelyezkedõ ko-
csányostölgy és gyertyán hagyásfákat is
megcsodálhattuk. A felújítási szintben a
kocsányostölgy gyertyán, madárcseresz-
nye, magas kõris és õshonos juhar elegy-
fafajokkal versengett a fényért.

Utolsó, hosszabb megállónk a ha-
zaindulás elõtt a felújított Jáger-réti
vendégháznál volt, ahol kolléganõink
bevonásával megvendégeltük a prog-
ramon résztvevõket, hogy a nyári me-
legben kicsit hûsíteni tudják magukat
az évszázados kõrisfák alatt.

Benke János erdõmûvelési és 
fahasználati mûszaki vezetõ

Gazdálkodás a NATURA 2000-es
Kisszékelyi Erdõtömbben
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A Gyulaj Zrt. Pincehelyi Erdészetének
a dél-mezõföldi táj Tengelici-homok-
vidékén egy közel 3000 hektár egybe-
függõ erdõ található melybõl 2340
hektár védett vagy fokozottan védett. 

A régmúltban a vidékre jellemzõ tanyák-
kal, legelõkkel, gyenge szántókkal, mo-
csaras lápokkal és rekettyésekkel talál-
koztunk volna. Az akkor még magasan
lévõ talajvíz elvezetésére szolgáló, az
egész területet lefedõ, árokrendszer-ma-
radványok még ma is jól láthatóak. Saj-
nos a tavak, a nagymértékû talajvízszint-
csökkenésbõl eredõen, már régen
kiszáradtak. A Sárvíz hordalékából kiala-
kult futóhomokon létrejött gyepek és le-
gelõk maradványai az Ökörhegyen és a
Látóhegyen még fennmaradtak.

Az 1950-es évekig, mintegy 700
hektár, fõleg sarj akácerdõ jellemezte a
vidéket. A nagyléptékû erdõtelepítések
az 50-es évektõl indultak el, kezdetben
jelentõs cserebogárkárokkal sújtva. A 70-
es években érte el csúcspontját a fõleg
fenyõkkel kivitelezett telepítés.

A gyenge homoktalajok, erdõs-
sztyepp klíma és a többletvíz hiányának
kombinációja, a komoly aszályos perió-
dusokkal együtt, lassan, de biztosan ki-
fejtették hatásukat. A telepített, homogén
fenyõállományokban egyre fokozottabb
ütemben elindult a pusztulás.

Az erdõtömb állományviszonyaira
jellemzõ a vágásos üzemmódban ke-
zelt akácos (1600 ha) és fenyõ (1000
ha) monokultúra, mely alapjaiban ha-
tározza meg feladatainkat.

2004-ben, a fenyõpusztulás és az aszá-
lyok következményeként, közel 100 hek-
tár erdõfelújítási hátralék halmozódott fel.
A fenyõ véghasználatokat átmenetileg, az
erdõmûvelésre nehezedõ terhelés csök-
kentése érdekében leállítottuk, így a faki-
termelés a harmadára esett vissza! 

A fenyõpusztulások felszámolását a
2008. évtõl kezdve, majd 2011-tõl egy-
re fokozottabb ütemben, koncepcioná-
lisan és a bevált mélyforgatással
egyidejûleg történõ erdõfelújítási tech-
nológiával indítottuk el.

Az elvégzett gyors állapotfelmérések
alapján 400–500 hektár fenyõállomány
tíz éven belül esedékes, tehát véghasz-
nálatra, illetve felújításra szorul. 

Jelenlegi ütem a kb. 25–30 ha/év,
mert az alábbi tényezõket együttesen
kell figyelembe vennünk:

– Védettség miatt maximálisan 3
hektár tarvágásokkal haladhatunk,
ami a térszakozást teszi komplikál-
tabbá, illetve területi gátat szab.

– Ökonómiai korlát ezen erdõállo-
mányoknál kiemelten hangsúlyos:
a fahasználati szerény bevételük
meghatározza az erdõmûvelési
költségek lehetséges felsõ korlátját. 

Az erdõszerkezet-átalakítás fõ fafajá-
nak, a termõhelyi adottságok, törvény
adta lehetõségek és pályázati források
elõírásainak figyelembevételével, a ha-
zai nyár célállomány felel meg (SZNY),
elegyfajokkal (CS, KST MJ, KLH, vad-
gyümölcsök) kiegészítve. 

A jövõt tekintve biztosnak mondha-
tó, hogy a fenyõ helyébe lépõ hazai
nyárasok, bár szakmailag és természet-
védelmi szempontból elõrelépésnek
tekinthetõek, a monokultúrákban rejlõ
kockázatokat és problémákat tovább
fogják hordozni. Ennek feloldása,
együttesen igényli a szemléletbeli és
törvényi változásokat.

A klímaváltozás hatásai mára már
egyértelmûek. Ettõl függetlenül konk-
rét esetekben zajló (hivatalos) egyezte-
tések során már nem veszünk róla tu-
domást, nincsenek határozott válaszok,
csak jogszabályi hivatkozásokból ere-
dõ falak. Határtermõhelyek esetében
most már cselekedni kell, mely minden
érintett részérõl a beidegzõdött gyakor-
lat átértékelését kívánja meg.

További távlati célként lehet megje-
lölni, a kifejezetten szélsõséges, nagy-
részt homokpúpok tetején lévõ, erõsen
kigyérült részterületek felnyíló erdõvé
történõ átsorolását – fõleg természetvé-
delmi indokok alapján.

Szi Benedek Sándor erdészetvezetõ
Fotók: Gombási Mónika

Fenyvesek szerkezetátalakítása 
a Dél-Mezõföldön
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A vidék természeti értékeit, morfoló-
giai adottságait a jégkorszak alatt
vastagon felhalmozódott löszréteg ha-
tározza meg. Az évezredek alatt össze-
tömörödött, gyakran kõzetté vált por-
ban különös felszínformák alakultak
ki. Ezt a területet délen az Õs-Sárvíz
és a Duna hordalékaként itt maradt
homoktalaj váltja fel. A Tengelici-ho-
mokvidék és a paksi Ürge-mezõ terü-
letein a Kiskunsághoz hasonló homok-
buckás vidékek jöttek létre. Az
alföldihez hasonló klíma és az említett
talajszerkezet miatt a Dél-Mezõföld
vízben szegény terület.

A terület természetes növénytársulásai
a homokpuszták, a homoki legelõk, a
kiszáradó láprétek és löszpusztarétek,
melyek közé gyöngyvirágos tölgyesek,
gyertyános tölgyesek és égerláperdõk
ékelõdnek. 

Csak az orchideáknak 10 faja fordul
elõ és helyenként tömeges a kornistár-
nics, valamint a szibériai nõszirom.
Jelentõs állományban megtalálható a fo-
kozottan védett tátorján és a ritka – jég-
korszaki maradvány – zergeboglár is. 

Apró pozsgás levelei végén sárgán
virágzik a homoki varjúháj. A szinte
félsivatagi környezethez alkalmazkod-
va kora tavasztól virít a báránypirosító,
melynek elterülõ szárán kis, kék virá-
gok ülnek. A pásztorok valamikor a ju-
hok jelölésére használták, mivel mély-
re lehatoló karógyökere piros festék
tartalmú.

Az állatfajok közül kiemelendõk a
láprétek ritka madarai a réti tücsökma-
dár és a haris. A homokgyepeken par-
lagi pityerrel és gyurgyalaggal, míg a
bokrokkal tarkított homokpusztákon
tövisszúró gébiccsel és cigánycsukkal
találkozhatunk. A ragadozó madarak
közül kiemelendõ a kerecsensólyom, a
vörös vércse, az egerészölyv és a bar-
na rétihéja. A vidék egyik legismertebb
rágcsálója a szintén védett ürge.

A terepi program madárgyûrûzéssel
kezdõdött, ahol a már elõzõleg hálóba
került énekesmadarak ismertetése mel-
lett hallani lehetett arról is, hogy az itt
élõ szinte összes madárfaj szempontjá-
ból elengedhetetlen a ligeterdõk, a
cserjeszint, az erdõszegély megléte,
fenntartása. 

Ezután bemutatásra került az érté-
kes, száraz homoki gyep jellemezte
Szenes-legelõ, mely speciális sztyeppi
élõhelytípus már csak töredékes fol-
tokban maradt fenn Magyarországon.
Kiderült, hogy miért szükséges termé-
szetkímélõ fenntartása érdekében a
birkával történõ legeltetés. 

A legeltetésnek évszázados hagyo-
mánya van ezen a területen. A birkával
történõ legeltetésnél figyelmet tudnak

fordítani a védett növények virágzási
idõszakára, illetve a ki tudják küszö-
bölni a gépesített kaszálás során a föl-
dön fészkelõ madarakat fenyegetõ ve-
szélyeket. 

A nyájat tudják irányítani, illetve
szakaszolni a legelõt, ezáltal a növé-
nyek a legkisebb sérülést szenvedik el.
Ezenfelül a Szenes-legelõ egy aprófü-
ves legelõ, mely birkalegeltetésre alkal-
mas, de nem ad akkora kaszálható
zöld tömeget, hogy intenzív gépesített
kaszálással hasznosítsák. 

A másodlagosan kialakult füves élõ-
hely megõrzése mellett, génmegõrzési
célja is van annak, hogy e legeltetést a
Duna–Dráva Nemzeti Park Igazgatóság,
a Tolna megyében egykor ridegtartással
tartott cikta juh állománnyal oldja meg. 

A látogatók természetesen megte-
kintették az állattartásnak helyet bizto-
sító, a közelmúltban felújított Cikta ma-
jort, ahol a juh anyaállomány és
szaporulata mellett megcsodálhatták a
Magyar Juh- és Kecsketenyésztõ Szö-
vetség tenyészkosait, illetve õshonos
baromfifajtákat, mangalicákat és parla-
gi szamarakat is. 

A major bejáratánál található Cikta
e-tanösvény indító táblájánál kiderült,
hogy költséghatékonyabb és környe-
zettudatosabb az internet lehetõségeit
kihasználó tanösvénytípus, mint a táb-
lás rendszerû, mivel a kihelyezett táb-
lákat többször megrongálták. 

Az e-tanösvény elõnye még, hogy a
mai modern világban már szinte min-
denhol van internetelérési lehetõség,
mellyel könnyedén megismerhetõ ez a
természetvédelmi terület. A DDNP
munkatársainak tapasztalatai alapján
sokkal jobban beválik, mint a hagyo-
mányos táblás rendszerû tanösvény. 

Végezetül pedig az igazgatóság saját
húskészítményeibõl készült kóstoló el-
fogyasztásával zárult a jó hangulatú
program.

Szöveg és fotók: Papp Dávid,
Nagy Gábor, Szendi József 

Duna–Dráva Nemzeti Park 

Gyepkezelés a Dél-Mezõföld 
védett területein
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A Gyulaj Erdészeti és Vadászati Zrt. a Környezeti és Energia
Operatív Program keretében 2012–2014 között, európai uniós
támogatással valósította meg a mûködési területén található
élõhelyek fejlesztését és helyreállítását szolgáló Természetvé-
delmi fejlesztések a Gyulaj Zrt. területén címû projektet. 

A megvalósítás során leromlott egészségi állapotú fenyõállo-
mányok és egyéb rontott erdõk átalakítása történt meg, ag-
resszívan terjedõ idegenhonos fafajok vegyszeres irtásával
egybekötve. A kivitelezési munkálatok 5 éve zárultak le, en-
nek eredményeit mutattuk be ezen a terepi programon, ahol
a résztvevõkkel megosztottuk a megszerzett pozitív és nega-
tív tapasztalatainkat.

Hõgyész közelében az elsõ állomáson egy mesterséges
erdõfelújítást jártunk be, ahol egy sarjeredetû zöld juharost
cseréltünk õshonos kõrises állományra. Király Kornél kerü-
letvezetõ erdész-vadász részletesen ismertette az akkor al-
kalmazott vegyszeres technológiákat, és az erdõfelújítás ki-
vitelezési munkálatait. Szó esett a drasztikus vegyszeres
kezelés elõnyeirõl és hátrányairól is. 

Ezután a csoport rövid sétát tett és a szomszédos fenyves-
erdõ szerkezetátalakítását tekintette meg. Az erdeifenyves
állományban 2013-ban bontóvágás után történt mesterséges
alátelepítés, fõként a környékre jellemzõ elegyfafajok-
kal, kõrisekkel és ezüsthárssal. 

A részletben két menetben történt az inva-
zív fafajok irtása is, aminek köszönhetõen
mára az erdõrészletben gyakorlatilag nem
fordulnak elõ az idegenhonos fafajok
egyedei. 

Élénk beszélgetés alakult ki a látot-
tak alapján és megoszlottak a vélemé-
nyek arról, hogy az erdõrészletben mi-
lyen fahasználati és erdõmûvelési
munkákat kell a jövõben elvégezni. Szó
esett a vadkár elleni védekezésrõl, a vil-
lanypásztorok és a fix kerítések alkalmazá-
sának eseteirõl, az egyes típusok elõnyeirõl és
hátrányairól.

Ezután a csoport busszal utazott át a Szálláspusztai va-
dászházhoz, ahol a Hõgyészi Erdészet dolgozói hideg frissí-

tõvel vártak mindenkit. A rövid pihenõ után Tóth Péter ke-
rületvezetõ erdész-vadász vezetésével erdei túrára indultak.
A csoport a Schneiker-fenyõnek hívott területen keresztül
kapaszkodott fel a dombtetõre. 

A közel 20 hektáros fenyvesben 2012-ben kezdõdött
meg az erdõszerkezet-átalakítás. Elsõ lépésben

bontóvágás keretében eltávolításra kerültek a
legyengült egészségi állapotú fenyõk és az

idegenhonos fafajok egyedei. A kíméletes
fakitermelés és közelítés során a második
lombkoronaszintben élõ õshonos elegy-
fafajokat és a foltokban meglévõ termé-
szetes újulatot sikerült a mechanikus sé-
rülésektõl megóvni. 

A fakitermelést követõen a változatos
termõhelyi viszonyoknak megfelelõ fafaj-

választással, csemetével mesterségesen alá-
telepítettük az erdõrészletek területét. A több-

let fénynek köszönhetõen mára többszintes
elegyes állománykép alakult ki. A fenyõ további

pusztulását is sikerült megállítani. 
A megjelenõ idegenhonos fafajok (bálványfa, zöld juhar)

vegyszeres visszaszorítása két éven át, több menetben tör-
tént. Ennek köszönhetõen a terület bejárása közben a cso-
port egyetlen bálványfa egyedet sem talált! 

Az erdõrészlet legmagasabb pontján rövid megállót tartva
gyönyörködhettünk a tolnai dombvidék vonulataiban. Ez-
után Dúzs község felé vettük az irányt, ahol a helyi borászat
tulajdonosa, Lehmann György várta a csapatot egy rövid
borkostolóra. A program résztvevõit Gyuri bácsi személye-
sen vezette körbe a közel kétszáz éves présházban és a hatal-
mas pincében. A finom borok mellé frissen sült kenyeret,
helyi szalámit és tepertõkrémet kínáltak a résztvevõknek.
A hangulatot lágy harmonikaszó tette teljessé.

Horváth Csaba 
erdõmûvelési és fahasználati mûszaki vezetõ

Fotók: Köveskuti Zoltán, Stubán Zoltán 

Fenyvesek természetszerû
átalakítása a 

Hõgyészi Erdészet területén
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A program során a Hõgyészi Erdészet
területén folyó tölgygazdálkodást is-
merhették meg az érdeklõdõk, akik
részletes tájékoztatást kaptak az er-
dészetnél folyó szaporítóanyag-terme-
lésrõl, erdõfelújítási technológiákról
és a fellelhetõ genetikai erõforrások
megõrzésérõl.

A buszokról leszállva Horváth Csaba
mûszaki vezetõvel indultunk el az 5
km-es erdei sétára. Elsõként az erdé-
szet kocsánytalan tölgy magtermelõ ál-
lományát tekintettük meg közösen.
Részletes bemutatásra került a kijelölt

magtermelõ állomány több évtizedre
visszanyúló története és a napjainkban
benne folyó munka. 

Beszámoltunk a szaporítóanyag-
gyûjtés menetérõl és a makk tárolásá-
nak technológiájáról. A résztvevõkkel
megosztottuk a magterméssel kapcso-
latos megfigyeléseinket. 

Az erdészet két évtizede kocsányta-
lan tölgy plantázst is üzemeltet, ezt
fényképekkel illusztrálva mutattuk be
az érdeklõdõknek. A plantázs kialakí-
tásához felhasznált törzsfák közül is
megnéztünk néhányat, és ismertettük
az egyes törzsek szelektálásának és ki-

jelölésének akkori szempontjait, és az
azóta összegyûjtött tapasztalatokat. A
tájékoztató után jó néhány kérdés
hangzott el a látottakkal kapcsolat-
ban, például a jövõben tervezett fa-
használati beavat-
kozásokról.

A túra követke-
zõ állomásán egy
mesterséges erdõ-
felújítást tekintet-
tünk meg, amely-
nek befejezése az
idei évre tervezett.
Ismertettük az er-
dészetnél alkalma-
zott erdõsítési és
ápolási techniká-
kat, szóban érintet-
tük napjainkban
az erdõmûvelési ágazatban általánosan
jelentkezõ nehézségeket. A résztvevõk-
kel közösen beszéltük át a természetes
és mesterséges ápolások elõnyeit és
hátrányait, fõként a felmerülõ költségek
oldaláról.

Tovább haladva következett túránk
legmeredekebb szakasza, amelyet egy
a Tolnai-hegyhátra jellemzõ meleg-
kedvelõ tölgyesben kanyargó ösvé-
nyen tettünk meg. A dombtetõn ke-
nyérlángossal és frissítõkkel vártuk
vendégeinket. 

A rövid pihenõ után következett a
tölgyesek természetes felújításának be-
mutatása. A fokozatos felújítások min-
den egyes fázisát megtekintettük, átha-
ladtunk megbontott állományon, a téli
idõszakban végvágott területen, és be-
fejezésre tervezett erdõsítésen is. Az
egyik megállót egy idõs korai juhar ha-
gyásfánál tartottuk, ahol felhívtuk a
szakemberek figyelmét a ritkább erdei
fafajok védelmére.

A terepi program során többször is
átléptük az erdõsítéseket védõ keríté-
sek kapuit, így egyre élénkebben ér-
deklõdtek a kerítésekkel kapcsolatban,
fõként az építési és a fenntartási költsé-
gekrõl. Szó esett a nagy egybefüggõ te-
rületek bekerítésének elõnyeirõl és
hátrányairól.

A felújításokat elhagyva, a mûúton
gyalog haladtunk tovább és egy lösz-
mélyúton keresztül felértünk az úgyne-
vezett Sánci-tetõre. Itt dr. Szabó Géza
régész fõmuzeológus tartott egy rövid
elõadást a területen található nagy ki-

terjedésû földvárról. Mint megtudtuk, a
földvárat Wosinszky Mór lengyeli plé-
bános fedezte fel és kutatta elsõként.
A kutató emlékére állított szobor mel-
lett Cziráki Viktor tartott élõ kovácsbe-
mutatót, ami nagy sikert aratott a részt-
vevõk körében. Sokan kézbe véve
csodálták meg a helyszínen elkészített
tárgyakat.

A programot a közelben található
felújított épületnél, a Szentkúti kunyhó
– Ökoháznál fejeztük be, ahol már a
többi csoporttal is találkoztunk. A ven-
dégek itt helyi gyümölcsöket és boro-
kat kóstolhattak. Az érdeklõdõk meg-
tekinthették a régi bútorokkal
berendezett épületet, vagy körbejárhat-
ták a régi gyümölcsfajtákból létreho-
zott gyûjteményünket. A buszokkal ko-
ra délután indultunk vissza Lengyelre.

Horváth Csaba erdõmûvelési és
fahasználati mûszaki vezetõ
Fotók: Dr. Csóka György

Tölgygazdálkodás a Hõgyészi Erdészetnél
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A program látogatói helytörténeti megállóval kezdtek az Er-
dészet területén található késõ bronzkori földvárnál. Dr. Sza-
bó Géza, a szekszárdi Wosinszky Mór Megyei Múzeum mun-
katársának elõadásában sok érdekes dolog hangzott el a
„Sánc” keletkezésérõl, az úgynevezett „lengyeli kultúráról”,
a földvár védelmében lévõ életrõl. Közben Cziráki Viktor ko-
vács mutatta be, hogy készültek az akkor használatos fegy-
verek és egyéb kiegészítõ felszerelések.

A Hõgyészi Erdészet gazdálkodásába a Papdi üzemi út men-
ti mintegy 5 kilométeres séta során nyerhettek betekintést az
érdeklõdõk.

Bemutatásra került az olasz tölgy, melynek kapcsán a Gyu-
laj Zrt. elnyerte az Erdészeti Genetikai Erõforrások fejlesztése
pályázatot. A korábban molyhos tölgynek hitt Quercus virgi-
liana dél-európai elterjedésû, Magyarországon szórványos az
elõfordulása, redukált területe 25–30 hektár az erdészetnél. 

Jelentõsége abban rejlik, hogy genetikai sokszínûsége a
nemestölgyekkel való hibridizáció következménye, az így
kialakult változatos fajok jól ellenállnak az idõjárás szélsõsé-
geinek, valamint a károsítóknak, így hosszú távon stabil ál-
lományokat képezhetnek. A 2018-as bõ makktermésbõl az
erdõgazdaságnál csemetét neveltek, melybõl ez év tavaszán
már géngyûjtemények, illetve plantázs is létesült.

A csoport útja egy 40 hektáros, vadvédelmi kerítéssel kö-
rülzárt erdõtömbön keresztül vezetett tovább, melyben az
erdészet egyik legkedvezõbb termõhelyi adottságokkal ren-
delkezõ véghasználathoz közeli, vagy véghasználati korú
kocsánytalan tölgyes és bükkös állományai találhatóak. 

A két üzemtervi ciklusra elnyújtani tervezett munkálatok a
félidõhöz értek, bontóvágások, végvágások, különbözõ korú fel-
újítások jól szemléltetik az erdészetnél zajló tölgygazdálkodást. 

Említés esett arról, hogy a látott állományok nem reprezen-
tálják jól az erdészet kezelésében lévõ 5300 hektár erdõterüle-
tet, hiszen a Tolnai-hegyhátra jellemzõ hullámos, olykor mere-
dek oldalfalú észak–déli irányú fõvölgyeken, a lösz alapkõzeten
50%-ban cseresek és akácosok a jellemzõek, kevés az értéket
adó állomány. Szóba kerültek a napi problémák, mint például
az élõ munkaerõ hiánya az erdõben vagy a fapiaci helyzet is.

A következõ, egyben utolsó megálló a Papdi kápolnánál
volt, ahol az erdészet kollégái frissítõvel és némi harap-
nivalóval várták a nagy melegben kitikkadt csoportot.

A kápolna a török idõkben elpusztult Alsó-Papd falu kis
temploma volt, melyet az itt megtelepedõ mucsiak és len-
gyeli németek többször felújítottak. A jelenlegi templomot
1930-ban építették. Több település által látogatott búcsújáró
hely volt, a szomszédos települések közös miséket tartottak.

A kápolna körüli réten az Erdészetnél 2018 szeptemberé-
ben esett gímszarvasokból trófeakiállítást csodálhattak meg
a látogatók.

A vadászati ágazat igen jelentõs szerepet játszik a Hõgyé-
szi Erdészet életében, hiszen a vadgazdálkodás árbevétele
eléri, olykor meghaladja a fahasználat bevételét. 

A kiváló genetikai adottságú gímszarvasnak köszönhetõen
a különleges rendeltetésû vadászterület 8300 hektáros. A gím-
szarvas mellett a vaddisznó is fontos szerepet játszik Hõgyé-
szen, hiszen a terület specialitása a zárt kerti nagy terítékû
vaddisznóhajtások szervezése. 

Az erdészet kezelésében áll mintegy 600 hektár mezõgaz-
dasági terület is. Az intenzív vadföldmûvelés célja a téli ta-
karmány megtermelése mellett a vad egész éven át való le-
kötése, ezáltal a vadkárok mérséklése, de természetesen
fontos szempont a vadászat, vadásztatás segítése.

A záró ebéd elõtt még egy rövid megálló volt a Szentkúti
kunyhónál, ahol több csoport is találkozott, és harmonikaszó
mellett beszélhették át az Egyesület tagjai a Gyulaj Erdészeti és
Vadászati Zrt.-rõl szerzett élményeiket, benyomásaikat.

Stein Krisztián erdészetvezetõ
Fotók: Duska József, Nagy László

Erdõ és vadgazdálkodás 
a Hõgyészi Erdészetnél
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A 150. Vándorgyûlés 10. terepi prog-
ramját rendhagyó módon, két keréken
járták be a résztvevõk, melyre a ked-
vezõ domborzati viszonyok, az idõjá-
rás, továbbá a szakmai megállóhelyek
közelsége is késztette az érdeklõdõ-
ket. Az erdõben 18 km-es távot és 180
méter szintkülönbséget küzdöttek le
kényelmesen, így számukra volt a leg-
több betekintési lehetõség a térség
erdõgazdálkodásába.

Elsõként a lengyel-annafürdõi parker-
dõben zajló átalakító üzemmód tapasz-
talataival ismerkedtek a résztvevõk, az
elõzõ napokban zajló Az Év Erdésze
verseny gyérítésjelölõ versenyszámá-
nak etalonjelölés megtekintésével. 

Az 50–70 éves átlagos korú, bükk,
kocsánytalan tölgy, cser, hárs, gyertyán
elegyes parkerdõben 10 éve folyik fo-
lyamatos erdõborítást eredményezõ
gazdálkodás, melyre 2008-ban készült
kezelési terv. 

A belenyúlás célja, hogy az állo-
mányból idõvel termõhelyálló, elegyes,
csoportos szerkezetû, szintezett, lehe-
tõség szerint a folyamatos koreloszlás-
hoz közelítõ, változatos szerkezetû ál-
lomány alakuljon ki. Úgy kell a jelölést
végezni, hogy az állomány egyenletessé-
ge megtörjön. A jelölés során haszná-
landó értéksorrend (mely a klímaválto-
zás jövõbeni hatását is érzékelteti):
KTT, értékes elegyfafajok (gyümölcs,
juhar), CS, GY, B, hársak. A belenyúlás
mértéke a mintaterületen 25–40% kö-
zötti volt.

Érdekesség, hogy az egykor gróf
Apponyiak uradalmához tartozó terü-
letre 1935-ben – akkor már a Nemzeti
Múzeum kezelésében – erdõterv ké-
szült, mely ugyanerre a területre már
szálalást tervezett 80 éves átalakítási

idõszakkal. Ezt aztán az utókor elfelej-
tette és az 1950-es években egy menet-
ben végvágták az erdõt, de az eredeti
szemlélet 70 év után ismét feléledt.

Ezt követõen a gróf Apponyi- és
herceg Esterházy-uradalmak erdészei
és vadászai emlékére, egy több száz
éves, viharban kidõlt kocsányos tölgy
rönkjébõl faragott emlékmûvet avattak
fel a Lengyel-Annafürdõi vendégház

rönk alátámasztású teraszán több más
program résztvevõi. 

A parkerdõn végigkerekezve a pihe-
nõtó gátjánál a Tolnai-hegyhát vízraj-
záról és a Kõris-völgy klimatikus viszo-
nyairól kaptak tájékoztatás a vendégek,
majd egy hatalmas lejtõ után a Papdi
kápolnához ereszkedtek le. A kápolná-
nál kiállított gím trófeaszemle kapcsán a
Hõgyészi Erdészet vadgazdálkodásába
tekinthettek be a vendégek.

Elegyes kocsánytalan tölgy termé-
szetes erdõfelújítások mellett elkere-
kezve érkeztek a Tolnai-hegyhát leg-
magasabb pontjához, a Wosinszky
„Sánc”-hoz, miközben az erdészeti ge-
netikai erõforrások megõrzésével és
fejlesztésével szembesülhettek. 

A Gyulaj Zrt. kocsánytalan tölgy
magtermelõ állomány és plantázs léte-
sítése után az õshonos olasz molyhos
tölgy (Quercus virgiliana) és a domb-
vidék völgyeiben kiemelkedõ értéket
képviselõ kocsányos tölgy génmegõr-
zésébe kezdett. Ez utóbbi kapcsán
megtekintettek a résztvevõk egy idén
létesített KST géngyûjteményt, melybe
19 törzsfa utódnemzedéke került. A klí-
maváltozás negatív hatásainak csök-
kentése végett a száraz, meszes, ero-
dált talajokon is megmaradó olasz
tölgy szaporítóanyag-bázisát igyek-
szünk megteremteni, a társaságnál
több helyen alkalmazott in situ és ex
situ génmegõrzéssel.

Az újkõkori leletekben is bõvelke-
dõ, de a késõ bronzkorban fénykorát
élõ „Sánc”-ról Szabó Géza, a megyei
múzeum régésze tartott elõadást és ko-
rabeli „flashmobként” Cziráki Viktor ré-
gi fegyverek kovácsolását mutatta be.
A résztvevõk a program végén a Szent-
kúti kunyhó – Ökoház felkeresésével
zárták a programot, mielõtt visszakere-
keztek volna az Apponyi-kastélyhoz.

Gál László erdõmûvelési és 
közjóléti ágazatvezetõ

Fotók: Nagy László

Két keréken a Tolnai-hegyhát erdeiben
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A hazai õshonos tölgyfajok génmegõrzé-
si módszereit (in situ és ex situ megõrzé-
si módok), valamint a helyi szelekciós
nemesítési program eredményeként ki-
alakított szaporítóanyag-forrásokat dr.
Bordács Sándor mutatta be a 150. Ván-
dorgyûlés 11. terepi programján. A házi-
gazda részérõl id. Fábián Béla, a lengye-
li kerület kerületvezetõ erdésze mutatta
be a kivitelezés tapasztalatait. 

A Gyulaj Zrt. számottevõ eredményeket
ért el a kocsánytalan és kocsányos tölgy,
illetve az olasz molyhos tölgy génmeg-
õrzésében. Az erdõgazdaság területén
az 1990-es évek végétõl elkezdett élõ-
helyfelmérési és szelekciós munka ered-
ményeként tartják fenn az értékes tölgy
genotípusokat. A kiválasztott törzsfák
utódaiból magtermesztõ ültetvény (plan-
tázs) és ex situ megõrzõ állományok is
létesültek, és a helyi szaporítóanyagot
már évek óta felhasználják erdõgazda-
ság saját erdõsítéseiben.

Az elsõ állomás a Lengyel határában
egy 96 éves kocsánytalan tölgy magter-
melõ állomány volt. A magtermelõ ál-
lományok kiválasztásánál és kezelésé-
nél figyelembe vett legfontosabb

szempontok, hogy a minõségi (törzs-
egyenesség, villásodás stb.) paraméte-
rek átlagosnál jobbak legyenek, illetve

a második szint jelenléte vagy kialaku-
lásának lehetõsége biztosított legyen. 

A jól záródó második szint gyom-
mentesen tartja és árnyalja a talajt és a
magfák törzsét is, lehetõvé téve a mi-
nõségi rönkanyag termesztését is. 

A magtermelõ állományokban a leg-
fontosabb feladat a véghasználati korra
megcélzott, 90–120 db/ha magfaháló-
zat fokozatos kialakítása. A gyérítése-
ket 50–80 (100) év között, 3-4 lépésben
kell elvégezni, elsõsorban felsõ szintû
belenyúlásokkal, illetve egyidejûleg a
második szint fokozott kímélésével. 

A „gyakran, mérsékelten” elv alkal-
mazására jó példa volt az itt kialakult
állományszerkezet. Az állományban
törzsfaszelekció is folyt dr. Borovics
Attila (NAIK–ERTI) vezetésével, és a
kiválasztott törzsfák utódaiból magter-
mesztõ ültetvény is létesült. (Klónok
száma 81 db, területe 5,4 ha, ültetési
hálózata 8,0×7,0 m.) A törzsfa szelek-
cióról és a plantázsról terepi poszte-
rek segítségével tájékozódhattak a
résztvevõk.

Ezután a kollégák felkeresték az ér-
tékes helyi kocsányos tölgy genotípu-
sok ex situ megõrzését szolgáló faalakú
géngyûjtemény területét, majd az egyik

in situ erdészeti génrezervátumnak je-
lölt olasz molyhos tölgy állományt és a
benne feltérképezett törzsfákat. 

A tolnai térségben elõforduló õsho-
nos tölgy állományok védelme és meg-
õrzése nem önmagáért való, hiszen
ezek a genetikai erõforrások biztosítják
a tartamos és fenntartható erdõgazdál-
kodás biológiai alapjait. A klímaválto-
zás negatív hatásainak csökkentésében
fontos szerepet kaphatnak hazai száraz-
ságtûrõ fafajaink. Így került középpont-
ba az õshonos olasz molyhos tölgy
(Quercus virgiliana), és a faj természe-
tes elõfordulásainak felkutatása. 

Az olasz tölgy elsõsorban élõhely-
vesztése miatt veszélyeztetett. A szak-
emberek körében nem ismert a faj, és
a még megmaradt élõhelyein az erdõ-
felújítások során más fajok (cser, eset-
leg más tölgyek) foglalják el élõhelyét. 

Génmegõrzése nagyon sürgõs fel-
adat, mert ökológiai és gazdasági szem-
pontból nézve is értékes faj. A tölgyfajok
megõrzését, és gazdasági hasznosítását a
program során bemutatott in situ és ex
situ módszereket alkalmazva kezdték el
a helyi szakemberek.

A résztvevõk a program végén egy
bronzkori földvár régészeti érdekessé-
geivel, majd az Apponyi grófok pincé-
jével ismerkedtek meg közelebbrõl.

dr. Bordács Sándor
Fotók: Szentpéteri Sándor, 

Nagy László
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Erdészeti genetikai erõforrások 
megõrzése és fejlesztése a 
Hõgyészi Erdészet területén
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A 150. Vándorgyûlés szakmai napján a Természetszerû er-
dõgazdálkodás és közjólét program résztvevõivel a napot
Lengyel-Annafürdõn kezdtük, ahol erdõgazdaságunk Tu-
risztikai és Természetismereti Központja, minõsített Erdé-
szeti Erdei Iskolája, vendégháza és kulcsosháza található. 

Lengyel-Annafürdõ a Tolnai-hegyhát déli részén, az egykori
Apponyi grófok kedvelt üdülõhelyén, Lengyel község szélén
helyezkedik el, csodás erdei környezetben. A 86 hektáros
parkerdõ a NATURA 2000 hálózat része.
A változatos élõhelyek és mikroklíma
miatt sok olyan ritka, védett növénnyel ta-
lálkozunk itt, amit legközelebb a Mecsek-
ben lelhetünk fel. 

A parkerdõ kiváló kikapcsolódási le-
hetõséget nyújt a természetszeretõ, ki-
rándulni vágyó turisták számára. A hely
adottságait, érdekességeit három tanös-
vény szemlélteti. A Hunyor tanösvény a
környék növény- és állatvilágát, a Szar-
vasbogár tanösvény a természetszerû
erdõtársulások szerepét és jegyeit, az Örökerdõ tanösvény
pedig a helyi, természetes folyamatokra alapozott, folyama-
tos erdõborítást biztosító erdõgazdálkodást mutatja be.

Utunk, a parkerdõ közjóléti létesítményeinek megismerésé-
vel kezdõdött. Az Anna-forrás sokak szomját oltotta, mely vizé-
re gróf Apponyi József gõzfürdõt építtetett reumás felesége Pa-
jacsevich Teréz gyógyulása érdekében. A forrás és a hely
azonban nem Teréznek, hanem a késõbbi örökös Apponyi Ru-
dolf kedvesének, Benckendorf Annának állít emléket. 

Anna grófnõ igen kedvelte ezt a fürdõhelyet, sokakat lá-
tott itt vendégül. Élete utolsó éveiben, a 19. század végén
Anna grófnõ többször megnyitotta kapuit a lengyeliek elõtt,

akik majálisokat, ünnepségeket tartottak a fürdõ területén.
Emiatt kezdték el a helyiek szeretett grófnõjükrõl Anna-für-
dõnek nevezni ezt a festõi helyet. 

A hazai nagyvadfajokat bemutató vadasparkot elhagyva, a
több mint 10 méter magas faszerkezetû, lombkoronaösvénnyel
párosított, interaktív elemekkel ellátott Rétisas-fészek kilátó ma-
gaslatából a Kõris-völgy messze elnyúló, erdõkkel borított völ-
gyét csodáltuk.

Az annafürdõi erdõtömböt elhagyva, a kocsánytalan tölgy
magtermesztõ ültetvényt tekinthették meg a résztvevõk. Az
5,4 hektár területû, 1069 db kocsánytalan tölgy klónt tartal-
mazó ültetvényünk, hazánk egyetlen mûködõ (!) kocsányta-
lan tölgy plantázsa. 

A túra további részén vendégeink reális képet kaptak a
Tolnai-hegyhát mozaikosságáról. A kistáj döntõ részén szán-
tókat találunk, melyeket erdõk és szõlõültetvények színesí-
tenek. 

A Kápolna völgyébe érve, már messzirõl felhívta magára a
figyelmet egy pici, magányosan álló fehér épület, a Papdi ká-
polna. A török idõkben elpusztult Alsó-Papd falu kis templo-
ma volt. Ezt az 1720 körül itt megtelepedõ mucsiak és a len-
gyeli németek többször felújították, Mária-kegyhelyként
tisztelték. A jelenlegi templom elõdje 1882-ben épült. A mocsa-
ras vidéken álló templom azonban megsüllyedt, ezért 1930-ban
új templomot emeltek a régi helyén.

A völgybõl, egy hosszas emelkedõ után Szabó Géza régész
fogadott bennünket, a Wosinszky Mór által híressé vált lengye-
li „Sánc”-nál, ahol az emberi települési nyomok az újkõkor-

szakba, a „lengyeli mûveltség” korai szakaszába (i. e. 2800–2500
idõszakára) vezetnek vissza bennünket. A 1882–1888 között
végzett ásatások, „a lengyeli kultúra” néven váltak világhírûvé.
Nincs a Dunántúlnak, sõt az egész országnak még egy helye,
ahol a kõkori ember életének olyan gazdag, mondhatnánk ki-
meríthetetlen tömegét õrizte volna meg a föld az utókor oku-
lására, mint itt.

A program utolsó pontjaként az annafürdõi Turisztikai és
Természetismereti Központ külsõ programadó helyszínéhez ér-
keztünk, a szigetüzemmódban mûködõ Szentkúti kunyhó –
Ökoházhoz. Itt a „zöld” vagy más néven környezetbarát tech-
nológiák és a hagyományos építészeti megoldások ötvözése

kézzel fogható közelségbe kerül és egy-
ben jó példát mutat a környezettudatos
magatartás elsajátítására törekvõ ifjú ge-
nerációknak.

A 14 km hosszú, jó hangulatú túránk
végén, egy egyedi tervezésû, rönkbeütõ
kalapáccsal monogramunkat egy idõs ko-
csányos tölgy rönkjének bütüjébe ütöt-
tük, az utókor számára. 

Kertai László erdei iskola vezetõ
Fotók: Nagy Csaba, Nagy László

Természetszerû 
erdõgazdálkodás és közjólét



13.13.

A szakmai program célja Lengyel település és a Lengyel-
Annafürdõn mûködõ Turisztikai és Természetismereti Köz-
pont, erdészeti erdei iskola közjóléti létesítményeinek be-
mutatása volt. 

A program Annafürdõrõl indult, az elsõ állomás az Anna-for-
rás volt, ahol felelevenítettük az Apponyiak egykor itt eltöl-
tött idejét. Apponyi József felesége reumás betegségben
szenvedett, a gróf, felesége panaszainak enyhítésre egy gõz-
fürdõt alakított ki az erdõ völgyében. 

A múltbeli idõk felidézése után célba vettük a Gyulaj Er-
dészeti és Vadászati Zrt. által mûködtetett Turisztikai és Ter-
mészetismereti Központ elmúlt években kialakított közjóléti

fejlesztéseit. A központ egy 96 hektáros zárt parkerdõben
mûködik, ahol a folyamatos erdõborítottság érdekében ter-
mészetszerû erdõgazdálkodás folyik. 

Elsõként a vadasparkot látogattuk meg, ahol a hazai
nagyvadfajok képviseltetik maguk, külön öröm volt látni a
vadaspark legfiatalabb lakóit, a dám- és gímborjút. 

Ezt követõen kisebb emelkedõ megmászása utána a Ré-
tisas-fészek kilátó következett, mely lombkorona-tanös-
vénnyel és interaktív játékokkal lett kialakítva 2015-ben. 

A szakmai program résztvevõivel az erdei pihenõtavat is fel-
kerestük, mely az erdõ közepében kis gyöngyszemként bújik
meg, és már az elsõ pillantás után ámulatba ejtette a látogató-
kat. A tó mesterséges kialakítása során, nagy figyelmet fordítot-
tak a tájba illesztésre, a környezet legjobb kihasználásra. 

A parkerdõben tett séta után örömmel láttuk vendégül a
program résztvevõit. A helyi termelõktõl származó húské-
szítményekbõl készült szendvicsek, a Tolnai- hegyháton ter-
mett gyümölcsökbõl készült lé elfogyasztása után célba vet-
tük Lengyel települést. 

A mintegy 600 lelket számláló település történelmét jelen-
tõsen meghatározza, hogy 1799-ben az Apponyi család ke-
zébe került, akik gyors fejlõdést indítottak el, virágzó gazda-
ságot hoztak létre. 

A településen tett sétán megtekintettünk számos, az 1800-
as évekbõl ránk maradt épületet. Köztük volt a „Svájceráj”,
mely egy svájci mintára épült, 40 szarvasmarha befogadásá-
ra alkalmas tehénistálló volt. 

Utunk folytatásaként az Apponyi-kastély következett, a
150. Vándorgyûlés ünnepi közgyûlésének is helyt adó épü-
letegyüttes, illetve kastélypark történelme nem mindennapi. 

A kastély építése 1824-tõl 1829-ig tartott, és a gróf kéré-
sére a naptári évet szimbolizálta. Így a 4 bejáratot az évsza-
kokra utalva, a 12 kéményt a hónapok, az 52 szobát a he-
tek, és a 365 ablakot a napok számának megfelelõen
tervezték meg. A kastélyhoz növényritkaságokkal tûzdelt
kastélypark is tartozik. 

Az értékek felkutatásából nem maradhatott ki a római ka-
tolikus templom, melyet szintén Apponyi József építtetett a
környékbeli települések katolikus lakosainak segítségével.
A Bécsben elhunyt József szívét a templom szentélyében he-
lyezték el, melyet ma márványtábla jelez. A templom mögöt-
ti sírkertben az Apponyi család sírboltot épített, itt helyezték
nyugalomra Apponyi Rudolfot és Benckendorf Annát, vala-
mint Apponyi Sándort és feleségét Esterházy Alexandrát. 

A település történelmi emlékeinek felkutatása után lazí-
tásképp az Apponyi pince boraiból kaptunk kóstolót, me-
lyet ma Szabó Gábor és családja tart fent. A pince „A” ala-
kot formál, melynek két hosszú szára 80 méter, amit egy 20
méteres folyosó köt össze. A finomabbnál, finomabb tolnai
nedûk kóstolása közben a szakmai program résztvevõi bor-
dalokból összeállított dalcsokrot hallgathattak meg. 

Szabó Stefánia turisztikai szervezõ, programadó
Fotók: Markó András, Nagy László
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Búcsúzás
Tolnától

Június 21-én a tartalmas terepi progra-
mokról az Egyesület tagsága visszatért
a lengyeli Apponyi-kastély parkjában
felállított rendezvénysátorba, hogy
részt vegyen az egyesületi Vándorgyû-
lések tradicionális záróakkordját és
egyik legfontosabb szimbólumát jelen-
tõ vándorzászló-átadáson, amely az
egyesületi történelmi folytonosság és
összetartozás kiemelkedõ jelképe.

Elsõként Zambó Péter, az OEE elnö-
ke szólt a résztvevõkhöz, köszönte
meg a házigazdák szervezõ munkáját
és az egyesületi tagság aktív jelenlétét. 

Majd Gõbölös Péter mint házigazda
búcsúzott a Kárpát-medencei erdész
kollégáktól, a tagságtól, és egy kifeje-
zetten vidám hangulatú házi ünnepség
keretében, egy aranyozott tölgymakk
átadásával köszönte meg az OEE 150.
Vándorgyûlésének tolnai feladatait
összefogó Gál László erdõmérnök kol-
léga áldozatos fõszervezõi munkáját.

Ezt követõen a vezérigazgató feltûz-
te a vándorzászlóra a 150. egyesületi
Vándorgyûlés szalagját és átadta a ván-
dorzászlót a következõ országos ren-
dezvény házigazdájának Sulyok Ferenc-
nek, a KEFAG Zrt. vezérigazgatójának,
aki szívélyes szavakkal invitálta a szilí-
ciumban kifejezetten gazdag élménye-
ket nyújtó kiskunsági homokvidékekre
az OEE tagságát.

Szöveg és kép: Nagy László
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Gábor, Szabó Gábor, Szabó Gergely,
Szabó József, Szabó Márton, Szabó Pé-
ter, Szabó Péter, Szabó Stefánia, Szabó
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Sándor, Szamonek Zoltán, Szani Zsolt,
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László, Szegedi Viktória, Szekán György,
Szekeres János, Szekeres Péter, Szeke-
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György, Szélessy Miklós dr., Szemán
Jenõ, Szemeti Sándor, Szénási Mihály,
Szendi József, Szendi Máté, Szentpéteri
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tán, Szuromi László, Szûcs Imre, Szûcs-
né Fias Mónika, 

Tajnai Róbert, Takács Károly, Takács
Roland, Takácsné Gyenes Ildikó, Tám-
ba Miklós, Tamis László, Tarjáni Antal,
Telek Imre, Telkes Tamás, Teremta Ka-
rolina, Ternácz Zsolt, Tisza Zoltán,
Tóth Ádám, Tóth Árpád, Tóth Balázs,
Tóth Ferenc, Tóth Ferenc, Tóth Gábor,
Tóth Gábor, Tóth Gábor, Tóth János,
Tóth János, Tóth Károly, Tóth Kristóf,
Tóth Ottó, Tóth Péter, Tóth Péter, Tóth
Róbert, Tóth Zsolt, Tóth-Fónai György,
Török Tímea, Tõzsér András, Tõzsér
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Udvardi Annamária, Ugron Ákos Gá-
bor, Urbán Pál, 

Vaczurka István, Vajai Dániel, Vakály
Miklós, Vámos Károly, Vámosi Viktor,
Vándor Péter, Varga András, Varga
András Tivadar, Varga Anna Judit,
Varga Attila, Varga Gyula, Varga Ist-
ván, Varga István, Varga Krisztina,
Varga Lajos, Varga László, Varga Lász-
ló, Varga Péter, Varga Róbert, Varga
Tamás dr., Varga Zoltán, Vaski László,
Vaspöri Lajos, Véber Arnold, Vendégh
Edit, Vereczkey Márton, Vers Balázs,
Vid Katalin, Vígh István, Vilmányi
Márton, Vincze Ferenc, Vincze Viktor,
Virág Máté, Virágh Diána, Vitman
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novszky Károly, 
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Zsalutkó Éva, Zsoldos Csaba, Zsoldos
Lajos

VÁNDORGYÛLÉS
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Köszönetnyilvánítás
Az Erdészeti Lapok Szerkesztõsége ezúton köszöni meg a jubileumi 150. OEE Vándorgyûlést bemutató ünnepi lapszám
tartalmának összeállításában közremûködõk önzetlen segítségét! 

Köszönet Gõbölös Péter vezérigazgatónak a példamutató együttmûködésért és a szerkesztésben nyújtott folyamatos
segítségért, Gál Lászlónak számos kézirat összeállításáért és a kapcsolódó fényképekért, a tartalmas szakmai felvezetõ
anyagok további szerzõinek – Antli Istvánnak, Horváth Csabának, Kovács Tamásnak – a színvonalas kéziratokért, fény-
képekért.

Köszönet a terepi program leírások minden szerzõjének – Szabó Stefániának, Kárász Attilának, Palánki Gábornak,
Antli Istvánnak, Benke Jánosnak, Szi Benedek Sándornak, Papp Dávidnak, Nagy Gábornak, Szendi Józsefnek, Horváth
Csabának, Stein Krisztiánnak, Gál Lászlónak, dr. Bordács Sándornak, Kertai Lászlónak – a kéziratok gyors és szaba-
tos megírásáért, illetve a Gyulaj Erdészeti és Vadászati Zrt. minden érintett munkatársának az együttmûködésért! 

Külön köszönet a terepi programokon részt vevõ kollégáknak, tagtársaknak, akik vállalták, hogy terepi fényképeik-
kel többek között segítik a lapszerkesztés munkáját: Gombási Mónikának, Dobó Istvánnak, Horváth Barnabásnak, Baj-
nai Csabának, Tóth Károlynak, Stubán Zoltánnak, Köveskuti Zoltánnak, dr. Csóka Györgynek, Puskás Lajosnak, Duska
Józsefnek, Szentpéteri Sándornak, Szekán Györgynek, Nagy Csabának, Markó Andrásnak, Ugron Ákosnak és Antli Ist-
vánnak!

Nagy László fõszerkesztõ  

Köszönjük együttmûködõ partnereinknek 
az Országos Erdészeti Egyesület 150. jubileumi Vándorgyûlésének

megrendezéséhez nyújtott támogatásukat!
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Az általános gazdaságfejlõdés az erdõgazdaságot ebben az idõben
számos megoldandó kérdés elé állította, amelyeknek csak úgy tu-
dott eleget tenni, ha mozgósítja cselekvõképes tagjait, majd el-
gondolásaik kiérlelésére és megvalósítására megfelelõ fórumot
szervez. Erre szolgáltak az évente megrendezett közgyûlések,
amelyek egybegyûjtötték az ország területén szétszórtan mûködõ
szakmai elitet. A rendkívüli szétszórtság indokolta a vándorlást,
és egyben lehetõvé tette a gondolatok, eredmények természetben
való megismerését, elterjesztését. Ez utóbbit szolgálták a tanul-
mányutak. A kettõ együtt alkotta a vándorgyûlést.

A közgyûlés elõkészítésének legfontosabb része az elsõ idõszak-
ban a megvitatandó kérdések – témák – összeállítása, szabatos
megfogalmazása volt. Ezeket sorszámozták és a meghívóban adták
közre. Számuk gyakran meghaladta a tízet. A vitát az általános el-
nöki szózat után pontonként folytatták le, rögzítették a hozzászó-
lásokat és végül a határozatot. Hasonló módon vezették a tanulmány-
utakat. Az egyes helyszíneket a résztvevõk részletesen elemezték,
az észrevételeket névvel hitelesítették, majd ezek alapján végül
ajánlásokat tettek, és mindezeket a lapban közzétették. Ezt az eljá-
rást a résztvevõk mérsékelt – általában 50 körüli – létszáma és a
magas szakmai színvonal tette lehetõvé. Így járta körül elsõ egye-
sületünk az országot Lomnictól Oravicáig és Rozáliától Aradig.

Az egyesületi célok közvetlen és azonnali szolgálatán túl a ta-
nulmányúti beszámolók rendkívül értékes erdõtörténeti adatokat
is tartalmaznak. A tanulmányutak általában meghívásos-vendég-
látásos alapon, sok helyütt jelentõs társadalmi eseményként zaj-
lottak, jelezve azt az élénk érdeklõdést, amellyel a nagyközönség
fordult az erdõgazdálkodás ügye felé.

A szabadságharcot követõ önkényuralom szorításának lazulá-
sával érlelõdött a magyar nyelvû erdészeti irodalom kiszélesítésé-

re és hasonló jellegû egyesület megterem-
tésére irányuló törekvés. Rövidesen meg is
indult az elõször Erdõszeti, majd Erdészeti
Lapok, és ezekben kísérhetjük nyomon a
nem sokkal késõbb megalakuló Országos
Erdészeti Egyesület által rendezett vándor-
gyûlések lefolyását. 

Az erdészegylettõl kapott lendület az új
viszonyok között gyorsan fokozódott.
Megtehette, mert a „vaspálya” hálózati ki-
épülésével egyre több erdésznek nyílott le-
hetõsége részt venni a vándorgyûléseken. 

Az 1882. évi máramarosi közgyûlésrõl
– amelyen már 150-en vettek részt – Feke-
te Lajos erdõakadémiai tanár a hivatalos
jegyzõkönyvön kívül külön cikkben emlé-
kezett meg mint különösen jól sikerültrõl.
A kirándulásokkal tarkított ötnapos köz-
gyûlésen fellelkesülve feltette a kérdést,
hogy: „szemben azon nagy erõfeszítéssel,
mely az utunkban mindenütt elõkészített
fényes fogadtatás komoly hátterét képezi,
[...] valjon arányban van-e azon elõnyök-
kel, melyek az Orsz. Erd. Egyesület vándor-
ló közgyûléseibõl erednek?” Mindjárt meg-
adta a választ is: „Jól megfontolva a dolgot,
erre határozott igennel kell felelnünk.” A
nagyobb létszám mellett a részvétel már je-
lentõsebb egyéni költséggel is járt, ezért az

1867-es közgyûlés amaz óhajának adott kifejezést, miszerint „az
erdõbirtokosok erdõtiszteiket uradalmaik költségén az egyesület
közgyûléseire küldjék és [...] az állam szolgálatában lévõ erdész
uraknak is érdekökben lenne az erdészeti közügyek iránt több buz-
gósággal viseltetni”. Fekete Lajos pedig másutt így buzdít: „Ha te-
hát tisztelt Tagtárs, kinél a nervus rerum nem szokott fölösleges
mennyiségben rendelkezésre állni, éveken át is félre kell rakni fillé-
reidet, hogy a közgyûlésen részt vehess, mégse mulaszd el azt, mert
soha érdekesebb portékát jutányosabb áron nem vásároltál...”

Az egyesületnek az elsõ világháborút megelõzõ utolsó tanul-
mányútja, egyben a Monarchia utolsó erdészeti megmozdulása
1913-ban, az osztrák egyesülettel közösen rendezett ausztriai és
csehországi tanulmányút volt 300–400 éves fenyõ-, tölgy- és bükk-
állományokban.

„Békebeli idõkre emlékeztetõ buzgalommal gyülekeztünk
egyszer ismét vidéki közgyûlésünk színhelyére, Sopronban. Jól-
esett a pillanatnyi önámítás, amellyel mintegy feledve éreztük a
közelmúlt eseményeit...” Így emlékezik meg a krónikás a tria-
noni megrázkódtatás utáni elsõ egyesületi vándorgyûlésrõl.
Sopronban, 1926. július 7–8-án tartották ezt, elsõ napon köz-
gyûléssel, másnap herceg Esterházy Pál õméltósága vendéglá-
tásában, Eszterházán, a hansági égererdõ tanulmányozásával.
Úgy érezték, hogy ezzel újra megkezdték a vidéki közgyûlések
sorozatát.

Így is történt, de csak hézagosan kerülhetett sor arra, hogy
az egyesület vándorgyûlésen gyûjthesse egybe tagságát. A Vas-
vármegyei Gazdasági Egyesület 50 éves fennállásának ünnep-
lésére hívta meg Szombathely város az egyesületet az 1928.
szeptember 4–5-én tartandó vándorgyûlésre. Az elsõ napon
közgyûlés, a jubileumi kiállítás megtekintése és látogatása

Vándorgyûléseink
Az erdészeti vándorgyûléseket hazánk területén a magyar erdészegylet – Ungari-
scher Forstverein, 1851–1865 – külföldi példák alapján honosította meg. Adódott
volna ez önként is abban a pillanatban, amikor az ország területén mûködõ szakem-
berek – függetlenül attól, hogy gondolataikat milyen nyelven cserélték ki – egyesü-
letbe tömörültek. Az idegen példára utal az a kiforrottság, amellyel az egylet köz-
gyûléseit és az ezekhez kapcsolódó tanulmányutakat elõkészítette és szervezte,
valamint az a céltudatosság, amely a végrehajtás rögzítésében, közzétételében nyil-
vánult meg. A vándorgyûlések így jól szolgálták az egyesületi célokat. 
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dr. Sághy István nagybirtokos kámoni parkjában, másnap Kõ-
szeg város vendéglátásában a csonka országban immár ritka-
ságszámba menõ „alpesi” erdõgazdálkodás tanulmányozása
volt a napirend.

A rá következõ évben, 1929. október 15–17-én Parádfürdõ
volt az évi rendes közgyûlés színhelye, amelyhez csatlakozva
Roth Gyula fõiskolai tanár, a kísérleti állomás vezetõje bemutat-
ta a résztvevõknek bükkös felújítási kísérleti területeit.

Az 1934. június 23–25-i vándorgyûlés Kecskemét nagy esemé-
nye volt. Az elsõ napon közgyûlés a városháza dísztermében, utá-
na a Csalános homokkísérleti telep megtekintése, közköltség
5 pengõ; másnap a bugaci erdõgazdálkodás, közköltség 7 pengõ;
harmadnap a Hírõs Hét kecskeméti rendezvényein való kötetlen
részvétel.

Elsõ ízben rendezte a vándorgyûlést az Idegenforgalmi Hiva-
tal 1935. június 28–30. között Pécsett. Az elsõ napi közgyûlés
még idõt engedett egy kis városnézésre. Másnap a város erdõgaz-
dasága, harmadnap Siklós nagyközség jellegzetes Dráva menti er-
dõségeinek tanulmányozása volt mûsoron.

A megmaradt kincstári erdõgazdálkodásra volt kíváncsi az
1936. augusztus 1–3-i miskolci vándorgyûlés közönsége. Az elsõ
napon tartott közgyûlést tapolcai fürdõzés követte, majd másnap
Diósgyõr-Majláthon a LÁÉV- és fûrésztelep, majd Lillafüred
megtekintése, harmadnap pedig Répáshután a természetes felújí-
tás megszemlélése került sorra.

Esztergom város meghívására – a Szent István-év alkalmából –
rendezték 1938. július 6–9. között a korszakzáró közgyûlést. A szak-
mai tanulmányút a prímási erdõgazdálkodással, a székeskáptalan
erdeivel, valamint a visegrádi M. Kir. Erdõhivatal munkáival fog-
lalkozott.

Az 1935. évi erdõtörvény tetõ alá hozása és végrehajtása, a
csonka ország faellátásának gondja, majd a visszacsatolt ország-
részek erdõgazdálkodásának megszervezése közepette – de külö-

nösen a háborús események – nem tették lehetõvé az egyesület-
nek több vándorgyûlés összehívását a második világégés elõtt.

„Az ország politikai, gazdasági, társadalmi életében bekövet-
kezett döntõ változások az egyesület céljaiban, tagsága összetéte-
lében, munkamódszerében is kifejezésre jutottak. A volt erdõbir-
tokosok megszûntek egyesületünk tagjai lenni, megszûnt a vezetõ
szerepük az egyesület irányításában, szélesre tártuk kapunkat az
erdészek elõtt, akik ma már tagságunk többségét alkotják” – így
mutatta be az elnöki megnyitó a felszabadulás utáni helyzetet a
háborút követõ elsõ vándorgyûlésen Parádon, 1957 novembe-
rében.

Ez a nagy változás hamarosan megmutatkozott a vándorgyû-
lések képén is. Az akkor országosan becsült 3400 fõs erdészlét-
szám beáramlott a nyitott kapun, és az egyesületi lap példány-
száma (vele együtt a taglétszám) az ’50-es évek eleji 1000-rõl a
’60-as évek elejére meghatszorozódott. 

Ennek függvényében növelni kellett a vándorgyûlések résztve-
võinek számát is. A szervezési lehetõségeket figyelembe véve ezt
az elnökség esetenként változó, nagyjából 300 fõben szabta meg,
de volt 600 fõs vándorgyûlés is. 

A nagy tömegben elveszett a korábbi bensõséges hangulat.
Mind a megnyilatkozásokban, mind az itt-ott tett észrevételek
megítélésében figyelembe kellett venni a többség szempontjait.
Olyan jellegû összefoglalásokat, mint azelõtt, fogalmazni alig le-
hetett, mert a tömeg apró csoportokra bomlott, fõleg szervezeti
egységek – vállalatok, erdészetek, üzemek stb. szerint. Az ezek-
ben tett megállapítások, észrevételek nem kerültek nyilvánosság-
ra, a beszámolók így soványabbak lettek.

A felduzzadt létszámban a tanulmányutak vezetése nehézkes-
sé vált. A ráfordított munkát az eredmény már nem nagyon lát-
szott megérni. A ’70-es években a tapasztalatszerzést csaknem
egy évtizeden át a minisztérium által szervezett fagazdasági mû-
szaki bemutatók tették ki, néhányszor az országos fakitermelési
versenyekhez kapcsolódva. 

Másfél évszázad vándorgyûlései – csaknem egész szakmai tör-
ténelmünk. Az elmúlt évszázadban kialakították a szakmai elitet,
lehetõvé tették, hogy a fõleg német nyelvterületen lefektetett szak-
ismeretek magyar nyelven, szélesebb körben is hassanak. Két vi-
lágháború kellett a szakközönség demokratizálásához. Századunk
igyekezett növelni a középréteg szakmai színvonalát. 

A rendszerváltást követõ újkori történelmünk során már az
egykori magyar területeken is megrendezésre kerülhettek ván-
dorgyûlések. Így jutott el az Országos Erdészeti Egyesület tagsága
2009-ben Selmecbányára és 150 éves jubileumunkon Sepsikõrös-
patak–Kálnok–Tusnádfürdõre is.
FFoorrrrááss: Országos Erdészeti Egyesület Almanach I.,  OEE, Bp. 2017. 
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Az évente megrendezett, hangulatos
vándorgyûlések az Országos Erdészeti
Egyesület kiemelkedõ programjai közé
tartoztak a régmúlttól napjainkig. Az
elmúlt több mint másfél évszázad ván-
dorgyûléseinek tárgyi emlékei szerves
részét képezik az egyesület történel-
mének. A tárgyi emlékek rendkívül sok-
rétûek, érdemes ezeket csoportosítva
áttekinteni. 

Az elsõ csoportba sorolnám a papírala-
pú emlékeket. Ide tartoznak a régi
meghívók, a szakmai programok leírá-
sai, a kisebb kiadványok és a könyvek.
Ez utóbbiakat általában ajándékba
kapták a vándorgyûlés résztvevõi. 

A számos könyv közül megemlítem
az idei vándorgyûlésre megjelent Pat-
tanó rügyek erõs gyökerekkel címût,

vagy az erdélyi vándorgyûlésre kiadott
Bedõ Albert a székely erdész polihisztor
címû köteteket. 

Sajátos tárgyi emlék a bélyeg. Tudo-
másom szerint csupán egyszer, az
1964-es egri vándorgyûlés alkalmából
adott ki a Magyar Posta emlékbélyeget,
amely a Szalajka-völgy festõi részletét
ábrázolja. 

Szintén papírból készült tárgyi emlé-
kek a gyufacímkék, amelyeknek egykor
vélhetõen reklám szerepe is lehetett.
Idõrendi sorrendben elõször az 1960-
ban a kaposvári vándorgyûlésre készít-
tettek gyufacímkéket. Majd az 1961-es
bajai, az 1963-as nagykanizsai, az 1964-
es egri és végül az 1974-es egri vándor-
gyûlésekhez kapcsolódóan jelentek
meg gyufacímke-sorozatok, a legutóbbi
12 különféle címkét tartalmazott. 

A tárgyi emlékek, egykori ajándékok
számos más anyagból is készülhettek.
Talán az elmúlt évtizedek egyik legel-
terjedtebb emlékei a jelvények lehettek,
általában zománcozott kivitelben. 

A második világháborút követõen
elõször az 1958-as pécsi vándorgyûlésre
adtak ki jelvényt, amelyet a 80-as évekig
majd minden évben újabbak követtek.
Ritkábban késõbb, így 1993-ban is jelent
még meg jelvény. Egykor, erdész elõde-
ink kalapjukba, vagy a zubbonyra tûzve
hordták. Ezek napjainkban a jelvény-
gyûjtemények féltve õrzött ritkaságai. 

Hajdani vándorgyûlések gyakori aján-
dékai voltak a plakettek, amelyek ké-
szülhettek porcelánból (pl.: Vértes, 1972;
Bakony, 1976; Debrecen, 1988), bõrbõl
(pl.:  Kecskemét, 1984) vagy bronzból
(pl.: Gödöllõ, 1980; Gyõr, 1981).

Sajátos tárgyi emlékek a vándorgyû-
léseken ajándékba adott táskák, oldal-
táskák, szatyrok, hátizsákok, amelyek-
kel sok esetben, a hétköznapi életben
is találkozhatunk mindennapi haszná-
lati tárgyként. 

A vándorgyûlések ajándékai között
olykor ritkább használati tárgyak is
szerepeltek, így az 1978-as pécsi ván-
dorgyûlés kulcstartója, vagy az idei,
gyulaji vándorgyûlés ajándéka, egy
pendrive. 

Az ajándékok, tárgyi emlékek sorsa
más tárgyakhoz hasonlóan alakulhat.
A friss élmények hatása alatt az új tár-
gyak gyakran elöl, asztalokon, íróasz-
talokon maradnak. Majd idõvel óhatat-
lanul szekrények, fiókok mélyére
kerülnek. Évtizedek múlva sajnos a
többségük szemétként végzi. 

Kivételt képeznek azok a tárgyak,
amelyek egy-egy gyûjteménybe kerül-
ve még hosszabb ideig megmaradhat-
nak, felidézve a régmúlt emlékeit. Nap-
jainkban az erdész relikviákat gyûjtõk
száma nem sok lehet, talán néhány tu-
cat. Érdemes lenne õket az OEE egyik
szakosztályába, mondjuk az Erdészet-
történeti Szakosztályba bevonni, ezzel
is elõsegítve gyûjteményeik gyarapo-
dását. 

Sajnos az erdészeti tárgyi emlékek
többsége utólag szinte beszerezhetet-
len. Abban lehet reménykedni, hogy
egy jelentõs részük a gyûjtõi gyûjte-
mények mellett a soproni Erdészeti
Múzeumba vagy az OEE Wagner Ká-
roly Könyvtárába kerülve emlékeztet-
nek majd a hajdan volt vándorgyûlé-
sekre.

Ezúton is megköszönöm Berdó Jó-
zsef és Rácz Albert gyûjtõk segítségét!

Andrési Pál
okl. erdõmérnök

Régmúlt vándorgyûlések tárgyi emlékei

Válogatás a gyufacímkékbõl

Az 1964-ben kiadott bélyeg

A gödöllõi vándorgyûlés plakettje

Néhány vándorgyûlés jelvénye

JUBILEUM
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A versenyt immár tizenkettedik alka-
lommal rendezték meg, ebben az évben
június 19–20. között, Lengyel település
határában. A döntõben a 21 hazai er-
désztechnikus mellett, versenyen kívüli
indulóként 3 erdélyi és 1 kárpátaljai er-
dész kolléga is részt vett. A verseny cél-
jai között szerepel az erdészek szaktu-
dásának gyarapítása, korszerûsítése, az
erdész szakma sokrétûségének, szépsé-
gének bemutatása, népszerûsítése, vala-
mint az ország különbözõ vidékeirõl ér-
kezõ erdészek közötti barátság és
összetartozás erõsítése.

Az elsõ napon a megérkezés és a kö-
telezõ regisztráció után kellett elfoglalni
a szállásokat. Az ünnepélyes megnyitón
a házigazdák nevében elõször Gõbölös
Péter vezérigazgató, majd Nagy Frigyes
Vince, az Agrárminisztérium képvisele-
tében köszöntötte a megjelent verseny-
zõket és kísérõiket. 

Gál László fõszervezõ ismertette a
versenyt részletekbe menõen, majd
megtörtént a rajtszámok kihúzása. Még
szerda délután sor került a lövészet és
a trófeabecslés versenyszámokra. 

A koronglövészet során 10 korongot
kellett eltalálni a versenyzõknek, a pon-
tokat pedig az eltalált korongok száma
után kapták. A golyóslövészet során
0.22-es kaliberû lõszerrel kellett álló
testhelyzetbõl, feltámasztás nélkül az 50
méterre található lõlapra 10 lövést tenni.
A versenyzõk a pontokat az elért kör-

egységek alapján kapták. A távolság-
becslés és trófeaminõsítés versenyszám
során a versenyzõnek szembecsléssel
kellett meghatároznia négy, különbözõ
fajú trófeás vad erdõállományba kihe-
lyezett trófeájának a távolságát, korosz-
tályát, méretét és lõhetõségét.  

Csütörtök reggel egy gyors eligazí-
tást követõen a versenyzõk elsõ fele a
terepi versenyszámokkal kezdett Len-
gyel-Annafürdõn. A kapott térkép se-
gítségével kellett az egyes versenyszá-
mok helyszíneit megtalálni. A gyakorlati
versenyszámok között különbözõ, szé-
les körû ismereteket igénylõ feladatok
szerepeltek. 

Az erdõgazdálkodás gyakorlati fel-
adatai a hétköznapi erdészeti tevékeny-

ségek legfontosabb elemeit tartalmazták,
és itt lehetett kapni az összes elérhetõ
pontszám kétharmadát. Így a feladatok
között szerepelt például állományleírás,
erdõfelújítás leírása, élõfakészlet megha-
tározása körlapösszeg mérésével, törzs-
minõsítés és gyérítés jelölése magtermelõ
állományban, erdõkár becslése, válasz-
tékolás, rönk és sarang számbavétele.
A kor kihívásainak megfelelõen az idei
év újdonsága a készletgondozó haszná-
lat jelölés átalakító üzemmódban fela-
dat volt. 

A csoport másik fele az elméleti ver-
senyszámokkal kezdett. Itt elõször ké-
pekrõl kellett lágy és fás szárú növé-
nyeket és állatokat felismerni. Majd
egy összetett szakmai feladatsort kellett
írásban megoldani. Végül rügy, termés
és fametszet felismeréssel záródott az
elméleti verseny. A déli órákban a két
csoport versenyzõi cseréltek. 

Gál László fõszervezõ és csapata iga-
zán kiváló házigazdának bizonyultak.
A nagy melegben rendszeres hideg ita-
lokkal, kávéval tartották a lelket a ver-
senyzõkben és a versenybírókban. Csütör-
tökön az értékelések adatai folyamatosan
kerültek fel az eredményjelzõ táblára.

Az ünnepélyes eredményhirdetésre
még csütörtök este sor került. A díjakat
dr. Csépányi Péter, az Agrárminisztérium
erdõgazdálkodási fõosztályvezetõje, Gõ-
bölös Péter vezérigazgató és Andrésiné
dr. Ambrus Ildikó, az OEE technikus
alelnöke, a verseny fõbírója adta át. 

Az Év Erdésze szakmai versenyt 2019-
ben Kocsis István Attila (988,6 pont)
(NYÍRERDÕ Zrt.) nyerte Péter Krisztián
(984,8) (SEFAG Zrt.) és Lipóczky Dániel
(901) (Budapesti Erdõgazdaság Zrt.) elõtt. 

A verseny helyezettjei az oklevelek,
tárgyjutalmak mellett a versenyt támo-
gatók különdíjait is átvehették. Az elsõ
három helyezettnek a díjaikat a Vándor-
gyûlés ünnepi közgyûlésén Zambó Pé-

Az ország legjobb erdészei
versenyeztek Tolnában

Az Év Erdésze verseny 2019. évi döntõjének a Gyulaj Erdészeti és Vadászati
Zrt. adott otthont. Az elmúlt évek során az Országos Erdészeti Egyesület által
kiírt szakmai megmérettetés jelentõs ismertségre és elismertségre tett szert.
A kétfordulós verseny elsõ fordulóját az erdõgazdaságok az OEE illetékes he-
lyi csoportjaival karöltve szervezik meg. A második forduló már az országos
döntõ, amely a Vándorgyûlés kísérõ szakmai rendezvénye. 
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ter, az Agrárminisztérium földügyekért
felelõs államtitkára, az Országos Erdé-
szeti Egyesület elnöke és Gõbölös Péter,
a Gyulaj Zrt. vezérigazgatója adta át. Az
elsõ helyezett a STIHL Kft., a második a
Grube Kft., a harmadik a Mountex Kft.
ajándékutalványait vehette át. Kocsis
István Attila a gyõztesnek járó vándordí-
jat, a CGP Instruments Kft. által felaján-
lott digitális átlalót is megkapta. 

A verseny során elméleti és gyakor-
lati feladatokat kellett megoldani.
Összesen 1350 pontot lehetett elérni.
Az összetett eredmények mellett ver-
senyszámonként is díjazták a legjobb
eredményt elérõ versenyzõket. 

Az összetett írásbeli feladatsor egy
meglehetõsen nehéz, sokrétû feladat
volt, amelynek a megoldására 60 perc
állt a rendelkezésre. Összesen nyolc
szakterületet érintettek a kérdések. A
versenyszámot Gregus Mariann (DA-
LERD Zrt.), az egyedüli nõi versenyzõ
nyerte meg 81%-os teljesítményével. 

A felismerés versenyszámban töb-
bek között termés, fametszet, gomba,
madár, emlõs, vadnyom, típusjelzõ nö-
vény és károsítók felismerése is szere-
pelt. A versenyszámot Gallai Richárd
(Kaszó Zrt.) nyerte. 

Az erdõfelújítás leírása verseny-
számban egy 50×50 méteres mintaterü-
leten kellett a versenyzõknek az erdõ-
felújítás jellemzõit (pl. fafaj, eredet,
tõszám, egészségi állapot stb.) megál-
lapítani. A versenyszámot Hum Ferenc
(Mecsekerdõ Zrt.) nyerte. 

Az állományleírás versenyszámban
egy 50×50 méteres mintaterületen az ál-
lomány leírását kellett elvégezni. A ver-
senyszám nehézségét jól jellemzi, hogy
az elérhetõ 125 pontból Lipóczky Dáni-
el (Budapesti Erdõgazdaság Zrt.) a ver-
senyszámot 95 ponttal nyerte meg. 

A famagasság és térfogat becslése fel-
adat nagy gyakorlati tapasztalatot igé-
nyelt. A megoldásánál elõnynek számí-
tott, ha a versenyzõ korábban hasonló
paraméterekkel rendelkezõ állomá-

nyokban dolgozott. A versenyszámot
Péter Krisztián (SEFAG Zrt.) nyerte a
maximálisan elérhetõ 25 ponttal. 

Az élõfakészlet meghatározása kör-
lapösszegméréssel feladat során egy
adott pontból kellett a versenyzõknek
a körlapösszeget meghatározniuk,
majd ezt követõen a kijelölt fa magas-
ságát és mellmagassági átmérõjét meg-
mérniük. A feladatot többnyire Bitter-
lich relaszkóppal hajtották végre,
néhányan Suunto famagasságmérõt is
használtak. A versenyszámot Donkó
Ferenc (NEFAG Zrt.) nyerte. 

A törzsminõsítés és gyérítés jelölése
magtermelõ állományban versenyszám
során egy elegyes kocsányos tölgy állo-
mányban elõször nyolc kiválasztott fa
törzsminõsítését kellett elvégezni. Ezt
követõen negyven, elõre kiválasztott fa-
egyed osztályozását és a hozzájuk kap-
csolódó erdõmûvelési beavatkozást kel-
lett megállapítani. A versenyszámot
Somogyi Péter (Gemenc Zrt.) nyerte. 

Az erdõkár
becslése két éve je-
lent meg új ver-
senyszámként, és
továbbra is a ne-
hezebb feladatok
közé tartozik. A
ve r senyzõknek
két eltérõ fafajú
faegyeden kellett
a károsításokat
meg á l l a p í t a n i ,
majd ezek alapján
B típusú EKB la-

pot kiállítani az Országos Erdõkár Nyil-
vántartási Rendszer útmutatója és kód-
jegyzéke alapján. A versenyszámot
Hum Ferenc (Mecsekerdõ Zrt.) nyerte
81%-os teljesítményével. 

A választékolás versenyszámban egy
kocsányos tölgy hosszúfát kellett a ver-
senyzõknek választékolniuk a Magyar
Szabvány elõírásai szerint, majd ki kellett
köbözni az egyes választékokat, végül
meg kellett állapítani a hosszúfa értékét.
A verseny során a legjobb értékkihoza-
talra kellett törekedni. A versenyszámot
Kocsis István Attila (Nyírerdõ Zrt.) nyerte
89%-os teljesítményével. 

A rönk számbavétele a kerületvezetõ
erdészek egyik gyakori, szinte minden-
napi tevékenysége. A feladat megoldása
során a versenyzõknek két különbözõ
fafajú rönk méreteit kellett felvenni,
megállapítani a minõségét, végül a fel-
adatlapon a rönk bütüire feltüntetendõ
adatokat kellett leírni. A versenyszámot
Gregus Mariann (DALERD Zrt.) nyerte
100%-os teljesítményével. 

A sarang számbavétele szintén a kerü-
letvezetõ erdészek szinte mindennapi te-
vékenysége. A feladat megoldása során
meg kellett állapítani a fafajt, a választé-
kot és a faanyag mennyiségét normál ûr-
méterben. A versenyszámot Lipóczky
Dániel (Budapesti Erdõgazdaság Zrt.)
nyerte 100%-os teljesítményével. 

Az idei versenyen a készletgondozó
használat jelölés átalakító üzemmód-
ban versenyszám jelentette az újdonsá-
got. A kijelölt területen 40 beszámozott
fa osztályozását kellett elvégezni, úgy,
hogy az állományból idõvel termõhely-
álló, elegyes, változatos állomány ala-
kuljon ki. A feladat végrehajtása meg-
lepõen jól sikerült, hiszen 60% alatt
senki sem teljesített. A versenyszámot
Dózsa Viktor (Északerdõ Zrt.) nyerte
86%-os eredményével. 

A koronglövészet versenyszámot 100%-
os teljesítményével Kiss Szilárd (Vértesi
Erdõ Zrt.) nyerte. A 0.22-es kaliberû fegy-
verrel történõ golyós lövészet versenyszá-
mot Kocsis István Attila (Nyírerdõ Zrt.)
nyerte 64%-os teljesítményével. 

A távolságbecslés és trófeaminõsítés
versenyszámban négy nagyvad trófeájá-
nak bírálatát, lõhetõségét kellett elvé-
gezni, illetve a távolságát becsülni. A test
nélküli trófea távolságának becslése el-
térõ, mint az élõ vadé. A versenyszámot
Gombkötõ Balázs (Gyulaj Zrt.) nyerte
közel 100%-os teljesítményével.

A versenybizottság a verseny lebo-
nyolítását és szervezését precíznek és
mindenben megfelelõnek ítélte. Ezért
köszönet illeti a házigazda Gyulaj Er-
dészeti és Vadászati Zrt. minden mun-
katársát és a versenybírókat egyaránt.

Andrésiné dr. Ambrus Ildikó
technikus alelnök, OEE

Képek: Andrési Pál, 
dr. Csóka György, Nagy László
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Idén június 18–20. között került sor Alma Materünk, a Sop-
roni Egyetem Erdõmérnöki Karán a záróvizsgákra. Akik a tan-
tervben elõírt tanulmányi és vizsgakötelezettségeiknek ele-
get tettek (az idei évben az osztatlan erdõmérnöki szakon
34 fõ), járulhattak a záróvizsga-bizottság elé, hogy tudásuk-
ról számot adjanak.

A záróvizsga-bizottság 2019-ben az alábbi összetételben mû-
ködött: dr. Jánoska Ferenc egyetemi docens, szakfelelõs, Sza-
kálosné dr. Mátyás Katalin adjunktus, prof. dr. Lett Béla pro-
fessor emeritus, dr. Gál János egyetemi docens, dr. Frank
Norbert egyetemi docens, dr. Marosi György c. egyetemi tanár,
Urbán Pál c. egyetemi docens, az OEE Erdõmûvelési Szakosz-
tály elnöke, az Egererdõ Zrt. vezérigazgató-helyettese. A bi-
zottság titkári teendõit dr. Horváth Tamás adjunktus látta el.

A záróvizsga tételsorának legutóbbi reformjakor törekedtünk
arra, hogy a jelölt által kihúzott tétel lehetõség szerint komplex
tudást mérjen fel, és egyúttal a gyakorlati ismeretek meglétét is
bizonyítani tudja a hallgató. A tételsoron magától értetõdõen a
jogszabályi változásokat és a szakmai kifejezéseket folyamato-
san átvezetjük a naprakész tudás elérése érdekében (A tételsor
az alábbi linken elérhetõ:  http://emk.uni-sopron.hu/images/de-
kani_hivatal/zarovizsga/EMoZarovizsgaTetelek.pdf)

A záróvizsga-bizottság elõtt a 3 napig tartó szóbeli vizs-
gán a jelöltek az alábbi eredménnyel szerepeltek: jeles ér-
demjegyet 11 fõ, jó érdemjegyet 11 fõ, közepes érdemjegyet
9 fõ, elégséges érdemjegyet 3 fõ érdemelt ki. 

Fentiek alapján látható, hogy az idei erdõmérnöki záró-
vizsgát minden jelentkezõ sikerrel abszolválta.

A bizottság kötetlen formában minden nap végén értékelte a
jelöltek teljesítményét, illetve írásban is jelezte véleményét a ka-
ri vezetésnek. Megállapítottuk, hogy a jelöltek alapos elméleti
tudással rendelkeznek, s tudásukat általában gyakorlatias formá-
ban is alkalmazni tudják. 

Az állami erdõgazdaságok (kiemelten a TAEG Zrt.), nemze-
ti park igazgatóságok, magánerdészetek és a szakirányítás
megsüvegelendõ segítséget nyújtanak a gyakorlati képzésben. 

E támogatáson túl egy, a 21. század igényeinek megfelelõ
gyakorlati oktatási bázis tovább emelhetné az elméleti kép-
zéshez szervesen csatlakozó gyakorlati képzés színvonalát.

Az intézetekben, intézeti szaktanszékeken megvédett dip-
lomatervek, valamint a korábbi tanulmányok során szerzett

szigorlati érdemjegyek alapján az oklevelek minõsítése a kö-
vetkezõképpen alakult: kiváló minõsítésû oklevelet 5 fõ, jó
minõsítésû oklevelet 22 fõ, közepes minõsítésû oklevelet 7
fõ érdemelt ki.

Minden nap végén, az eredményhirdetéskor rögtönzött köz-
vélemény-kutatást végeztünk a mérnökök között az elhelyez-
kedési lehetõségeiket illetõen. Mint megtudtuk, sokan tudtak
az állami erdõgazdaságokban elhelyezkedni (õk július 1-jétõl
már dolgoznak), de a szakirányítás, a magánerdészetek, a ter-
mészetvédelem szintén több végzett mérnököt alkalmazott.
Csupán néhányan voltak, akik még nem tudták a közeljövõ
történéseit, de inkább azért, mert több vasat tartottak a tûzben.

Az oklevelek átadására június 27-én, az Erdõmérnöki Kar
nyilvános kari tanácsülésén került sor. A végzett mérnökök
Zambó Péter államtitkár, az Országos Erdészeti Egyesület el-
nöke, illetve prof. dr. Náhlik András rektor jelenlétében,
prof. dr. Bidló András dékántól vették át oklevelüket. Az ok-
levelek átadása mellett friss doktorok avatására, illetve ki-
tüntetésekre is sor került.

Dr. Jánoska Ferenc, szakfelelõs, SOE EMK

ERDÉSZETI FELSÕOKTATÁS

Beszámoló a 2019. évi erdõmérnöki 
záróvizsgákról

Baltringer Ajnó Erzsébet végzett erdõmérnök kitüntetést vesz át
rektor úrtól

Gadácsi Júlia végzett erdõmérnök az eskü szövegét mondja
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Tanulóink élményekben gazdagon, új ba-
rátságokat kötve és magyarságtudatuk-
ban megerõsödve térhettek haza. A prog-
ram részeként 2019. március 11. és 15.
között a mi iskolánk fogadta a székely-
földi iskola 40 erdésztanulóját és négy
kísérõtanárát, akik a soproni erdészta-
nulókkal közösen változatos progra-
mokon vettek részt városunkban és a
szûkebb térségben.

Erdélyi utazásunk elsõ napján, hétfõ
reggel Sopronból az iskola kollégiumá-
tól indultunk kicsit álmosan, de annál
nagyobb lelkesedéssel várva az elõttünk
álló napok izgalmait, új élményeit. 

A nyugati határtól a keleti határig
tartó, Magyarországot átszelõ utunk
végén Nagylaknál léptünk a mai Ro-
mánia területére. Ezt követõen hama-
rosan megérkeztünk a történelmi Arad
városába. 

A Szabadság téren az idegenveze-
tõnk, Orbán László fogadott minket,
aki részletesen bemutatta Arad neveze-
tességeit. Megtekintettük az 1849. októ-
ber 6-án kivégzett vértanúk emlékére
felállított Szabadság szobrot, a belvá-
rost, majd a városhatárban megkoszo-
rúztuk azt az emlékoszlopot, amely az
egykori vesztõhelyen emlékeztet a ki-
végzett tábornokok hõsiességére. Ara-
dot a hátunk mögött hagyva, mintegy
kétórás buszozást követõen megérkez-
tünk algyógyi szálláshelyünkre, ahol
nagy szeretettel és finom vacsorával fo-
gadtak minket.

Másnap hajnalhasadtával indultunk
tovább, hiszen még hosszú út állt elõt-
tünk Csíkszeredáig. Elsõ állomásunk az
egykori szász település, Segesvár volt,
amely város az 1848-49-es szabadság-
harc egyik fontos csatájának a helyszí-
ne. Idegenvezetõnk kalauzolásával egy
belvárosi séta során gyönyörködhet-
tünk a középkori belváros ódon épüle-
teiben, hangulatos utcáiban és megcso-
dálhattuk az impozáns gótikus
stílusban épült vártemplomot is. A vá-
rosnézést követõen ismét útra keltünk,
a város határában megpillantottuk a
fájdalmas emlékû csatatér színhelyét.

Utunkat tovább folytatva Csíkszere-
da felé Székelyudvarhelyen álltunk
meg, ahol megtudhattuk, hogy Erdély
legmagyarabb városában járunk, ugyan-
is a lakosság 95%-a ma is magyar. 

Belvárosi sétánkon megtekintettük
és nemzeti színû szalagot helyeztünk
el a világháború áldozatainak emléket
állító emlékmûnél. Az erdélyi történe-
lem nagyjait felsorakoztató Emlékezés
parkjában „rendhagyó óra” keretében
kis csoportokban, a modern infokom-
munikációs eszközöket alkalmazva is-
mertettük meg egymást a parkban ta-
lálható történelmi személyekkel.
Nagyon hasznosnak bizonyult ez az
alkalom. 

Délután négy óra tájékán érkeztünk
meg Csíkszeredára, ahol a fogadó isko-
la képviselõi már vártak minket, és nagy
szeretettel fogadtak. Forró Bertalan ta-
nár úr vezetésével megismerhettük
Csíkszereda belvárosát, fontosabb neve-
zetességeit. A Mikó vár a város egyik
legfontosabb nevezetessége, amelyrõl
megtudhattuk, hogy késõ reneszánsz
kori, óolasz bástyás várkastély, Erdély
egyik legjobb állapotú, megmaradt erõ-
dítménye. Megtekintettük a 2003-ban
felszentelt Millenniumi templomot is,
amelyet Makovecz Imre tervezett.

Ezt követõen a fárasztó, de élmények-
ben gazdag nap utolsó állomásaként
nem maradt más hátra, mint hogy busz-
ra szálljunk, és elmenjünk éjszakai szál-
lásunkra, Csíkrákosra. Itt vendéglátóink
határtalan szeretettel fogadtak minket.
És persze a finom és kiadós vacsora sem
maradhatott el, ami önmagában külön
élménybeszámolót érdemelne!

Este mindenki hamar nyugovóra
tért, lélekben már készültünk a követ-
kezõ napra, amikor is a partnerisko-
lánk megtekintése és a további közös
programok következtek Csíkszeredán.

A Venczel József Szakközépiskolá-
ban Bálint Gabriella igazgató asszony
köszöntötte a vendég diákokat, rövi-
den bemutatta az iskolát, mesélt annak
történetérõl, helyzetérõl. Az intéz-
ményben megismerkedhettünk az otta-
ni diákokkal és tanárokkal. 

Dobai Dénes tanár úr szakmai elõ-
adás keretében bemutatta nekünk az
erdészet és a vadászat helyzetét Romá-
niában, mesélt a helyi vadászati szoká-
sokról, és felelevenített néhány törté-
netet az iskolai vadászatokkal
kapcsolatban is. 

Az elõadásból természetesen nem
maradhattak ki a medvékkel kapcsola-
tos ismeretek, tanulságos történetek
sem, amelyeket nagy érdeklõdéssel
hallgattak a soproni diákok. 

A szakmai elõadás után tanórákon
vettünk részt, az órai munkában való
részvétellel betekintést nyerhettünk az
iskola mindennapjaiba. A délelõtt fo-
lyamán még alkalmunk nyílt egy közös
éneklésre is, amely során a helyi diá-
kok megtanították a soproni tanulók-

ERDÉSZETI SZAKOKTATÁS

Barangolás Erdélyben
Iskolánk, a soproni Roth Gyula Szakgimnázium, Szakközépiskola és Kollégium
sikeresen pályázott a 2018-ban meghirdetett Határtalanul! programban,
aminek köszönhetõen 40 diák és 4 kísérõtanár részt vehetett egy tanulmányi
kiránduláson 2019. február 25. és március 1. között. Az utazás során meglá-
togattuk és partneri kapcsolatot építettünk ki (hagyományteremtõ szándék-
kal) a Csíkszeredában mûködõ Venczel József Középiskolával. Az út során
felkerestük Erdély fontos történelmi városait, emlékhelyeit, megismerkedtünk
Székelyföld erdészeti-vadászati szokásaival és hagyományaival. 
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nak a Székely himnuszt. Közösen az
Erdész himnuszt is elénekeltük.

Délután a Szent Anna-tó és a Mohos-
tõzegláp környékének természeti értéke-
it fedeztük fel. A nemzeti park munkatár-
sa szakavatott vezetésben részesített
bennünket, melynek köszönhetõen szá-
mos új ismerettel gazdagodtunk a túra
alkalmával. A téli táj lenyûgözõ látvány
volt, a közel 1000 m magasságban fekvõ,
Európa egyetlen nagyméretû vulkáni
kráter tava befagyott állapotában is pá-
ratlan élményt nyújtott. A mintegy 40 cm
jégrétegen bátran sétálgattunk és 60–80
centiméteres hónak hála egy nagyobb
hócsata is belefért. Napunk zárásaként
még a hegyi szánkózás hihetetlen élmé-
nyében is részünk lehetett. Fáradtan
ugyan, de páratlan élményekkel a há-
tunk mögött tértünk vissza csíkrákosi
törzshelyünkre. Vacsora után álomra haj-
tottuk a fejünket, hogy reggel hamar tud-
junk indulni.

A negyedik napon buszunk Csíksze-
redán keresztül Csíksomlyóra vitt min-
ket, ahol az erdélyi diákok és tanárok
már vártak bennünket. Csíksomlyó
nemcsak a székelyek, hanem a teljes
magyarság egyik legfontosabb búcsújá-
ró helye is. Története olyan régre nyú-
lik vissza, hogy már hagyománnyá vált,
és felejthetetlen élményt nyújt a zarán-
dokoknak, akik szerte a világból ide lá-
togatnak, hogy hitükrõl tanúbizonysá-
got tegyenek.

Idegenvezetõnk kalauzolásával, a fo-
gadó iskola diákjaival közösen megte-
kintettük a kegytemplomot és híres a
Mária-szobrot, amely annyi viszontagsá-
got vészelt át. A templom belseje lenyû-
gözõ látványt nyújt, csodálatosan szép
freskóival és ólomüvegeivel ámulatba
ejti a betérõ látogatót. Ezt követõen egy
kisebb zarándoklatot tettünk a csíksom-
lyói búcsú végállomásához, a Nyeregbe.
Útközben Dobai tanár úr ismertette ve-
lünk a környék erdészeti tudnivalóit.
A visszafelé vezetõ úton megízlelhettük
a csíksomlyói borvízforrás sokak számá-
ra szokatlan ízét. Ezt követõen közösen
visszatértünk az iskolába, ahol elhelyez-
tünk egy szalagot az iskolazászlón, ezzel
is emléket állítva a két iskola találkozá-
sának. Ezt követõen fájó szívvel ugyan,
de magunk mögött kellet hagynunk a
Csíki-medence vadregényes tájait.

Jó háromórás buszút után végre
megpillanthattuk a késõ délutáni nap
fényében fürdõ Kolozsvárt. A város
központjában rövid sétát tettünk a
Szent Mihály-plébániatemplomhoz,
megnéztük a város egyik legnevezete-
sebb szülöttének, Mátyás királynak a

lovas szobrát, mely Fadrusz János leg-
híresebb alkotása. Itt összeálltunk egy
rövid fénykép erejéig, majd Hunyadi
Mátyás szülõházához sétáltunk, ahol az
ódon épület falán magyarul is tábla hir-
dette Mátyás, az igazságos születését.

Ezután ismételten buszra szálltunk,
és meg sem álltunk Nagyváradig,
ahová késõi órán érkeztünk ugyan, de
ez csak meghozta a kedvünket egy es-
ti sétához a belvárosban.

Utazásunk utolsó napján ismerked-
tünk meg Nagyváraddal. A „Körös-parti
Párizs”, ahogy Ady Endre nevezte, a
napfényes idõjárásnak köszönhetõen
még inkább lenyûgözött bennünket is.
A Sebes-Körös hídjai, a gyönyörû sze-
cessziós stílusban épült házak, a törté-
nelmi emlékek és a Szent László-székes-
egyház az egykori monarchiabeli idõket
idézték fel bennünk. Városnézõ túránk
végeztével búcsút vettünk idegenveze-
tõnktõl, majd buszra szállva meg-
kezdtük utunkat a hûség városa felé.

A diákok számára az út meghatározó
élményt jelentett, fõleg a székely magya-
rokkal való találkozás, akiknek a vendég-
szeretete, a közvetlensége, a természetes-
sége, a jólelkûsége, a segítõkészsége és a
büszkén vállalt magyarságtudata példa-
mutató számunkra is.

* * *
Az erdélyi diákok viszontlátogatásá-

ra 2019. március 11–15. között került
sor. Elsõ állomásuk Budapest volt, ahol
idegenvezetõ közremûködésével rövid
városnézõ túrát tettek. Megtekintették
a Hõsök terét, a budai Várat a Halász-
bástyával és az egykori Királyi Palota
épületeivel, illetve a Duna-parti sé-
tányt. Az esti fényekben pompázó vá-
ros és épületei felejthetetlen élményt
nyújtottak a tanulóknak.

Másnap, kedden délután érkeztek szé-
kely látogatóink Sopronba, ahol a 12.B és
a 11.B osztályok lelkes csapata várta
õket, hogy a délután hátralevõ részében
együtt fedezzék fel a város nevezetessé-
geit. Elsõként Sopron városának vezetése
a Városháza nagytermében fogadta a
vendégeket, ahol megismerkedhettek
a város történelmével, annak kiemelke-
dõbb eseményeivel. 

Ezt követõen az Erdészeti Múzeum
páratlan élményt nyújtó kiállítási anya-
gát tekinthették meg a tanulók. Számos
érdekes történetet hallhattak az egye-
tem életérõl, illetve a Hídvégi vadásza-
ti kiállításról is. 

A délután folyamán iskolánk dísz-
termében Hoczek László igazgató kö-
szöntötte a diákokat és kísérõtanárai-
kat, Wenesz Dominik 12.B osztályos

tanuló pedig az iskola hagyományairól,
a diákéletrõl tartott rövid elõadást. A szál-
lás elfoglalása után egy barátságos fo-
cimérkõzésre is sor került a látogatók-
kal, amit a Roth csapata nyert meg.

A következõ napon gyakorlatiasabb
tevékenységek következtek. A délelõtt
elsõ felében a TAEG Zrt. segítségével a
soproni parkerdõ egyik leglátogatottabb
helyszínét, az Ojtózi fasor mentén talál-
ható erdei tornapálya, illetve a mellette
található Borostyánút tanösvény kar-
bantartási munkáit látták el a tanulók
közösen. 

A munka végeztével együtt megko-
szorúzták az Ojtózi, illetve a „rongyosok
szobra” emlékmûveket. Ezután az erdõ-
gazdaság munkatársainak szakavatott ve-
zetésével sor került a Kõhalmy Vadászati
Múzeum, a Károly-kilátó és környékének
a megismerésére. Számos hasznos infor-
máció hangzott el az erdõgazdaság köz-
jóléti tevékenységével kapcsolatosan.
Délután a Fertõ-Hanság Nemzeti Park fel-
fedezése következett, ahol megismerked-
hettek a Fertõ-táj és a Hanság jellemzõ
élõhelytípusaival és hagyományos gaz-
dálkodási formáival.

Csütörtökön nyílt lehetõség az isko-
la megtekintésére, amely során az er-
délyi diákok csoportokba osztva közis-
mereti és szakmai órákat látogattak. 

Kevéssel ezután az evangélikus
templomban sor került a március 15-ei
közös megemlékezésre: az ünnepi mû-
sor menetébe a vendégek szavalatok-
kal és felcsíki verbunkos tánc elõadá-
sával kapcsolódtak be. 

Délután zajlott a székely diákok
számára nagy vonzerõvel bíró Soproni
Egyetem megtekintése a Botanikus
kerttel, a Ligneum Látogatóközponttal
és az egyetem gyûjteményével. A prog-
ram zárásaként az egyetem területén
felállított székelykapunál közös fény-
kép készült.

A szakmai programok során a tanu-
lók kölcsönösen bepillantást nyerhettek
a Székelyföldön, illetve a Sopronban és
környékén folyó erdészeti, vadászati és
természetvédelmi munka mindennapjai-
ba, ami lehetõséget biztosított a világ és
a szakma tágabb megismerésére.

Mind a Csíkszeredában, mind pedig
a Sopronban lezajló programok és ese-
mények alkalmat teremtettek a kulturá-
lis értékek, a közös történelmi múlt és
hagyományainak felfedezésére, a hatá-
rokon is átnyúló összetartozástudat
erõsítésére.

Lõrincz Viktor Rudolf tanuló,
Náray Lajos tanár – 

Roth Gyula Erdészeti Szakgimnázium



A fa eredete a múlt ködébe vész. Ha ko-
rát elfogadjuk, akkor a 15 éves háború
idején (1593–1606) csírázhatott a magja.
Eszerint akár ülhetett alatta névadója, Rá-
kóczi fejedelem is. 1701-es, Bécsújhely-
rõl Lengyelországba való szökése köz-
ben mindenesetre nem falunk, hanem a
Csallóköz felé menekült. A Rákóczi-sza-
badságharc idején egyetlen alkalommal,

Esztergom ostrománál (1706) járt a Du-
nántúlon a fejedelem, de hogy járt-e Süt-
tõn, az persze kérdéses.

Mikszáth Kálmán így ír a Két válasz-
tás Magyarországon címû könyvében a
Rákóczi-fákról: „…van-e város, ahol Rá-
kóczi-fa ne volna? Mármost mi követke-
zik ebbõl? Az, hogy a fa vándorfa, mely
megy városról városra, vagy az követke-
zik, hogy II. Rákóczi Ferenc egyebet sem
csinált, mint fák alatt álldogált hét-nyolc
esztendõn keresztül.”

A fa már több mint százéves a falu tö-
rök idõk utáni újratelepítése, a 18. század
elején. Képeslapok és leírások tanúsága
szerint alatta kõfaragást folytattak, sõt
egy 1859-es térkép szerint a fától keletre
egykor egy tõle kisebb, de szintén ter-
metes fa is állhatott. 

1864-ben Parragh Sándor jegyzõ így
ír róla: „Van Süttõn még egy nevezetes
igen nagy terjedt ágas kereken nõtt és
több mint 200 éves Hársfa – a falu alatt.” 

Az Erdészeti Lapokban 1934-ben sze-
repel elõször. Földváry Miksa vértanú er-
dõmérnök leírása szerint: „Ilyen emlékfa
a Süttõ község (Esztergom vm.) fõterén a
mûút mellett álló terebélyes, szép hársfa
is. A fa mellmagassági kerülete 530 cm,

csúcsmagassága 20 m, a lombkorona át-
mérõje 24 m. Hatalmas koronájának ol-
dalágai messze terjednek és azok gallyai
egészen a földig csüngenek. A törzs 2 m
magasságban 10 ágra oszlik; 2 ágcsonk
nagyon helyesen cementtel van kitöltve.
A fa egyébként egészséges.” 

A fa több ízben átesett javításokon,
mindig a kor szemléletének és szakmai

s z í n v on a l á n a k
megfelelõ módon.
Sajnos, minden jó
szándék ellenére, a
beavatkozások egy
része (mai szem-
mel nézve) inkább
ártott, mint hasz-
nált a fa mûszaki
állapotának.

Dr. Bartha Dé-
nes 1994-ben írt
könyvében (Ma-
gyarország faóriá-
sai és famatuzsále-
mei) a fa 400 éves

korúként szerepel, mellmagassági átmé-
rõje az 1934-es 530 cm-rõl 720 (!) cm-re
nõtt.

A korábban elpusztíthatatlannak vélt
faóriás életében sajnos jelentõs változá-
sok következtek be. Az elmúlt néhány
év során 3 nagy vázága is lehasadt, emi-
att szimmetrikus szerkezete, korábban
oly szabályos, egységes lombkoronája is
megbomlott. Mindezek miatt a község
vezetése pályázott a fa mûszaki felméré-
se és megerõsítése érdekében, de pályá-
zatuk sajnos nem kapott támogatást. 

Idén tavasszal dr. Kelemen Géza és
dr. Tuba Katalin szakértõk nagylelkû fel-
ajánlásból elvégezték a fa mûszaki vizs-
gálatát a Fakopp 3D Arbosonic mûszer-
rel. A felmérésbõl kiderült, hogy a törzs
és minden vázág erõsen üreges, a fa élõ
szövete a kéreg alatti néhány cm-re kor-
látozódik. Ugyanakkor nagyon fontos ki-
emelni, hogy a fát óriási vitalitás, élni
akarás jellemzi! 

A múltban a fa körül feltöltést hajthat-
tak végre, legalábbis az öreg fákra jel-
lemzõ széles, bordázott gyökfõ teljesen
hiányzik a fa tövénél. Tõkerületét talaj-
szinten 664 cm-nek, törzskerületét (120
cm magasságban) 760 cm-nek mértük (a

feltöltés/feltöltõdés miatt mellmagassági
átmérõt nem tudtunk mérni). 

A mûszaki felmérési eredmények
alapján egyértelmûnek tûnik, hogy az
óriási súlyú ágak és a levéltömeg veszé-
lyezteti az ágak és a törzs állékonyságát,
ezért (a közeli jövõben) a korona
könnyítésére (ágak csonkolásával) szük-
ség lehet. 

Halaszthatatlan feladat azonban az
ágak egymáshoz rögzítése a széthasadás
megelõzése érdekében.

A fa két nagy vázága mára földig ha-
jolt, az 1925-ben emelt elsõ világháborús
emlékmûvet féltõn öleli körbe. A fa ke-
leti oldalán a földre hajló ág legyökere-
sedett. Ez a fiatal fa az anyafával (geneti-
kailag) megegyezik. Lehet, hogy 100 év
múlva ez a fa lesz a Rákóczi-hárs? Nem
tudjuk. Nekünk az a feladatunk, hogy a
fa életét óvjuk, és lehetõ leghosszabb
ideig kitoljuk. 

A község civilszervezete, a dr. Sághy
Antal Egylet gyûjtést indított és várja a
nagylelkû adományokat a fa mûszaki ál-
lapotának javítására, a szükséges állag-
mentõ intézkedések elvégzésére. Az
egylet számlaszáma: 63200205-14970913.
Az utalásnál a megjegyzés rovatba kérjük
beírni, hogy „hársfa.”

A kézirat leadása óta sajnos a július vé-
gi viharban a fa újabb hatalmas vázága
hasadt le, ami igazolja, hogy a beavatko-
zás a fa megmentése érdekében halaszt-

hatatlanná vált. A korona könnyítését és
megerõsítését megkezdtük.

A cikk megírásában nyújtott segítsé-
gért köszönettel tartozom Czermann Já-
nos polgármesternek, valamint Barakka
Gábor és Békevári János uraknak, mind-
hárman a Helyi Értéktár Bizottság tagjai.

Dr. Jánoska Ferenc 
okl. erdõmérnök
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A süttõi Rákóczi-hársA süttõi Rákóczi-hárs

Szülõfalum, a Duna és a Gerecse ölelésében fekvõ Süttõ természeti értéke a
420–440 éves korúra becsült nagylevelû hárs (Tilia platyphyllos). Impozáns lomb-
sátra a körülötte kialakított elsõ világháborús emlékparkban emberemlékezet óta
szinte szakrális központja a falunak, mérete, vitalitása tiszteletet parancsol.

Szülõfalum, a Duna és a Gerecse ölelésében fekvõ Süttõ természeti értéke a
420–440 éves korúra becsült nagylevelû hárs (Tilia platyphyllos). Impozáns lomb-
sátra a körülötte kialakított elsõ világháborús emlékparkban emberemlékezet óta
szinte szakrális központja a falunak, mérete, vitalitása tiszteletet parancsol.
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Úgy tûnik, bõ tíz év alatt semmit sem
változott az erdészek „olvashatnékja”
– tisztelet a kivételnek. A júniusi
számban megjelent Nagy László fõ-
szerkesztõnk „Harmadik oldal”-a,
melyben sajnálkozik, hogy az Egyesü-
let által kiadott könyvek jó része most
is az alagsori hûvös pincében poro-
sodva várja a vevõt. 

Lehet, hogy most is az lesz a sorsuk,
mint a soproni vándorgyûlésen a Gyö-
kerek és lombok addig megjelent köte-
teinek. A szerény érdeklõdés
után megmaradt köteteket ugyan-
is az Egyesület ingyen osztogat-
ta. 

Akkor kezdeti bosszúságomat
felváltotta a reménykedés, gondol-
ván, ennél jobb reklám nem is kell
a sorozat következõ köteteinek.
Hiszen oly sokat emlegetjük nagy-
jaink életének mozzanatait. De csa-
lódtam. 

Aztán megtudtam, hogy a szak-
iskolai könyvtárak addig sem kap-
tak, és volt olyan vándorgyûlés,
ahol a megjelent hétszáz erdész
sem lapozgathatta bármelyik meg-
jelent kiadványunkat. Pedig az in-
gyen kötetekben olyan életrajzokat
olvashatunk, mint Boross György,
Kollwentz Ödön, Mayer Antal,
Vargha Domokos, Bezzegh László,
Csutkai Jenõ Hibbey Albert, Szederjey
Ákos, Riedl Gyula, Jereb Ottó, és so-
rolhatnám vég nélkül az eddig megje-
lent, száznál több izgalmas erdész-
élettörténetet. Az oly sokszor
emlegetett selmeci szellemre nem is
hivatkozva.

A 2005. májusi számban megjelent
írásom címében a költõ Nagy Lászlót
szabadon idéztem: „Nekem a kérés
nagy szégyen, vegyenek úgy is, ha
nem kérem”. Amint a most megjelent
„Harmadik oldal”-ból kiderül – marad
a szégyen. 

Engedtessék meg, hogy a sorozat
nemrég megjelent utolsó kötetében
szereplõ kollégák életrajzáról említsek
néhány szót.

Tóth János: az ötvenhatos megtorlás
elõl Franciaországba menekült. A fran-
cia gyarmaton sikeres Szahara-fásítást
irányított, majd jelentõs cédrusállomá-
nyokat hozott létre. Hazánkban is szor-

galmazta elterjesztését. Félszáz magyar
szakembert látott vendégül, mutatta be
eredményeit.

Berkesi István: megismerhetjük az
ötvenes években dolgozó kerületveze-
tõ gondjait, bajait, fatolvajait.

Winkler András: tõsgyökeres sopro-
ni. Szemtanúja az ötvenhat elõtti idõk-
nek. Professzor édesapja családjával
nyugatra távozott, majd úgy dönt, hogy
hazajön. Megismerhetjük rektori kine-
vezését, a hagyományok felélesztésé-
nek és a Budapestrõl

kinevezett rektor tény-
kedésének történetét.

Kohán István: felvidéki erdõmérnök.
A második világháború utáni szlovák
oktatási helyzetrõl kapunk hiteles tudó-
sítást. Mécs László megszállott tisztelõje.

Vancsura Rudolf: a Szovjetunióban
végzett dendrológiai kísérleteibõl írta
meg a kandidátusi értekezését. Képet ka-
punk a hatvanas évek ottani állapotáról.

Povázsai László: a délkeleti erdé-
szek megszállott családfakutatója. Fel-
menõi szenvedélyes tojásgyûjtõk,
melynek õ is elkötelezett folytatója.

Bankovics Attila: technikusból lett ta-
nárember, majd a Madártani Egyesület
alapító tagja, aki bejárta az egész vilá-
got, kutatva a madarakat. A Természet-

tudományi Múzeum fõmuzeológusa-
ként ment nyugdíjba.

Horváth Valéria: egy erdõmérnök
hölgy izgalmas élete, küzdelme a szak-
mában, és a magánéletben, egyáltalán
nem megszokott helyzetben.

Bondor Antal: a gyermek emlékei a
második világháborúról. A szocializ-
mus legvadabb évei. Minisztériumi
évek. Tanulságos életút.

Jerôme René: hagyatékából összeál-
lított képzeletbeli beszélgetés, melyben
Tömpe István munkásságáról is olvas-
hatunk.

Ugron Anikó: nemesi ivadék. Megis-
merjük a szocializmus igazi arcát. Film-
re való életút. A családhoz való ragasz-
kodás, szakmai hûség jellemzi minden

élethelyzetben.
Tollner György: világháborús em-

lékekrõl, majd mint a protokoll va-
dászterület igazgatójától tudunk
meg intim titkokat.

Bartha Pál: lényeglátóan, szokat-
lan õszinteséggel írja meg a gyakor-
latban, majd a hivatalokban szerzett
tapasztalatait.

Palacki József: követendõ életút,
melyben kellõ szerénységgel, tisz-
tességgel és tisztánlátással tanúsít-
ja, hogy semmi sem lehetetlen.

Pápai Gábor: zaklatottnak tû-
nõ pálya, mely bizonyítja, hogy
minden helyzetben, megalkuvás
nélkül meg kell védeni a magad
igazát.

Lezártam a sorozatot, mert be-
lefáradtam a szerkesztõi munká-
mon kívüli – a megjelenéshez
szükséges – forrás „koldulásába”
és a késlekedõ megjelenés miat-
ti magyarázkodásba. 

Mert nemcsak az általam szer-
kesztett kiadványok porosodnak

a raktárban, hanem szerzõ- és szer-
kesztõtársaimé is. Ez elszomorító, de va-
jon mit érezhetnek azok a szponzorok
(Dunaker, Utilis, Stihl, Grátzer Miklós –
hogy csak néhányat említsek), akik meg-
elõlegezve a bizalmat, támogatták a kiad-
ványok megjelenését.

Mit is mond Széchenyi? „Tiszteld a
múltat, hogy érthesd a jelent és mun-
kálkodhass a jövõn.” 

Pápai Gábor
ny. fõszerkesztõ

A Gyökerek és lombok erdész életuta-
kat bemutató portrésorozat 12. kötete
megrendelhetõ a www.oee.hu egyesüle-
ti honlap Termékmegrendelõ alkalma-
zásán keresztül, vagy közvetlenül az
OEE Titkárságán, 3500 Ft-os áron.

MEGÁLLT AZ IDÕ…
Gyökerek és lombok 12. kötet



Érdemes statisztikákat készíteni, hiszen értékes információ-
kat adhatnak tevékenységek, bizonyos folyamatok alakulá-
sáról. Alkalmat adhatnak értékelésre, helyzetelemzésre, az
elkövetkezõ idõszak átgondolására, a jövõ tervezésére.

Az Országos Erdészeti Egyesület Erdészeti Erdei Iskola Szak-
osztály 1996-ban alakult meg. A szakosztály fõ célkitûzései
a következõk voltak: 

• segítse elõ az ifjúság és a társadalmi szereplõk környe-
zetbarát magatartásának kialakulását, fejlõdését az er-
dészeti erdei iskola (erdõpedagógiai) oktatási-nevelési
módszer alkalmazásával;

• segítse egy erdészeti erdei iskola hálózat létrehozását
az erdészeti ágazat támogatásával;

• szakmai mûhelyt jelentsen az erdészeti erdei iskolák
vezetõi, munkatársai részére;

• kiemelt kapcsolati lehetõséget teremtsen a társadalom
és az erdész szakma között (kommunikáció).

1997-ben útjára indult a szakosztály kezdeményezésére,
szervezésében az országos Erdõk Hete rendezvénysorozat.
Ma már a rendezvény az Agrárminisztérium szakmai égisze
alá tartozik.

Kezdetektõl részesei vagyunk az erdei iskola mozgalom-
nak, melybe sok szakterület (pedagógusok, civilek, erdésze-
tek, nemzeti parkok, vállalkozók stb.) kapcsolódott be, mind-
azok, akik felelõsséget éreztek zöld bolygónk megõrzése,
egy környezettudatosabb életforma népszerûsítése, gyerme-
keink környezeti nevelése iránt. 2000-tõl részt vettünk az or-
szágos erdei iskola programban is.

2008-ban került kidolgozásra az erdészeti erdei iskolák
minõsítése. 2009-ben az akkori FVM és az OEE között
Együttmûködési megállapodás jött létre. A megállapodás fõ
célja az erdõgazdálkodók által mûködtetett erdei iskolák
munkájának, mûködésének segítése, az erdészeti erdei isko-
lák minõsítési eljárásának lefolytatása volt. Az Együttmûkö-
dési megállapodás aláírása hivatalosan is dokumentálta,
hogy az erdõgazdálkodók által végzett erdei iskolázás szer-
ves része az erdõ közjóléti funkciójának, így részesülhet az
erdõkre irányuló erdõgazdálkodókon keresztül megvalósu-
ló támogatásokból. 

Az OEE Erdészeti Erdei Iskola Szakosztály körébe tartozó
erdei iskolák hosszú évek óta készítenek statisztikát többek
között a látogatottságról is. 2010-tõl állnak rendelkezésre tel-
jeskörûnek mondható adatok. 2018-ban 33 erdészeti erdei
iskola adatszolgáltatását tudtuk összesíteni.

Ma már az erdészeti erdei iskolák egyik minõsítési krité-
riuma az éves statisztika elkészítése, leadása. A mellékelt
oszlopdiagram jól mutatja országos szinten az erdészeti er-
dei iskolák látogatói számának alakulását 2010-2018 idõ-
szakban. 

A tendencia egyértelmûen növekvõ. Ez mutatja az érdek-
lõdés erõsödését az erdészeti erdei iskolák iránt a társada-
lom, illetve az oktatási intézmények részérõl. De jelzi az er-
dészeti erdei iskolák országos kapacitásbõvülését is. 

Az erdei iskolákat üzemeltetõ állami és magánerdõ-gaz-
dálkodók az elmúlt években jelentõs infrastrukturális beru-
házásokat hajtottak végre az erdészeti ágazati vezetés támo-

gatásával. Így nõtt az erdészeti erdei iskolák száma, befoga-
dóképessége. 

Ha összevetjük a 2010-es és 2018-as adatszolgáltatás ada-
tait, akkor kijelenthetõ, hogy a látogatószám 38 376-ról
87 568-ra növekedett. Ez a bázishoz képest 128%-os növe-
kedést jelent. Az erdészeti erdei iskolákban eltöltött napok
száma 2134-rõl 4111-re emelkedett (93%-os növekedés). A lá-
togató csoportok száma 1040-rõl 2820-ra emelkedett (170 %-os
növekedés). A minõsített erdészeti erdei iskolák száma
22-rõl 33-ra nõtt.

Elvitathatatlan eredménye a szakosztály mûködésének,
hogy létrejött az erdészeti erdei iskolák hálózata Magyaror-
szágon. Mára szinte minden állami erdõgazdaság rendelke-
zik erdei iskolával, ahogy a magánerdészeteknél is mûköd-
nek már szép számmal.

Az erdei iskolázás hivatalosan is elismert tevékenysége
lett az erdészeti ágazatnak. Egyre több erdész, illetve peda-
gógus dolgozik a környezeti nevelés, az erdõpedagógia
szakterületén.

Nem szabad szem elõl téveszteni soha, hogy a siker, a tár-
sadalom részérõl történõ pozitív megítélés alapja az erdésze-
ti erdei iskolákban dolgozó munkatársak szakszerû, lelkes,

minõségi munkája és hitelessége. A hitelesség elsõsorban a
gyakorlatban dolgozó erdészek aktív közremûködésén mú-
lik. Fontos, hogy az erdei iskolába érkezõ gyerekeket szemé-
lyesen fogadja, kísérje az erdõvel együtt élõ, azt legjobban is-
merõ erdész, erdõpedagógus, aki az erdõ legtitkosabb
varázslataiba is beavatja õket.

Azt pedig folyamatosan ki kell hangsúlyoznunk, hogy
mindezek az energiabefektetések, küzdelmek, sikerek nem
másért vannak, mint gyermekeinkért, gyermekeink fenntart-
ható jövõjéért, nemzetünk életterének a megõrzéséért.

Büszkék lehetünk arra, hogy az ágazatunkban megerõsö-
dött az erdei iskolázás mint erdészeti tevékenység. Becsül-
jük meg az ezzel a tevékenységgel foglalkozókat! Legyünk
büszkék az elért eredményekre! Reméljük, hogy munkánk
által egyre több gyermek és felnõtt érzi természetes közegé-
nek, életterének az erdõt, amely tudást, életszemléletet, tes-
ti-lelki feltöltõdést nyújt számukra.

Szabó Lajos
titkár, OEE Erdészeti Erdei Iskola Szakosztály 

MÛHELYMUNKA
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Az erdészeti erdei iskolák sikertörténete
dióhéjban

Az erdészeti erdei iskolák látogatóinak száma (2010–2018)
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2019. április 25-én a Zalaerdõ Zrt. és
az OEE Nagykanizsai Helyi Csoportjá-
nak meghívására a Szombathelyi Er-
dészeti Zrt. és az OEE Szombathelyi
Helyi Csoportja tapasztalatcserére ér-
kezett a házigazda erdõgazdasághoz. 

Nagykanizsán, a Csónakázó-tó partján
találkoztunk vendéglátóinkkal, ahol töb-
bek között Rosta Gyula vezérigazgató,
Kreiner Roland termelési igazgató, vezér-
igazgató-helyettes, Varga Attila gazdasá-
gi igazgató, vezérigazgató-helyettes és
Gál Károly vagyongazdálkodási osztály-
vezetõ várt minket. Rosta Gyula vezér-
igazgató köszöntõjében megemlítette,
hogy a zalai–vasi erdészbarátság keretei
között már 9 éve tartunk szakmai ta-
pasztalatcseréket, ez a találkozó sorban
a 17., de biztosan nem az utolsó. 

Napi elsõ programpontunk helyszínét
rövid, de hangulatos erdei sétával értük
el a nagykanizsai parkerdõn keresztül.
A város régi és egyben új látványossága
a felújított, 2018-ban átadott, egykor mû-
ködõ olajfúró toronyból kialakított kilá-
tó volt. Gál Károly vagyongazdálkodási
osztályvezetõ ismertette a kilátó történe-
tét, a felújítás menetét és a mûszaki ada-
tokat. A kilátó felújítása majdnem egy
teljes évig tartott, a fémbõl és üvegbõl
készült építmény teljes magassága 48
méter, az alsó kilátószint 28, a felsõ 43
méter magasan van – ezzel az ország
egyik legmagasabb kilátója. 

Ismételt séta után elértünk a parker-
dõ szélére, ahol a nagykanizsai Boldog
Donáti Celesztina Piarista Óvoda óvodá-
sai vártak minket a Föld napja alkalmá-
ra összeállított színvonalas mûsorukkal. 

Néhány évvel ezelõtt itt, a parkerdõ
szélén a Zalaerdõ Zrt. alakította ki az
úgynevezett idõspirált, mely nem más,
mint az Országos Erdészeti Egyesület
által 1996 óta minden évben megvá-
lasztott „Év fája” egy-egy példánya, spi-
rál alakban ültetve. A Zalaerdõ
Zrt. képviseletében Rosta Gyula vezér-
igazgató, Dénes Sándor nagykanizsai

polgármester és a Szombathelyi Erdé-
szeti Zrt. részérõl Bugán József vezér-
igazgató ültette el a 2019-es év fájának
választott sajmeggy egy egyedét. Dé-
nes Sándor méltatta az év fája helyi ha-
gyományának ápolását, s beszélt a klí-
mavédelem, valamint a Földünk
megóvásának fontosságáról is. 

Buszra szálltunk, utazásunk célpont-
ja Szécsisziget volt. A falu a Zalai-
dombság Mura és Zala folyók völgyei
által közrefogott területén, a Közép-Za-
lai-dombságon, a Kerka folyó partján
helyezkedik el, nem messze a szlo-
vén határtól. Molnárné Vitális Anikó, a
Zakatoló Erdészeti Erdei Iskola vezetõ-
je várt minket, hogy körbevezessen a
18. század közepén épült római katoli-
kus barokk templomban, majd megte-
kintettük a Kerka folyó holtága mellett
álló, jelenleg nem mûködõ Kerka vízi-
malmot. 

Ebéd elõtt még tartogattak nekünk
programot a zalai kollégák, a Vétyem-
pusztán a 19. században mûködõ
üveghutából fennmaradt üvegekbõl te-
kintettünk meg egy kis kiállítást, majd
az itt valaha volt középkori kis falu és
az egykori üveggyártás emlékére Kár-
páti Hunor erdész által faragott emlék-
mûvet leplezte le és koszorúzta meg
Rosta Gyula vezérigazgató, Bugán Jó-
zsef vezérigazgató, Bakó Csaba vezér-
igazgató-helyettes, az OEE Szombathelyi
H.Cs. elnöke és Varga Attila vezérigaz-
gató-helyettes, az OEE Nagykanizsai
H.Cs. elnöke.

Tornyiszentmiklós község határában
várt minket Teke Jenõ erdészetigazgató,
Gyergyák Lajos erdõmûvelési ágazatve-
zetõ és Bekõ Balázs helyi kerületveze-
tõ erdész. Szakmai programunkat a Le-

tenyei Erdészet kezelésében lévõ Mu-
raerdõ területén vezették a házigazdák. 

Az elsõ erdõrészletben érdekesség-
képpen egy közel 20 m3-es szlavón tölgy
hagyásfát tekintettünk meg (37 m magas
és 127 cm mellmagassági átmérõjû),
majd Tornyiszentmiklós 7C és 7E erdõ-
részletekben folytattuk a programot. 

A térségben tavaly jelentõs kocsá-
nyos tölgy és bükk termés jelentkezett,
ebbõl különösen a tölgy makktermés
volt fontos, mert itt az elõírt célállo-
mány tölgyes volt. A makkra bontás
2018 végén történt meg, a bükkös, kõ-
rises részeken kismértékû mesterséges
kiegészítéssel. 

Sétánkat folytatva Tornyiszentmiklós
6C és 7D erdõrészletekhez értünk, ahol
az elõzõleg megtekintett erdõrészletek-
hez hasonló állomány állt, de itt már
két lépcsõben levágásra került az anya-
állomány a jelentõs mértékû makkter-
més kihasználása miatt. 

Még élveztük tovább a Muraerdõ
hangulatát a buszhoz tartó sétánk alatt,
ezzel a programjaink végére értünk.
Bugán József vezérigazgató megkö-
szönte vendéglátóinknak az ismét szín-
vonalasra és szakmailag is tartalmasra
sikeredett napot, ígéretet téve, hogy
folytatjuk tovább a már hagyománnyá
vált programsorozatunkat, melynek
legközelebb, októberben a Szombathe-
lyi Erdészeti Zrt. ad majd otthont. Kö-
szönjük az erdészbarátságot zalai kol-
légáinknak!

Szöveg: 
Schendlné Farkas Zsuzsanna

Fényképek: Fûr Tamás
OEE Nagykanizsai H. Cs., 

Dr. Nagy László
OEE Szombathelyi H. Cs.

EGYESÜLETI ÉLET

A Muraerdõ vidékén jártak a vasi erdészek
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Mindkét rendezvényünkön 50-50 fõ érdeklõdõ vett részt és
megtiszteltek jelenlétükkel, aktív gondolataikkal az OEE
Miskolci H. Cs. tagjai és az erdõrendezésben, hatósági fel-
adatok ellátásában tevékenykedõ erdész kollégák is. Kissé
sajnálatos, hogy a hivatásos természetvédelem a kétszeri
meghívás ellenére sem tartotta fontosnak a bemutatót, esz-
mecserét.

Bükkösökben a folyamatos erdõborítás melletti gazdálko-
dásban ma már alig kételkedünk, a bejárásokat úgy terveztük,
hogy azokon fõleg más állományokat lássunk, olyanokat, me-
lyeket a laikus erdõjáró sem nevez erdõirtásnak. 

Ha a beszámolóban egy-egy helyszín bemutatásakor
helytelen erdészeti szakkifejezést használok a használati
módokat illetõen, úgy kérem elnézni, hogy nekem az erdõ
nem emberi fogalmak közé kényszerített, megregulázásra
váró munkatárgy, hanem maga a sokszínûség.

Ezzel együtt csak üdvözölni tudom, az Erdészeti Lapok
2019. májusi számában megjelent, dr. Csépányi Péter által
közreadott hiánypótló kitekintést, mely rendet teremt a mai,
gyorsan változó erdészeti elvárások, erdészeti passzivitások
(FANE), és kifinomultabb haszonszerzések igen gyorsan át-
rendezhetõ világában. 

Az Egerbakta 22A erdõrészlet kiindulási pontként mind-
két bemutató helyszíne volt. Rendeltetése talajvédelem. A több-
ször sarjaztatott erdõt a „tölgy hervadásos betegsége idején”
gyakran száradékoltuk. 

Kitettsége délnyugati, ma a vadnyomás miatti talajpusztu-
lás már sok helyen a talajképzõ agyagpalában is eróziót
okoz, zivatarok idején veszélyeztetve az alatta futó közutat. 

Az Egri Erdészet kísérletképpen 2002-ben kivágott egy
keskeny pásztát, melyet az akkori terminológia szerint, a
KTT betegsége miatt EÜ használatként terveztünk. A kivá-
gott pászta egy részét bekerítettük. Ezen a tölgy kiválóan fel-
újult, miközben körülötte a nyers talajfelszín látható. 

Kérdésként felmerült, hogy valóban ez az erdõrészletet
magára hagyva tölti-e be rendeltetését, avagy a terület me-
redeksége miatt, inkább a fakitermelési-erdõfelújítási prob-
lémát kívánjuk elkerülni. 

Dobre-Kecsmár Csaba H. Cs.  titkár említette, hogy az il-
letékes vadászatra jogosulttal összefogva, lehetõség lehet,
mind erdészeti, mind vadgazdálkodási források megpályázá-
sára, egy-egy hektáros mozaikszerûen elhelyezkedõ vadkár-
elhárító kerítés kiépítésére. E módszerrel akár középtávon is
elérhetõ, hogy ez az erdõ talajvédelmi rendeltetésû öröker-
dõ, és ne örök kopár legyen. 

Bélapátfalva 9A rendeltetése szintén
talajvédelem, és a talajképzõ kõzet szin-
tén agyagpala, viszont a vadászatra jo-
gosult 1997 óta az Egererdõ Zrt. 2003-
ban üzemtervtõl eltérõ kérelemmel
kértünk cser kitermelésre 90 m3 lehetõ-
séget, melyet néhány év alatt kisebb
foltokon – max. 1,5 fahossz – hajtot-
tunk végre. 

2007-tõl, hasonló szisztémával 120
m3 került kitermelésre, de ekkor már
bükk, és gyertyán is eltávolításra került.
Ma egy változatos korú erdõkép látható,
ahol az „újulati” szintben a KTT, B, CS,
vadgyümölcsök, juharok több magas-
ságban is megtalálhatók, sebzett talajfel-
szín nincs. A véderdõ funkciót betölti.

A Bélapátfalva 49A története jól tük-
rözi erdõfelfogásunk változását. Az

1987-tõl érvényes üzemterv tarvágásra és mesterséges LF, VF
felújításra adott lehetõséget. A lucpusztulás miatt utólag jó-
nak tûnik, hogy az erdészet ezt nem vállalta. 

Tekintve, hogy akkoriban még a szálalóvágás is alig is-
mert fogalom volt, gyérítést hajtottunk végre, CS és MJ kiter-
meléssel. (Ehhez abban az idõben nem kellett üzemterv-mó-
dosítás.) 

Útkeresés az állandó erdõborítás melletti
erdõkezelésben az EGERERDÕ Zrt. területén
Az OEE Egri Helyi Csoportja az Egererdõ Zrt. támogatásá-
val két rendezvényt tartott a címbeli gondolatok jobb át-
tekintése, de fõleg gyakorlati hasznosíthatósága céljá-
ból. Az elsõt május 19-én a bükki próbálkozások egy
részének bemutatására a mátrai és a dombvidéki erdé-
szeknek, a másodikat június 13-án a Mátrában bükki
kollégáinknak. 
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1997-tõl a terület szálalóvágás, de tervezzük örökerdõre
alakítását. Fatérfogatadatok: a TV lehetõség 1100 m3 volt, azó-
ta kitermeltünk 600 m3-t, jelenlegi fakészlet 1050 m3, de eb-
ben az újulati szint nem szerepel. Az erdõszerkezet a „rontott
erdõ óta” folyamatosan javul, a termõhelyre jellemzõ szinte
valamennyi fafaj egyre kedvezõbb eloszlásban van jelen.

Bélapátfalva határában (BF 66C, 76A) láttunk még olyan
állományokat, melyek fenntartásával kapcsolatos másutt tör-
tént próbálkozásokról nincs tudomásom: elgyertyánosodott
patak menti törmeléklejtõ erdõ visszaalakítása, kis csoportos
beavatkozással, az eredeti növénytársulásra (HJ, KJ, MK,
MCS, B), valamint patakparti égerliget kis csoportos (legfel-
jebb egy fahossz) beavatkozással történõ fenntartása, cse-
kély mesterséges kiegészítéssel.

Ugyancsak Bélapátfalván (55D, 57E) tekintettünk meg a
tölgyszáradás idején olyan EÜ termeléssel érintett erdõrészle-
teket melyek képe szinte adott
az örökerdõ-gazdálkodásra.

Az elsõ szakmai nap Felsõ-
tárkányban folytatódott, elõ-
ször a 40C erdõrészlet tölgyes
szálalóvágásáról kaptunk tájé-
koztatást, majd az 59B, rész-
ben széltöréssel is érintett er-
dõrészlet vegyes korú, és
fafajú állományszerkezetérõl. 

Az erdõbarátibb fahaszná-
latokra az erdészetnél több jó,
és továbbfejleszthetõ példát is
láttunk: 58B, 55A, 124B, 112C,
112D erdõrészletekben. 

Az igazi meglepetéssel a
Bükkzsérc 12A, és B erdõrész-
letek szolgáltak. Ezekbe a 100 évet megélt tölgyes-bükkö-
sökbe belépve úgy érezhetjük, mintha az Úr otthonában jár-
nánk. Az elõbbi vágásos erdõ, az utóbbi szálalás, de
remélhetõen mindkettõ örökerdõ. Rátekintettünk a 11C er-
dõrészletre is, mely kezelését hasonlóképpen örökerdõként
kívánjuk megoldani.

A mátrai bemutatók elsõ helyszínei a Parádsasvár 20D,
21A, melyekben kísérletként 1999-ben, a Pro Silva elvek
alapján kezdtük az átalakítást. A mai erdõkép mutatja a jó
helyszínválasztást. 

A gyertyános-tölgyes szinte minden jellemzõ elegyfája
képviselteti magát, a B és a CS elég jelentõs százalékban. A ki-
alakított lékekben az anyaállomány utódai megtalálhatók.
Többen hiányolták a kefesûrû tölgyújulatot. 

Azt mindenképpen érdemes megemlíteni, hogy ez az er-
dõfenntartási módszer nem görcsöl az újulat után, mint a ha-
gyományos vágásos, ahol a végvágás mielõbbi végrehajtása
érdekében alig várunk egy makktermést, hogy az elsajátítást
elvégezhessük. 

Az allelopátia sokfélesége miatt talán az sem lehetetlen,
hogy a jó egészségben levõ tölgy egyedek, még nem is kíván-
ják úgy az utódot, mint a haldokló sarjerdõk. Persze az újulat
ezekben is megjelenik, de úgy hal el, hogy fogyasztó szerve-
zeteket ránézésre nem is látunk, miközben az erdõ teljes föld
alatti és föld feletti hálózatát csak most kezdjük megismerni.

Gyöngyös 32B sekély andeziten, és a felsõbb térszinten
andezittörmeléken kialakult talajvédelmi rendeltetésû töl-
gyes. Az elsõ beavatkozás 14 éve történt 9 pontosan bemért
lékben. Jelenleg ezekben, az azóta lehullott makktermések-
nek megfelelõen, többféle magasságú tölgy és elegy fafajok

utódai vannak. Az erdõrészlet a talajvédelmi rendeltetést be-
tölti. E siker természetesen a lakott terület közelségének is
köszönhetõ.

A Gyöngyös 12E erdõrészlet a 24-es közút mellett, a mát-
raházai szállodáknál található, ahol a vadhatás elfogadható.
1927-tõl kezdõdött a Mátra turisztikai célú igénybevétele,
mely szálloda- és szanatóriumépítésekkel, és persze a közút-
hálózat fejlesztésével is járt. 

Agyonsarjaztatott erdõnk ekkor 30-40 év között volt. Csak
vélem, hogy egy ilyen országos horderejû fejlesztés igénybe
vehette az útszéli fákat, akár mert útban voltak, akár nyers-
anyagként is. Az építkezések megkezdése, majd az építmé-
nyek fenntartása a sekély talajon álló, de elõtte szinte csak
fanyûvéssel érintett erdõnk élõhelyét drasztikusan változtat-
hatta meg (az úttól távolabbi hasonló állományok sokkal
jobb egészségi állapotban vannak). 

Persze azóta a talajfejlõdés
haladt, és az agyagszemcsék is
némileg begyógyították a talaj-
sebeket, de a faállományon lát-
szott, hogy a jelentõs csúcsszá-
radás, fagyöngykárosítás miatt
turisztikai szerepének betölté-
sére alkalmatlanná vált. 

Ezért döntött úgy az erdé-
szet, hogy 2010-ben, majd
2016-ban a második kis cso-
portos beavatkozást is elvé-
gezze SZV-ként. Mára e kép
magáért beszél: a közút felõl
senki vágásterületet nem lát, a
kirándulók többkorú erdõben
sétálnak. 

Gyöngyös 23G, 38B, Gyöngyössolymos 60A szálalóvágá-
sok. Jól átgondolt használatok. Tervezzük, a vágáskor miat-
ti, közelítõ végük ellenére, hogy örökerdõként õrizzük meg
õket. Az elhangzott felvetések összecsengenek a parádsas-
vári erdõrészleteknél átbeszéltekkel.

Még egy ma már nem túl gyakori érdekességet is láttunk,
makktermõ állományt,  Gyöngyössolymos 38A-ban. Az erdõ
igen jónak tûnõ genetikai adottságokkal rendelkezik. A fel-
újulás miatt a makkgyûjtés gondot okozhat, de örökerdõ-
ként a jövõben bizonyára nagyon sok hasznos információ-
val, akár genetikai ismereteink bõvítésével is fog szolgálni.

A két tapasztalatcserét egy-egy rövid eszmecsere zárta le,
az elsõt a Felsõtárkányi Erdészetnél Pazsagban, ahol meglá-
tásainkat Urbán Pál vezérigazgató-helyettes, az OEE Erdõ-
mûvelési Szakosztályának elnöke, a másodikat Parádsasvá-
ron, Rudolf-tanyán Dobre-Kecsmár Csaba H. Cs. titkár
foglalta össze. 

Gondolataik összecsengtek. Biztos ösvény nincs. Minden
erdõvel kapcsolatos ismeret bõvítése lehetõség egy olyan út
megismerésére, mellyel valóban az erdõt, és benne a hiva-
tásszerûen, sokszor érte akár egészségüket, életüket adó
dolgozókat is szolgáljuk. 

Megköszönjük a jelenlévõknek az érdeklõdést, a szerve-
zõ Egri, Felsõtárkányi, Mátrafüredi és Parádfürdõi Erdésze-
teknek a szervezést és a vendéglátó házigazda szerepet, cé-
günk vezetõségének a támogatást. 

Kérjük, ha tagtársainkban a leírt gondolatok érdeklõdést
keltettek, jelezzenek!

Garamszegi István, OEE Egri H. Cs.
Fotók: Babiczki József, Bányai Péter

EGYESÜLETI ÉLET
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Szakmai nap az 
Alsó-Szigetközben 

Az Országos Erdészeti Egyesület Gyõri Erdõgazdasági Helyi
Csoportja minden évben szakmai napon látja vendégül a he-
lyi csoport aktív és nyugdíjas tagjait. Ebben az évben a Gyõri
Erdészet volt a házigazdája a június 19-én megtartott rendez-
vénynek. Örvendetes dolog, hogy idén is szépszámú érdeklõ-
dõ jelezte részvételi szándékát az Alsó-Szigetköz bejárására. 

Az idei év csapadékos, meleg, kora nyári idõjárása nem-
csak erdeink faállományának növekedésére volt jó hatás-
sal, de a szúnyogpopulációnak is optimális életfeltételeket
biztosított, ezért több flakonnyi szúnyogriasztóval készült a
mintegy 60 fõnyi csapat a terepi kalandozásra.

Elsõ programelemként Limp Tibor erdészetigazgató a
Patkányosi vadászháznál tartott – a Gyõri Erdészet Alsó-szi-
getközi hullámterének területeirõl szóló – általános ismer-
tetõjét hallgatta meg a csoport. Beszélt a terület adatai mel-
lett a fafajösszetételrõl, az általános és az aktuális termelési
feladatokról, valamint az árvízvédelem, és a természetvé-
delem szempontjait is figyelembe vevõ erdõgazdálkodás
jövõre vonatkozó koncepciójáról.

A terepi program elsõ állomásán a gyõrzámolyi erdõrészle-
tek voltak a „természetes díszletei” a különbözõ fafajokkal foly-
tatott gazdálkodás ökológiai, gazdasági összehasonlításának, és
a házigazda az állományátalakítások észszerû ütemezésérõl
szóló magas szakmai színvonalú helyszíni elõadásának.

Majd a Bagaméri-ágat lezáró mûtárgy mellett a vízpótló
rendszer kialakításáról, mûködésérõl, a rendszer erényeirõl
és hibáiról, az öreg Duna rendezetlen állapotáról osztotta
meg gondolatait Limp Tibor az érdeklõdõ, hatalmas szú-
nyograj által körbedongott közönséggel.

A területet bejáró csoport 3. terepi helyszíneként szolgá-
ló Görbeárok, a vízpótló rendszer helytelenül kialakított
vízszintjének negatív hatásait volt hivatott szemléltetni. 

A Szigetközi – éppen egy kisebb áradás közbeni – ka-
landozás szakmai része egy igazi kuriózummal, az ún.
NELDER-körös kísérleti terület bejárásával zárult.

Az Audi-Hungária Kft.-vel közösen folytatott projekt ke-
retében 10 évvel ezelõtt, különbözõ növõtérbe ültetett a
KAEG Zrt. Gyõri Erdészete kocsányos tölgy csemetéket. A ter-
vek szerint az egyre növekvõ sugarú körökben, mértani
pontossággal ültetett fák szénmegkötõ képességét 100 éves
idõtartamban vizsgálják az Audi-Hungária Kft. szakemberei
mellett a jelenlegi, és a késõbbi korok erdészei.

Fekete Teréz, OEE Gyõri Erdõgazdasági H. Cs. 

Családi nap a 
Himfai parkerdõben

2019. június 1-jén rendezte hagyományos családi napját az
Országos Erdészeti Egyesület Szombathelyi Helyi Csoportja.
A helyszín a Vasvári Erdészeti Igazgatósághoz tartozó Him-
fai parkerdõ és Himfai környezetvédelmi tó környezete volt. 

A vendéglátó Vasvári Erdészeti Igazgatóság vezetõje, Orbán La-
jos köszöntötte a vendégeket, majd Bakó Csaba, a Szombathe-
lyi Helyi Csoport elnöke üdvözölte a megjelenteket, valamint
tájékoztatást adott a Helyi Csoport 2019. évi eseményeirõl. 

Az elnök röviden bemutatta a családi nap helyszínét. El-
mondta, hogy a Himfai parkerdõt 2013–2014-ben újította fel az
erdõgazdaság több mint 40 M Ft saját forrásból. A parkerdõ
melletti tavat a Társaság jogelõdje építtette az 1970-es évek vé-
gén, majd késõbb a Megyei Horgászszövetség üzemeltette, il-
letve gyakorolta rajta a halgazdálkodási jogot. 

Az erõsen leromlott állapotú tavat 2017-ben kapta vissza
az erdõgazdaság, majd a következõ évben több mint 60 M
Ft nagyságrendû – részben támogatási – összegbõl felújítot-
ta. Az erdõgazdaság a halgazdálkodási jogot is átvette a hor-
gászszövetségtõl. A tóba a tavasz folyamán elõnevelt, II-III.
nyaras pontyot, keszeget, süllõt telepítettek 1,2 M Ft érték-
ben, ezzel is segítve az eredményes horgászatot. A több
mint 100 M Ft értékû beruházásnak köszönhetõen, a Himfai
parkerdõ és a tó ismét kiemelt helyszíne lehet a Vas megyei
állami erdõk közjóléti szolgáltatásainak.

Horváth Gábor titkár az OEE küldöttgyûlésérõl számolt be,
valamint örömmel tudatta, hogy Bakó Csaba elnök a Vas me-
gyei erdõgazdálkodásért végzett magas színvonalú szakmai
munkájának elismeréseként
Bedõ Albert-emlékérem ki-
tüntetésben részesült. 

A nap folyamán a gyer-
mekek Vörösházi Renátá-
nál tehettek szert izgalmas
arcfestésre és csillámtetová-
lásra. A tó melletti madár-
megfigyelõbõl Varga Lász-
ló tagtársunk mutatta be a
tavat övezõ nádasban fész-
kelõ madarakat az érdeklõdõknek. Varga Péter, valamint
Ruborits Tamás vezetésével a parkerdõ élõvilágával ismer-
kedhettek a túrára vállalkozók. 

Mivel a családi nap rendezvény idõpontja éppen egybeesett
a Himfai-tó horgászszezonjának kezdetével, a horgászatnak
hódoló tagtársak lehetõséget kaptak horgásztudományuk be-
mutatására. A nap folyamán szép számmal akadtak horogra
több kg-os pontyok, keszegek, kárászok. A nap folyamán lo-
vas sétakocsikázás is színesítette a programkínálatot. 

Ezúton is köszönjük a Helyi Csoport vezetõségének, a
Vasvári Erdészeti Igazgatóság vezetõjének, munkatársainak
és a szervezésben, lebonyolításban részt vevõ tagtársaink-
nak a színes programokkal teli nap megvalósítását és nem
utolsósorban a Szombathelyi Erdészeti Zrt.-nek a rendez-
vény támogatását. Folytatás jövõre az Õrségben, a Szentgott-
hárdi Erdészeti Igazgatóság területén.

Szöveg: Horváth Gábor titkár, OEE Szombathelyi H. Cs.
Fényképek: Markó András, Bakó Csaba

EGYESÜLETI ÉLET
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1953-ban 103-an kezdtük meg tanul-
mányainkat Sopronban, az Erdészeti
Fõiskolán. Elsõsorban az alaptárgyak
szigorú vizsgaszûrõje hatására 1956-
ban már csak 74-en jelentünk meg az
évnyitón. Az 1956-os forradalom leve-
rése után évfolyamunk – hasonlóan a
hallgatói összlétszámhoz – megfelezõ-
dött: 37-en Sopronban, 37-en Kana-
dában, a vancouveri British Columbia
Egyetem UBC Soproni Divisiójában vé-
geztünk. 

2018-ban a Soproni Egyetem Erdõmér-
nöki Kara 33 fõ egykori, 56-ban „negyed-
éves” hallgatójának adományozhatott
gyémántoklevelet. Tiszteletdiploma-át-
adó ünnepségen és évfolyam-találko-
zónkon személyesen 8 hazai és 6 kana-
dai társunk jelent meg 26 hozzátartozó
kíséretében

Az együtt töltött soproni három év
alatt diákéletünk szép élményei, a fel-
éledõ selmeci hagyományok szellemi-
sége, összekovácsolták heterogén
összetételû évfolyamunkat. 

1956-ban egységessé váltunk nemcsak
a diktatórikus és embertelen Rákosi-rend-
szer tagadásában, hanem egy új, szabad,
igazságos és humánus társadalom megte-
remtésének szükségességében is. 

Erdész, bányász, földmérõ és geofi-
zikus hallgatótársainkhoz hasonlóan,
ki közkatonaként, ki vezetõként jelen-
tõs szerepet játszott a valódi társadalmi
összefogásra épülõ, soproni vértelen
forradalmi eseményekben. Végzésünk
után is megõriztük, erõsítettük a társa-
dalmi rendszertõl, idõtõl és földrajzi tá-
volságtól független, életre szóló diák-
barátságunkat.

2018 egy õszi délutánján a Soproni
Egyetem fõépülete elõtt gyülekeztünk.

Együttlétünk elsõ, ünnepi perceit Bidló
András, az Erdõmérnöki Kar dékánja,
Facskó Ferenc, a Dékáni Hivatal veze-
tõje és egykori tanáraink közül Gencsi
László is velünk töltötték. 

Közös fényképezkedés után kana-
dai Jandó Tiborral együtt koszorúztuk
meg az aulában elhelyezett, életutunk
sorsdöntõ napjait felidézõ két emléktáb-
lát. Közös fõhajtásunkkal kettészakadt
Alma Materünk összetartozását és ta-
náraink, egykori hallgatótársaink több-
sége közti kölcsönös megbecsülést fe-
jeztük ki. 

Alma Materünk 1990-ben, szakma-
történeti jelentõségû döntéssel, mint-
egy kihelyezett karként ismerte el az
UBC Soproni Divisió mûködését. Kin-
ti társaink az 1990. november 4-i
„visszatérési” ünnepségen köszönet-

ként egy, sorsukat
mûvészien kifejezõ
indián fafaragást
adományozt ak .
Elsõ koszorúnkat
itt helyeztük el.
2011-ben a Van-
couveri Soproni
Alumni bronz
e m l é k t á b l á v a l
örökítette meg
két Alma Matere
iránti tiszteletét
és köszönetét.

Második koszorúnk e bronzplakett-
hez került.

Közös emlékeinket is felidézõ rövid
botanikus kerti sétánk fõbb állomásai a
Wilckens-emlékkõ, 1956-ban elsõéves
Józsa László faragta indián totemoszlop
és az elsõ 1956-os emléktábla voltak.

Az esti ünnepi vacsorát családtagja-
inkkal a Nyugat étteremben tartottuk.
Nagy örömünkre egykori, ma is élõ ta-
náraink – Adamovich László., Csanády
E., Rónai Ferenc és Roxer Egon – kép-
viseletében Gencsi László is megjelent
körünkben. 

Nagy László köszöntõjében az
együtt töltött diákévekre, nagyszerû ta-
nárainkra emlékezett és az 1956-os
eseményeket idézte fel. Utalt arra,
hogy évfolyamunk meghatározó szere-
pet játszott a soproni felsõoktatás fenn-
maradásában és a kanadai áttelepülés
folyamatában egyaránt. 

Gondolataihoz csatlakozva Jandó
Tiborral az 1956 utáni párhuzamos élet-
utunk, barátságunk fõbb eseményeirõl
beszéltünk. Tolmácsoltuk társaink, il-
letve családtagjaik üdvözletét is. Ünne-
pi koccintásunk pillanataiban vala-
mennyi évfolyamtársunkat magunk
mellett éreztük. A jó vacsora közben
baráti hangulatú, kötetlen beszélgeté-
sekkel hamar elrepült az idõ.

Másnap a fõépület elõtt gyülekezve
még egy „hivatalos” fénykép készült

SZAKMAKULTÚRA

Az 1956-ban „negyedéves”, gyémántdiplomás
erdész évfolyamtársak soproni találkozója
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rólunk. Ezután hagyományaink szerint
felkerestük a Növénytani tanszék II.
termét. Itt tartotta Lámfalussy Sándor
professzor 1956. október 23-án évfo-
lyamunk utolsó, együtt töltött tanóráját. 

A folyosón az 1950-es évfolyamok
rekonstruált tablói az utókor megbe-
csülését jelezték számunkra is. (A ka-
nadai évfolyamok tablóinak másolatai
a dékáni tanácsterem díszei.) A szépen
felújított terem padjaiban ülve, Bartha
Dénes professzor, a „Nemky tanszé-
künk” mai vezetõje megtisztelõ mon-
datait hallgatva, meghatódva érintett
meg minket az elmúlt 60 év népünk
sorsát, egyéni életünket meghatározó
történelmi pillanatainak jelentõsége.

A rektori tanácsteremben csatlakoz-
tunk a tiszteletdiplomások hivatalos
programjához. Tiszteletdiplomásokkal
történõ találkozás mindig felemelõ ér-
zés. Egy-egy kézfogás, baráti ölelés
néhány mondat az ünneplõ kollégá-
inkkal, egyre értékesebb, maradandó
élményt jelent. 2018-ban tiszteletdip-
lomásként ezeken túlmenõen, minden
pillanatban személyesen élhettük át az
ifjabb generáció megbecsülését, szere-
tetét.

A nálunk idõsebb és az 1959-ig Sop-
ronban végzett kollégák esetében a
selmeci karok egykori hallgatóival is
találkozhattunk. Ez évben a Bányász
Kar 1953-ban végzett hallgatói és egy
földmérõ hallgatótársnõnk vették át az
utódintézmények, a Miskolci Egyetem,
illetve Budapesti Mûszaki Egyetem ve-
zetõitõl tiszteletdiplomájukat. Az er-
dész tiszteletdiplomások részérõl Nagy

László évfolyamtársunk, a bányászok
részérõl Rem Lajos bányamérnök ün-
nepi szavai hangzottak el.

A nálunk fiatalabb, aranydiplomás
generáció tagjaival az 1990-hez vezetõ
hazai társadalmi változások és szak-
mánk modernizálásának közös élmé-
nyei kötnek össze érzelmileg és baráti-
lag is szorosabban.

Egyetemünk 1990-ben szakmatörté-
neti jelentõségû döntéssel mintegy ki-
helyezett karként ismerte el az UBC
Sopron Divisiót. Évfolyamunk és 56-os
hallgatótársaink egyetértésével 2006-
ban Grátzer Miklóssal közösen kezde-
ményeztük dr. Faragó Sándor rektor-
nál a hazai és kint végzett társaink
egyidejû, soproni elismerését. Így
2007-ben az 56-os „ötödévesek” elsõ-

ként, majd a többi 56-os évfolyam
együtt vehették át tiszteletdiplomáju-
kat. 

Bidló András Egyetemünk és az Er-
dõmérnöki Kar helyzetének rövid is-
mertetését követõ hozzászólások közül
Héjj Szabolcs, az aranydiplomások év-
folyama valétaelnökének köszöntõjét
említem meg. 

Ezt követõen az aulában Egyete-
münk hõsi halottainak emléktábláinak
koszorúzása következett. Jánoska Fe-
renc szabványostól eltérõ, tartalmas
beszédében emlékezett meg a világ-
égések áldozatairól. Nagy megtisztelte-
tést jelentett számunkra, hogy az Egye-
tem vezetõi után a tiszteletdiplomások
nevében Jandó Tiborral és Széles Lajos
vasdiplomás bányász kollégánkkal
együtt helyezhettük el tiszteletünk jel-
képét.

Az Erdõmérnöki Kar elõzõ tanévé-
nek megnyitóján Nagy István földmû-
velésügyi miniszter és számos magas
rangú vendég is részt vett. Egyetemünk
jövõjét szolgáló beszédek hangzottak
el. Sor került ösztöndíjak átadására is.
A Roller ösztöndíjat az Egyetem veze-
tõivel évfolyamtársunk, Baraksó János,
a Vancouver–Sopron Alumni ösztöndíj-
bizottságának elnöke adta át. Két kana-
dai évfolyamtársunkhoz Grátzer Mik-
lóshoz és Horváth Sándorhoz kötõdõ
ösztöndíjakat is átvehettek hallgatók.

Évfolyam-találkozónk, a tiszteletdip-
lomák átadása és az elsõévesek esküté-
tele a múltat, jelent és jövõt kötötte
össze gondolatainkban. Egykori tanára-
inknak, évfolyamtársainknak is szóló
megbecsülés élményével térhettünk
vissza otthonainkba.

Dr. Illyés Benjamin
okl. erdõmérnök

SZAKMAKULTÚRA
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Ebben az idõszakban a cégnek 19 igazga-
tója (vezérigazgatója) volt, és amint a tab-
lóképen olvasható, 11 elnevezése volt az
Egri Állami Erdõigazgatóságtól az Egerer-
dõ Erdészeti Zrt.-ig.

Az ország életében, a nagypolitikában
történt változások mindig szinte azonnal
megjelentek az erdõgazdaságok szerveze-
tében és természetesen az igazgatók sze-
mélyében is.

Az 1945. augusztus elsejével megalakult
Egri Állami Erdõigazgatóság elsõ igazgató-
ja Fodor Gyula erdõmérnök Selmecbányán
kezdett, és Sopronban kapott diplomát.
Õ szervezte meg Ferenczy Ferenc fõmér-
nökkel együtt az új állami céget, amely
1946-tól 1949-ig mint a MÁLLERD Egri
Igazgatósága mûködött, és az erdészet ha-
ladó korszakát jelentette.

Az 1948-as fordulat éve után 1949-ben
kezdõdik az a nehéz idõszak, amelyet ál-
landó átszervezések, leváltások jellemez-
nek. Az „erõs kéz politikája” az erdészet-
ben is markánsan megjelenik. 

Elsõ lépésként leváltják az igazgatót,
Gonda Zoltánnal elkezdõdik a káderigaz-
gatók sora: Papp István (Eger), Lengyel Fe-
renc (Eger), Fehér Sándor (Recsk), Bakon-
di Ernõ (Recsk), Vitai József (Mátrafüred),
Csillag Lajos (Mátrafüred). 

Erdõmérnök nem lehetett igazgató, egy
év után ezt kiterjesztették az erdészet- és
üzemvezetõkre továbbá az üzemegység-
vezetõkre is. Az igazgatói kinevezések ál-
talában együtt jártak az átszervezésekkel. 

1949-ben megszüntették a MÁLLERD
országos szervezetét, Egerben létrehozták
az Egri Erdõgazdasági Nemzeti Vállalatot.
1950-ben volt az elsõ nagy átszervezés or-
szágosan, az egri céget három részre bon-
tották (Nyugat-Bükk, Észak-Mátra, Dél-
Mátra), az erdészetekbõl 40 üzemegységet
szerveztek.

Az igazgatók kinevezésénél a szakisme-
ret nem volt követelmény, így lehetett
igazgató villanyszerelõ, seprûkötõ, mûbú-
torasztalos, gyorstalpaló erdész.

1953-ban megtört a jég, a politikában
enyhülés volt, Tömpe István OEF fõigaz-
gató két diplomás erdõmérnököt neve-
zett ki: Wágner Lajost az Egri Állami Er-
dõgazdaság, Pópity Jenõt a Zamárdi
Állami Erdõgazdaság élére. Ezt követõen
néhány esetben már az erdészetvezetõk

között is voltak mérnökök (Hibbey, Er-
csényi, Besenyei).

Az 1950-es évekre mindvégig jellemzõ
volt az állami elvárás, az ún. reakciós ele-
mek eltávolítása, ez a feladat a személyze-
tisek munkakörébe tartozott elsõsorban.
Ebbõl adódóan gyakran viták voltak az
igazgatók és a személyzetisek között (ko-
rábban a gondnok és a gondnokhelyettes
között), szerencsére cégünknél az igazga-
tók többsége józanul belátta, hogy szak-
emberek nélkül nem lehet megoldani a fe-
ladatokat. 

Szélsõséges eset volt Boér Ferenc igaz-
gató és személyzetise közti vita, amely tett-
legességig fokozódott, amikor az illetõ
hosszú listával állított be és ezek elbocsá-
tását követelte a fõnöktõl. Boér – aki
egyébként Balassa fõigazgató embere volt
– közölte, hogy neki szüksége van a szak-
emberekre, senkit nem hajlandó elküldeni.
(A 19 közül õ az egyetlen, akirõl sajnos
nem találtunk fotót.)

1956 után az erdõgazdaságoknál stabi-
litás következett, a Mátrában Fila József be-
lépésével 1957-tõl, Egerben pedig Adamkó
Józseffel új korszak kezdõdött 1958-ban. 

Adamkó a 19 igazgató közül a leg-
hosszabb ideig, 1958-tól 1977-ig, 19 éven
át volt a vezetõi székben. Jellemzõ ada-
tok: az ’50-es években 11 igazgatója volt
az egri cégnek, a ’60-as években nem
volt vezetõváltás, a ’70-es években egy
váltás volt: Adamkó nyugdíjba vonulásá-

val Kovács Jenõ vette át a stafétát, és 13
évig regnált. 

A Mátrában Fila Józseffel, Egerben és az
összevont nagy cégnél Kovács Jenõvel
kezdõdõen már alapkövetelmény volt a
szakismeret, és a mai napig az igazgatók
már mérnöki diplomával rendelkeznek. 

A következõ igazgatók sorrendben:
Schmotzer András, Jung László, Pallagi
László, Jung László (másodszor), Dobre-
Kecsmár Csaba, Jung László (harmad-
szor). Közülük ketten Kovács Jenõ és
Jung László doktori címet szereztek.
A váltások összefüggésben voltak a poli-
tika változásaival.

Az igazgatók teljes létszámát tekintve
mindössze heten jöttek kívülrõl, a többiek
valamennyien a cégünk neveltjei, akik elõ-
zõleg több munkakört betöltöttek, kellõ ta-

pasztalattal és szakismerettel vették át a
vállalat vezetését. 

A nagy leváltások idején az ’50-es
években is mindig volt egy mag, a tõ
melletti emberek, vezetõhelyettesek, mû-
szaki vezetõk, erdészek, akik tovább vit-
ték elõdeik munkáját, biztosították a fo-
lyamatosságot. A fiatalok belépésével a
cég mindig megújult, de mindig megbe-
csülték az elõdök munkáját, és átvették a
tapasztalatokat. Bízom benne, hogy a jö-
võben is így lesz. 

Az erdõ örök, az erdészek munkája so-
ha nem tekinthetõ befejezettnek. A veze-
tõk egy képen való bemutatása azt szim-
bolizálja, hogy a mai erdõk az egymást
követõ nemzedékek közös munkája. Eh-
hez kapcsolódva Kierkegaard gondolatát
idézem: „Az életet csak hátratekintve lehet
megérteni, de élni elõre nézve kell”.

Wágner Tibor okl. erdõmérnök
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Az Egri Erdõgazdaság igazgatói, 1945–2018
A Szilvásváradi Erdészeti Múzeum számára elkészítettem az igazgatók (vezér-
igazgatók) tablóját. Ez az összeállítás a képaláírásokkal, az idõpontok és
cégnevek megjelölésével felfogható az Egri Erdõgazdaság tömörített történe-
teként az 1945-tõl napjainkig tartó hét évtizedben. 
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Az Országos Erdészeti Egyesületben fennálló tagságot 2012-tõl tagsági
kártya igazolja. Az OEE-kártya tulajdonosa egyre több kedvezményt
vehet igénybe a különbözõ vásárlási lehetõségektõl kezdve a vadász-
házi szállásokig. Az aktuálisan elérhetõ kedvezmények listája a
www.oee.hu oldalon olvasható, évente egy alkalommal az Erdészeti
Lapok is közli.
Az Egyesület vezetése a kártya használatára biztat minden
egyesületi tagot! A kedvezményrendszer igazi értékét, minél széle-
sebb körû elfogadottságát a rendszeres kártyahasználat alapozza meg.
A kártya névre szól, sorszámmal és vonalkóddal van ellátva, az Egye-
sület titkársága évente érvényesíti. A 2019-re szóló érvényesítõ matri-
cákat azok a tagok kapják meg az Erdészeti Lapokon keresztül, akik
határidõre eleget tesznek az adott évre vonatkozó tagdíjfizetési kötele-
zettségüknek. 

A kedvezményrendszerrõl és a tagsági kártyával kapcsolatos 
bármely kérdésben felvilágosítás kérhetõ az Egyesület titkárságán 

(titkarsag@oee.hu, 06 1 201 6293) vagy a helyi csoportok titkárainál.

Partnereink:

Felhívás 
prof. dr. Mészáros Károly 

szobra felállításának 
érdekében

AA  MMéésszzáárrooss  KKáárroollyy  FFeellssõõookkttaattáássii  EEmmlléékkaallaappííttvváánnyy  kkuurraattóórriiuummaa  ––  eeggyyeettéérrttééssbbeenn  aa  ccssaallááddddaall,,
aa  SSoopprroonnii  EEggyyeetteemm,,  aazz  EErrddõõmméérrnnöökkii  KKaarr  ééss  aazz  OOrrsszzáággooss  EErrddéésszzeettii  EEggyyeessüülleett  vveezzeettéésséévveell,,  vvaallaammiinntt
MMéésszzáárrooss  KKáárroollyy  éévvffoollyyaammttáárrssaaiivvaall  ––  úúggyy  ddöönnttöötttt,,  hhooggyy  kköözzaaddaakkoozzáássbbóóll  sszzoobbrroott  áállllíítt  eeggyykkoorrii  pprroo-

ffeesssszzoorraa,,  ddéékkáánnjjaa  ééss  rreekkttoorrhheellyyeetttteessee,,  MMéésszzáárrooss  KKáárroollyy  eemmlléékkéérree  aa  bboottaanniikkuuss  kkeerrttbbeenn..

AA  ffoorrrráássookk  öösssszzeeggyyûûjjttéésséébbeenn  aa  MMéésszzáárrooss  KKáárroollyy  EErrddéésszzeettii  FFeellssõõookkttaattáássii  EEmmlléékkaallaappííttvváánnyy  
mmûûkkööddiikk  kköözzrree..

KKéérrjjüükk  mmiinnddaazzookkaatt,,  aakkiikk  aannyyaaggii  hhoozzzzáájjáárruulláássssaall  
iiss  ttáámmooggaattnnii  kkíívváánnjjáákk  

aa  sszzoobboorr  mmeeggvvaallóóssííttáássáátt,,  aazz  eerrrree  sszzáánntt  öösssszzeeggeett  

„Mészáros Károly szobra” hhiivvaattkkoozzáássssaall

aazz  AAllaappííttvváánnyy  aalláábbbbii  sszzáámmllaasszzáámmáárraa  sszzíívveesskkeeddjjeenneekk  ááttuuttaallnnii::

Sopron Bank Zrt. 

17600011-00249205-00200004.

Mészáros Károly 
Erdészeti Felsõoktatási Emlékalapítvány

2019

HASZNÁLJA TAGSÁGI KÁRTYÁJÁT!HASZNÁLJA TAGSÁGI KÁRTYÁJÁT!



STIHL.HU

Küldetésünk van. A természet szeretetére és 
tiszteletére tanítani. Mert hiszünk abban, hogy 
ez a sikeres erdészeti munkavégzés titka.

A természet 
szolgálatában.  
STIHL. és kész.
ƒ
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